
32

УТВЕРЖДАЮ
Директор

ЧК «ВМТ Holding Limited»

____________________Курманов К.А
«____» ___________________ 2025 г.

РАЗРАБОТАНО
Директор

ТОО «ELEMENTA»

  _________________ Алагузова А.А
 «____» ___________________ 2025 г.

Отчет о возможных воздействиях к плану горных работ
на месторождении «Тесиктас»

г. Астана, 2025



АННОТАЦИЯ
Экологическим кодексом Республики Казахстан определены правовые,

экономические и социальные основы охраны окружающей среды, обеспечение
экологической безопасности, предотвращение вредного воздействия хозяйственной
или иной деятельности на естественные экологические системы, сохранение
биологического разнообразия и организацию рационального природопользования,
которые соблюдены в настоящем проекте Отчета о возможных воздействиях.

Охрана окружающей природной среды при эксплуатации предприятия,
заключается в осуществлении комплекса технических решений по рациональному
использованию природных ресурсов и мероприятий по предотвращению
отрицательного воздействия проектируемого предприятия на окружающую
природную среду.

Основная цель настоящего Отчета о возможных воздействиях – определение
экологических и иных последствий принимаемых управленческих и хозяйственных
решений, разработка рекомендаций по оздоровлению окружающей среды,
предотвращение уничтожения, деградации, повреждения и истощения естественных
экологических систем и природных ресурсов.

Отчет о возможных воздействиях выполнен в соответствии в соответствии с
Экологическим кодексом Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI,
"Инструкцией по организации и проведению экологической оценки", утвержденной
приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики
Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 и другими действующими в республике
нормативными и методическими документами.

Месторождение медных руд Тесиктас находится в 115 км к северо-востоку от г.
Балхаша и состоит из 4-х рудных зон на площади геологического отвода 25 км2.
Рудные зоны Тесиктасского рудного поля расположены в 30 км от станции Ащиозек
железнодорожной линии Балхаш-Актогай, проходящей вдоль северного берега
оз.Балхаш.

Месторождение Тесиктас было известно с древних времен, о чем
свидетельствуют находки чудских выработок с каменными орудиями труда. Ранее
месторождение было известно как рудопроявление Сесюмбай, и было оценено в
качестве объекта имеющего промышленное значение в 1961 году по результатам
работ масштаба 1:10 000 Балхашской геофизической партии.

 Запасы полезных ископаемых утверждены Протоколом ГКЗ РК №1217-12- КУ
от 25 октября 2012 г. Планом горных работ предусматривается отрабатывать
месторождение открытым способом - карьерами, с применением буровзрывных
работ.

 Месторождение Тесиктас ранее не разрабатывалось.
Ранее была проведена оценка воздействия на окружающую среду на «Проект

отчета о возможных воздействиях к Плану горных работ на месторождении
Тесиктас», Заключение № KZ78VVX00270982 от 17.11.2023 г. Получено
Экологическое разрешение на воздействие № KZ20VCZ03434025 от 27.02.2024 г.

 Необходимость корректировки проектных материалов возникла в связи с
корректировкой плана горных работ, в части распределения горных работ
календарного плана отработки месторождения.

В настоящее время в утверждённый План горных работ (ПГР) внесены
изменения, связанные с увеличением объёмов вскрыши и добычи руды. Изменения
связаны в масштабе работ и показателей воздействия, что требует актуализации
ранее проведённой ОВОС в соответствии с требованиями подпункта 3) пункта 1



статьи 65 Экологического кодекса РК.
В результате инвентаризации установлено:
На период ввода в эксплуатацию в атмосферу будут выбрасываться

загрязняющие вещества 10 наименований 1-4 класса опасности, такие как: азота (IV)
диоксид, азот (II) оксид, углерод, сера диоксид, сероводород, углерод оксид,
бенз/а/пирен, формальдегид, алканы С12-19, пыль неорганическая, содержащая
SiO2: 70- 20 %.

Согласно предполагаемым расчетным данным, предполагаемое количество
выбросов загрязняющих веществ при эксплуатации месторождения Тесиктас по
годам составит:

 - на 2026 год составит – около 750,0 т/год;
- на 2027-2033 гг составит – около 900,0 т/год;
 - на 2034-2037 гг составит – около 980,0 т/год.
Месторождение «Тесиктас» согласно Экологического Кодекса РК от 02.01.2021

г №400-VI ЗРК, по виду деятельности относится к I категории (пп. 3.1 п.3 раздела 1 -
добыча и обогащение твердых полезных ископаемых, за исключением
общераспространенных полезных ископаемых).



Содержание	
ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................................................................... 6
1.1 ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЕГО КООРДИНАТЫ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ СОГЛАСНО
ГЕОИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ, С ВЕКТОРНЫМИ ФАЙЛАМИ ................................................ 7
1.2 ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ
ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА (БАЗОВЫЙ
СЦЕНАРИЙ)....................................................................................................................................................... 9
1.2.1.  Климатические условиясточники и масштабы расчетного химического загрязнения ............................ 9
1.2.2 Геологическая характеристика площадки................................................................................................. 12
1.2.3 Гидрогеологические условия площадки. .................................................................................................. 13
1.3. ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ
ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................................................... 14
1.4. ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЕЛЕНИЯ
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. ................................................................................................................. 15
1.5. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ИХ МОЩНОСТЬ, ГАБАРИТЫ (ПЛОЩАДЬ
ЗАНИМАЕМЫХ ЗЕМЕЛЬ, ВЫСОТА), ДРУГИЕ ФИЗИЧЕСКИЕ И ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ,
ВЛИЯЮЩИЕ НАВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; СВЕДЕНИЯ О ПРОИЗВОДСТВЕННОМ
ПРОЦЕССЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОБ ОЖИДАЕМОЙ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ, ЕГО
ПОТРЕБНОСТИ В ЭНЕРГИИ, ПРИРОДНЫХ РЕСУРСАХ, СЫРЬЕ И МАТЕРИАЛАХ. .............................. 16
1.6. ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ ДОСТУПНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ –
ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I КАТЕГОРИИ, ТРЕБУЮЩИХ ПОЛУЧЕНИЯ КОМПЛЕКСНОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО
РАЗРЕШЕНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С ПУНКТОМ 1 СТАТЬИ 111 КОДЕКСОМ ......................................... 17
1.7. ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ,
СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ И СПОСОБОВ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, ЕСЛИ ЭТИ РАБОТЫ
НЕОБХОДИМЫ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ РЕВЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..................................... 17
1.8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ АНТРОПОГЕНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ
ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА
ВОДЫ, АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, НЕДРА, А ТАКЖЕ ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ,
ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И РАДИАЦИОННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ........................................... 18
1.8.1 Воздействие на поверхностные и подземные воды .................................................................................. 18
1.8.2 Воздействие на атмосферный воздух ........................................................................................................ 19
1.8.3. Воздействие на недра ............................................................................................................................... 35
1.8.4. Оценка факторов физического воздействия ............................................................................................ 35
1.8.5. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы .............................................................................. 39
1.8.6. Оценка воздействия на растительность ................................................................................................... 40
1.8.7. Оценка воздействия на животный мир .................................................................................................... 42
1.9 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХИ КОЛИЧЕСТВЕ
ОТХОДОВ, КОТОРЫЕ БУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В ХОДЕ ЭКПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ В РАМКАХ
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТХОДОВОБРАЗУЕМЫХ В РЕЗУЛЬТАТЕ
ОСУЩЕСТВЕЛЕНИЯ ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ,
СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ ............................................................................................................ 45
2. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ,
УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ БЫТЬ ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ
НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С
УЧЕТОМ ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ;
УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ С УЧЕТОМ ИХ
КАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ........................................................................................................... 50
3. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬСТИ С
УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И ВОЗМОЖНОГО И ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВКЛЮЧАЯ ВАРИАНТ, ВЫБРАННЫЙ ИНИЦИАТОРОМ НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ, ОБОСНОВАНИЕ ЕГО ВЫБОРА, ОПИСАНИЕ ДРУГИХ
ВОЗМОЖНЫХ РАЦИОНАЛЬНЫХ ВАРИАНТОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ РАЦИОНАЛЬНОГО ВАРИАНТА,
НАИБОЛЕЕ БЛАГОПРИЯТНОГО С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ОХРАНЫ ЖИЗНИ И (ИЛИ) ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ,
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ................................................................................................................................. 52
4. ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................ 52
5. ВОЗМОЖНЫЙ РАЦИОНАЛЬНЫЙ ВАРИАНТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................................................................................................ 52



6.ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫ МОГУТ
БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ......... 53
6.1. Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания идеятельности ................................................... 53
6.2 Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические ресурсы, природные
ареалы растений и диких животных, пути миграции диких животных, экосистемы) ............................ 54
6.3  Земли (в том числе изъятие земель),  почвы (в том числе включая органический состав,  эрозию,
уплотнение, иные формы деградации............................................................................................................ 54
6.4. Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод……………54
6.5. Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических нормативов
егокачества,целевых показателей качества, а при их отсутствии – ориентировочно безопасных
уровней воздействия на него). ........................................................................................................................ 55
6.6. Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических систем. .... 55
6.7. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе архитектурные и
археологические), ландшафты ....................................................................................................................... 56
7.ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ,
КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНЧНЫХ, КРАТКОСРОЧНЫХ И ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ
И ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОБЪЕКТЫ, ПЕРЕЧИСЛЕННЫЕ В
ПУНКТЕ VI НАСТОЯЩЕГО ПРИЛОЖЕНИЯ, ВОЗНИКАЮЩИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ: ................................... 57
8.ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ ПО
УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ. ......................................................................................................................... 57
9.ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ
 ............................................................................................................................................................................ 58
10.ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ, ЕСЛИ
ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ ПРЕДУСМОТРЕНО В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ................ 59
11. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ
ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, ХАРАКТЕРНЫХ СООТВЕТСТВЕННО ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ, ОПИСАНИЕ
ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВРЕДНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ,
СВЯЗАННЫХ С РИСКАМИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, С
УЧЕТОМ ВОЗМОЖНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ
И ЛИКВИДАЦИИ .............................................................................................................................................. 59
12.ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДА ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО
ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ
ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, В ТОМ ЧИСЛЕ
ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ ПРИ НАЛИЧИИ
НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ –
ПРЕДПОЛАГАЕМЫХ МЕР ПО МОНИТОРИНГУ ВОЗДЕЙСТВИЙ ............................................................. 60
13. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ БИОРАЗНООБРАЗИЯ,
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ П. 2 СТ. 240 И П. 2 СТ. 241 КОДЕКСА .................................................................... 62
14. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И
ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ, ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ
ВОЗДЕЙСТВИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ПОТЕРЬ ОТ НЕОБРАТИМЫХ
ВОЗДЕЙСТВИЙ И ВЫГОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ, ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ ПОТЕРИ, В ЭКОЛОГИЧЕСКОМ,
КУЛЬТУРНОМ, ЭКОНОМИЧЕСКОМ И СОЦИАЛЬНОМ КОНТЕКСТАХ ................................................... 63
15. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К
ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ
УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ .................................................................................................................. 63
16.СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ.......................................................................................................................................... 63
17. СВЕДЕНИЯ ОБ ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ .................................................. 64
18.ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ
С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ
СОВРЕМЕННЫХ НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ .......................................................................................................... 65
19.КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ С ОБОБЩЕНИЕМ ИНФОРМАЦИИ, УКАЗАННОЙ В
ПУНКТАХ 1-17 НАСТОЯЩЕГО ПРИЛОЖЕНИЯ, В ЦЕЛЯХ ИНФОРМИРОВАНИЯ
ЗАИНТЕРЕСОВАННОЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ В СВЯЗИ С ЕЕ УЧАСТИЕМ В ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ
НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .......................................................................................................................... 65
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................. 69
ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................................................................. 70
Приложение 1 Исходные данные
Приложение 2 Ситуационная карта-схема предприятия
Приложение 3 Карта-схема предприятия



Приложение 4 Гос. Лицензия на проектирование
Приложение 5 Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух
Приложение 6 Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ

    Приложение 7. Заключениеоб определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и
(или) скрининга воздействия намечаемой деятельности

Приложение 8. Программа управления отходами.
Приложение 9. Письмо от бассейновой инспекции

     Приложение 10. Комитет лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии и природных
ресурсов Республики Казахстан
     Приложение 11. Заключение археологической экспертизы
     Приложение 12. Информации о наличии, либо отсутствии  подземных вод
     Приложение 13. Протокол общественных слушаний



ВВЕДЕНИЕ

Под оценкой воздействия на окружающую среду понимается процесс
выявления, изучения, описания и оценки на основе соответствующих исследований
возможных существенных воздействий на окружающую среду при реализации
намечаемой деятельности, включающий в себя стадии, предусмотренные статьей 67
Экологического Кодекса Республики Казахстан от 02.01.2021 г. №400-VI ЗРК.
Одной из стадий оценки воздействия на окружающую среду является «Отчет о
возможных воздействиях».

Настоящий Отчет выполнен в соответствии с заключением об определении
сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду № KZ84VWF00427289   от
23.09.2025 г (Приложение 7).

Процедура выполнения Отчета регулируется широким кругом законодательных
актов, обеспечивающих рациональное использование и охрану окружающей среды
на территории РК.

В материалах Отчета сделаны выводы о соответствии принятых проектных
решений существующему природоохранному законодательству и рациональному
использованию природных ресурсов.

Разработчик проекта:
ТОО «ELEMENTA»
Лицензия МООС РК на проведение экологического проектирования и нормирования

№ 02942P от 24.07.2025 г.
Юридический адрес организации:
РК, г. Астана г, Нұра р-н, шоссе Коргалжын ул, дом 25, кв 36
Контактные данные:
Тел./факс: 8 (707) 122-12-99
srs_ali@mail.ru



ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЕГО КООРДИНАТЫ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ
СОГЛАСНО ГЕОИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ, С ВЕКТОРНЫМИ
ФАЙЛАМИ

Тесиктасское рудное поле находится в Актогайском районе Карагандинской
области, в 30 км от станции Ащиозек железнодорожной линии Балхаш-Актогай,
проходящей вдоль северного берега оз.Балхаш. База партии находится в г. Балхаше,
удаленном на 115 км к юго-западу от площади работ. Связь с базой осуществляется
по грунтовым дорогам, которые находятся в долинах временных водотоков, где
имеются солончаковые почвы, трудно проходимы в осенне-зимний период. В 70 км
на восток от месторождения находится медный рудник Саяк. По направлению к
г.Балхаш, на побережье озера Балхаш располагаются рыболовецкие поселки Акулен,
Орта-Дересин и др., связанные грунтовыми дорогами. Вдоль линии железной дороги
проходит ЛЭП-110, а также водовод от водозабора Токрау до рудника Саяк.
Месторождение с г.Балхаш, ж/д станцией Ащиозек и близлежащими населенными
пунктами связано старой полуразрушенной грейдерной автомобильной дорогой.

Координаты угловых точек участка недр (добычи)

Номер угловых
точек

Координаты угловых
точек

Северная
широта

Восточная долгота

1 47°02′15″ 76°23′00
″

2 47°02′15″ 76°27′00
″

3 47°00′30″ 76°27′00
″

4 47°00′30″ 76°23′00
″

Площадь участка недр 16,444 кв.км

Общие предполагаемые технические характеристики.
Разработка месторождения медных руд Тесиктас открытым способом с

применением буровзрывных работ, транспортировки вскрыши и руды
автотранспортом, размещения вскрышных пород во внешних отвалах.

Производительность (мощность объекта):
- Среднегодовой объём добычи руды – до 1,5 млн тонн в год (в период 2027–

2036 гг.),
- Максимальный объём вскрышных работ – до 33,96 млн тонн в 2026 году с

последующим снижением до 1,08 млн тонн в 2037 году.
Период добычных работ: Предполагаемый объем вскрышных пород на
2026г. - 33 963 563 тонн/год,
2027-2032 гг – по 13 500 000 тонн/год,
2033г – 12 213 275 тонн/год,
2034год – 7 580 506 тонн/ год,
2035год – 5 264 600 тонн/год,
2036год – 2 162 308тонн/год,
2037 год – 1 086 695тонн/год.



Предполагаемый объем руды:
2026г. – 750 000 тонн/год, 2027-2036гг - по 1 500 000 тонн/год,
2037 год – 870 966 тонн/год.
 Работа предполагается вахтовым методом – две вахты в месяц.
Режим работы - две смены по 12 часов, 365 рабочих дней в году.
Перед началом работ с проектной площади необходимо снять почвенно

растительный слой (ПРС), в объеме 775,4 тыс. м3. Площадь склада ПРС №1 - 44 тыс.
м2, склада ПРС №2 – 113,9 тыс. м2, 3,9 тыс. м2, склада ПРС.

 Размещение вскрышных пород месторождения предусматривается на внешних
отвалах. Внутрикарьерное отвалообразование настоящим проектом недопустимо в
связи с тем, что под карьерами остаются не вовлекаемые в разработку
потенциальные запасы руды.

Сроки эксплуатации карьера: Промышленная отработка месторождения
планируется в период 2026–2037 гг. с постепенным сокращением объёмов горных
работ в конце срока эксплуатации.

Срок эксплуатации месторождения – 2025- 2037 гг.
Основная продукция: Рудная масса – медная руда. Попутно – вскрышные и

вмещающие породы (не содержащие промышленных запасов), используемые
частично для рекультивационных и технических целей, а также складируемые во
внешних отвалах.

Технические характеристики объекта: - Метод добычи: открытый (карьерный).
Площадь горных работ: в пределах геологического отвода – 16,444 кв.км.
Транспортировка: карьерным автотранспортом (карьерные самосвалы

грузоподъёмностью 45–90 т).
Технология: буровзрывные работы, экскавация, транспортировка,

складирование вскрыши.
Промышленную добычу запасов месторождения предусматривается вести

открытым способом. Вскрытие карьеров предусматривается по однотипной схеме.
Верхние уступы вскрываются внутренними траншеями. Направление их выхода из
карьеров ориентировано в сторону отвалов и рудного склада. Основное горное
оборудование: одноковшовый экскаватор, буровая установка для взрывных работ,
автосамосвалы грузоподъёмностью 45-90 тонн, вспомогательная техника.
Инфраструктура: карьер и отвалы вскрыши; внутренние и внешние технологические
дороги; системы водоснабжения для производственных и пылеподавляющих нужд.

 Техника и технология буровзрывных работ
Бурение предполагается осуществлять станками с возможностью бурения

скважин диаметром 200-270 мм. В условиях месторождения Тесиктас, для
обеспечения требуемой кусковатости горной массы в развале для нормальной
производительной работы выемочного-погрузочного оборудования, рациональным
буровым оборудованием является буровой станок EPIROC DM75D с возможностью
бурения скважин диаметром до 270 мм.

Технические характеристики бурового станка EPIROC DM75D приведены в
таблице 1.1.

Таблица 1.1 – Технические характеристики бурового станка EPIROC DM75D

Показатели EPIROCDM75D
Номинальный диаметр скважины, мм 200-270
Длина штанги,м 10,7
Максимальная глубина бурения, м 51,2



Усилие подачи, кН 340
Усилие подъема, кН 136
Мощность при 1800об/мин, кВт 597
Мощность дизеля, л.с. 800
Крутящий момент на долоте, кН∙м 2400
Тип двигателя дизельный,CATC27
Рабочая масса, т 68–85

При максимальной высоте взрываемого уступа Н=10м, угле откоса уступа в
рабочем положении 75º, в предельном –70º, ширина призмы возможного обрушения
будет Пб=Ну·(ctgφ - ctgα)=10*(0,47-0,36)=1,1 м. Согласно п.1735 Правил
обеспечения промышленной безопасности буровой станок должен быть установлен
на спланированной площадке на безопасном расстоянии от верхней бровки уступа
не менее L= 2 м от бровки до ближайшей точки опоры станка, а его продольная ось
при бурении первого ряда скважин должна быть перпендикулярна бровке уступа.
Таким образом, расстояние от станка до бровки уступа принимается равным 2 м
(рисунок 1.2).

Рис.1.2–Размещение бурового станка на уступе
Ширина призмы возможного обрушения Пб
Расстояние отстанка добровки уступа L
Угол откоса уступа в рабочем положении а
Угол откоса уступа в нерабочем(устойчивом)положении ϕ

Производство взрывных работ предусматривается осуществлять по договору со
специализированной организацией, имеющей лицензию на выполнение данного вида
работ.

В качестве ВВ возможно использование всех типов ВВ, разрешенных к
применению на открытых горных работах и выпускаемых заводами РК.

На каждый массовый взрыв в блоке обязательно составляется техническая
документация лицами, производящими эти работы (привлеченные организации или
специалисты рудника) по результатам опытных взрывов производится уточнение
параметров БВР.

При расчете технико-экономических показателей буровзрывных работ
учитывалось применение Граммонит. Однако, в связи с тем, что производство БВР
на месторождении предполагается осуществлять подрядной организацией, в случае
производственной необходимости, может быть использован иной тип ВВ. При этом
не должно быть допущено нарушение требований безопасности и ухудшение
технико-экономических показателей.



Принимается коротко замедленное взрывание и диагональная схема
коммутации зарядов, позволяющая сократить ширину развала пород, уменьшить
фактическую величину линии наименьшего сопротивления зарядов смежных рядов
скважин и, соответственно, улучшить дробление.

В качестве способа дробления негабаритов принимается разрушение
механическим ударом с применением самоходных бутобоев.

С учетом уровня достоверности геологических материалов и горнотехнических
условий отработки месторождения Тесиктас для уточнения параметров
буровзрывных работ необходимо провести серию опытных взрывов.

Технико-экономические показатели (ТЭП) буровзрывных работ приведены в
таблице 1.2



32

Таблица 1.2–Технико-экономические показатели буровзрывных работ

Показатель Ед.изм. Итого 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038

Объем вскрыши м3 59 308
378 4 500 000 9 085 425 7 400 000 5 400 000 5 400 000 5 400 000 5 400 000 5 400 000 4 885 310 3 032 203 2 105 840 864 923 434 678

Объем руды (бал.+заб.) м3 6 023
710 0 481 376 621 504 501 672 501 672 501 672 501 672 501 672 501 672 543 880 573 951 501 672 291 292

Годовой объем бурения
(вскрыша) п.м. 1 528

566 115979,38 234160,4 190721,6 139175,3 139175,3 139175,3 139175,3 139175,3 125910,1 78149,6 54274,2 22291,8 11203,0
Годовой объем бурения
(руда) п.м. 218 250 0 17441,2 22518,3 18176,5 18176,5 18176,5 18176,5 18176,5 18176,5 19705,8 20795,3 18176,5 10554,1
Выход горной массы
(вскрыша) м3/п.м. 38,8 38,8 38,8 38,8 38,8 38,8 38,8 38,8 38,8 38,8 38,8 38,8 38,8

Выход горной массы (руда) м3/п.м. 27,6 27,6 27,6 27,6 27,6 27,6 27,6 27,6 27,6 27,6 27,6 27,6 27,6
Годовое количество
рабочих смен станка

смен/го
д 535 535 535 535 535 535 535 535 535 535 535 535 535

Количество смен в сутки см. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Продолжительность одной
смены ч 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

Общая продолжительность
работы станков ч 6075,1105 13179,1 11169,7 8242,2 8242,2 8242,2 8242,2 8242,2 7547,4 5125,8 3932,2 2119,8 1139,7
Среднесменная
эксплуатационная
производительность одного
станка

п.м./сме
ну

210 210 210 210 210 210 210 210 210 210 210 210 210
Принятый рабочий парк
станков ед. 1

Расход ДТ т 6 588 437,40795 948,8974701 804,2191234 593,4410298
593,441029

8
593,441029

8
593,441029

8
593,441029

8
543,412252

2
369,054529

5
283,119489

5
152,6235

305
82,0553

46
Расход масел и смазочных
материалов т 198 13,122239 28,4669241 24,1265737 17,80323089

17,8032308
9

17,8032308
9

17,8032308
9

17,8032308
9

16,3023675
6

11,0716358
9

8,49358468
6

4,578705
915

2,46166
04

Расход ВВ (вскрыша) кг/м3 0,74 0,74 0,74 0,74 0,74 0,74 0,74 0,74 0,74 0,74 0,74 0,74 0,74
т/год 43 888 3330,0 6723,2 5476,0 3996,0 3996,0 3996,0 3996,0 3996,0 3615,1 2243,8 1558,3 640,0 321,7

Расход ВВ (руда) кг/м3 0,97 0,97 0,97 0,97 0,97 0,97 0,97 0,97 0,97 0,97 0,97 0,97 0,97
т/год 5 843 0 466,9 602,9 486,6 486,6 486,6 486,6 486,6 486,6 527,6 556,7 486,6 282,6

Расход ВВ (общий) т/год 49 731 3330 7190,1 6078,9 4482,6 4482,6 4482,6 4482,6 4482,6 4101,8 2771,4 2115,1 1126,7 604,2



32

Вспомогательные работы
Для механизированной очистки рабочих площадок и для формирования

предохранительных и транспортных берм предусматриваются экскаваторы с малой
емкостью ковша. Породу, извлекаемую при зачистке, складируют унижней бровки
уступа с целью ее погрузки при отработке следующей экскаваторной заходки.
Планировка трассы экскаватора и выравнивание подошвы уступов также
осуществляется бульдозерами.

Очистка дорог от снега, осыпей, грязи и формирование дорожного покрытия
производится с помощью автогрейдера. Для предотвращения и ликвидации гололеда
применяются абразивные материалы (песок, шлак, каменные высевки)для посыпки с
целью увеличения сцепления колес автомашин с поверхностью обледеневшей
дороги. Для лучшего закрепления абразивных материалов к ним следует добавлять
хлористый кальций или карбонат кальция.

Для обслуживания дорог и зачистки подъездов в забой предусматривается
бульдозер.

Борьба с пылью на дорогах предприятия будет осуществляться путем их
орошения водой. Для этих целей будет использоваться поливомоечная машина. Этой
же машиной будет осуществляться уборка снега.

Полный перечень и количество вспомогательного оборудования приведен в
таблице 1.3.

Таблица 1.3–Перечень основного и вспомогательного оборудования на ОГР
Тип оборудования К-во, ед.

Зарядная машина типа МСЗУ-15-НП-К на базе автомобиля КамАЗ-
43118

1

Бульдозер типа Б10М на базе трактора Т-170 1
Автосамосвал типа КамАЗ-6522 2
Автобус типа КамАЗ-4208(Вахтовка) 1
Бутобой(гидромолот) 1
Автогрейдер ДОРМАШДЗ-98 1
Бульдозер ShantuiSD-32,масса 37 тонн 2
Топливозаправщик КамАЗ43118 1
Погрузчик фронтальный HITACHIZW180 1
Caterpillar 303CCR Миниэкскаватор 1
Поливомоечная машина на базе LGMGMS40 1

ОТВАЛООБРАЗОВАНИЕ И СКЛАДИРОВАНИЕ
 Выбор способа и технологии отвалообразования
Размещение вскрышных пород месторождения предусматривается на внешних

отвалах. Внутрикарьерное отвалообразование настоящим планом горных работ не
предусматривается в связи с тем, что под карьерами могут залегать не вовлекаемые в
разработку потенциальные запасы руды. Внутреннее отвалообразование в данном
случае не представляется возможным в соответствиис п.1746 Правил обеспечения
промышленной безопасности для опасных производственных объектов, ведущих
горные и геологоразведочные работы.

Общий объем пород, размещаемых в отвалах, приведен в таблице 1.4.



Таблица 1.4
Отвал Вскрышные породы,м3

В целике* Коэф.разрых. В разрыхленном состоянии
Отвал №1 56 713 537** 1,16 65 787 703
Отвал №2 2 376 795 1,16 2 757 082

Итого 59 090 332 68 544 785
*за вычетом ПРС
**за вычетом объемов на подсыпку дорог

Часть вскрышных пород ежегодно в объеме 4,51 тыс.м3 (в целике) будет
использоваться для внутренних потребностей на подсыпку дорог, при этом общий
объем подсыпки на весь срок существования составит 90,2 тыс.м3.

Отвалы вскрышных пород формируются в три яруса, высотой 10-30 метров.
Общая площадь определяется в зависимости от объема вскрышных пород, который
должен быть размещен в отвале за срок существования карьера, а также в
зависимости от высоты отвала:

S=
W*Kр

,м2

h1+ n*hn

(4.1)

где W  - объем пород, подлежащих размещению в
отвале за срок его существования;

Кp–коэффициент разрыхления пород в отвале; h – высота яруса;
n–коэффициент заполнения площади вторыми третьим ярусом,0,4-0,8.
Однако, учитывая неровность рельефа и общий уклон поверхности, при

моделировании отвалов в системе GEOVIASurpac определена реальная площадь
отвалов.

Показатели работы отвального хозяйства приведены в таблице 1.5.

Таблица 1.5
Наименование показателей Ед. изм. Отвал№1 Отвал№2

Занимаемая площадь тыс.м2 1443,316 135,095
Количество ярусов шт 3 3
Высота первого яруса м до 30 до 20
Высота второго яруса м 30 20
Высота третьего яруса м 30 10
Продольный наклон въезда на отвал 0/0 8 8

Ширина въезда м 20 20
Угол откоса ярусов град 35 35
Ширина предохранительных берм м 25 20

Складирование руды
При разработке карьеров месторождения проектом предусмотрена

транспортировка руды автосамосвалами до рудных складов, расположенных в
непосредственной близости к карьерам, далее с рудных складов руда отправляется
на дробильно-сортировочные установки (ДСУ), расположенные к западу от Отвала
рудной зоны 1.

Общий объем транспортировки балансовых руд за весь период работы карьеров
составит 5 558,851 тыс.м3. При этих объемах складирования руды и применении



автомобильного транспорта целесообразно принять схему складирования с
использованием бульдозера.

Емкость рудного склада принимается равной объему добычи за 1 месяц. При
максимальной годовой производительности 334,448 тыс.м3 вместимость склада
должна составлять 27,871 тыс.м3. При высоте склада 5 м и коэффициенте
разрыхления 1,16 площадь его составит 6,9 тыс.м2. Параметры рудного склада
приведены в таблице 1.6.

Попутно добываемая забалансовая руда складируется отдельно.
Возведение въезда на склады и планировка бровки осуществляется с помощью

бульдозера.
Технологический процесс складирования при автомобильном транспорте

состоит из операций: разгрузки автосамосвалов, планировки разгрузочной бровки.
Автосамосвалы должны разгружать полезное ископаемое, доезжая задним

ходом до ограничителя на бровке уступа. В качестве ограничителя используют вал,
оставляемый на бровке склада в виде ориентирующего вала.

Разгрузка машин может быть произведена на любом участке бровки. Для этого
лишь требуется, чтобы место разворота машин было расчищено от крупных кусков
руды.

Объем склада забалансовых руд рассчитан на складирование всех попутно
извлекаемых забалансовых запасов в течение всего периода отработки проектных
карьеров.

Параметры склада забалансовых руд приведены в таблице 1.7.

Таблица 1.6
Параметры Ед.изм. Значения

Месячный объем извлеченных руд в целике тыс.т 83,333
тыс.м3 27,871

Объем склада руды с учетом Кразр=1,16 тыс.м3 32,330
Занимаемая площадь тыс.м2 6,900
Количество ярусов шт 1
Высота м до 5
Продольный наклон въезда на отвал % 8
Ширина въезда м 20
Угол откоса ярусов град 35

Таблица 1.7

Параметры Ед.изм. Склад №1 Склад №2

Объем извлеченных забалансовых руд в целике тыс.т 1 047,610 342,318
тыс.м3 350,371 114,488

Объем склада забалансовых руд с учетом
Кразр=1,16

тыс.м3 406,431 132,806

Занимаемая площадь тыс.м2 46,094 16,985
Количество ярусов шт 1 1
Высота м до 10 до 10
Продольный наклон въезда на отвал % 8 8



Ширина въезда м 20 20
Угол откоса ярусов град 35 35

       Складирование почвенно-растительного слоя
       Перед началом работ с проектной площади необходимо снять почвенно-
растительный слой(ПРС),в таблице 1.8 приведены объемы снятия ПРС. Параметры
складов ПРС приведены в таблице 1.9.

Таблица 1.8
Наименование Площадь

снятия,
тыс.м2

Мощность
слоя, м

Объем в
целике,
тыс.м3

Кр Объемна
складах,
тыс.м3

Карьер №1 556,954 0,2 111,391 1,06 118,075
Карьер №2 82,280 0,2 16,456 1,06 17,444
Отвал№1 1 443,316 0,2 288,663 1,06 305,983
Отвал№2 135,096 0,2 27,019 1,06 28,641
Отвал забалансовой руды
№1

46,095 0,2 9,219 1,06 9,773

Отвал забалансовой руды
№2

16,986 0,2 3,397 1,06 3,602

Склад балансовой руды 6,900 0,2 1,380 1,06 1,463
Пруд-испаритель№1 100,815 0,2 20,163 1,06 21,373
Пруд-испаритель№2 31,955 0,2 6,391 1,06 6,775
Автодороги 90,249 0,2 18,050 1,06 19,132
Всего 2 510,646 502,129 532,261

Таблица 1.9
Параметры Ед. изм. ПРС 1 ПРС 2 ПРС 3 Итого

Площадь основания тыс.м2 31,975 67,929 14,148 114,053
Высота м 5 5 5
Объем ПРС тыс.м3 149,221 317,012 66,028 532,261



Карта-схема предприятия



1.2. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА
ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ
СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА (БАЗОВЫЙ СЦЕНАРИЙ)

1.2.1.  Климатические условия
Климатические условия Карагандинской области отличаются большим

разнообразием и пестротой, что обусловлено обширностью территории,
значительной протяженностью с севера на юг и еще большей – с запада на восток, а
также изрезанностью рельефа.

Климат области резко континентальный, сухой. Высокая степень
континентальности проявляется в больших годовых и суточных амплитудах
температуры и в неустойчивости климатических показателей во времени (из года в
год).

Средняя годовая температура воздуха колеблется по территории области в
пределах 1,4-7,3оС, причем наиболее высокие ее значения характерны для самых
южных районов –пустынь. Лето на территории области очень жаркое, а на юге
знойное и продолжительное.

Температура воздуха летом иногда повышается до 40-48оС; зима, наоборот,
холодная, морозы доходят до 40-45оС и даже 50оС.

В среднем продолжительность теплого периода (со средней суточной
температурой воздуха выше 0оС) колеблется по территории области от 200 (на
северо-востоке) до 240 дней (на юге).

Годовое количество осадков по области изменяется от 130 мм и менее до 310
мм и более. Наименее обеспеченным является район Прибалхашья. Осадки теплого
периода (IV-X) на северо-востоке области исчисляются в среднем 200-270 мм, а в
пустынной зоне всего лишь 65-80 мм.

Энергетические запасы ветра в области достаточно велики и вполне могут быть
использованы для целого ряда нужд народного хозяйства. На большей территории
средняя годовая скорость ветра составляет 2,0 - 4,5 м/сек.

Преобладающее направление ветра в равнинных районах южной половины
области – восточное и северо-восточное, в северо-восточной части территории –
юго-западное и южное.

Метеорологические условия оказывают существенное влияние на перенос и
рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. Наибольшее влияние
оказывают режимы ветра и температуры. На формирование уровня загрязнения
воздуха оказывают влияние туманы, осадки. Капли тумана поглощают примесь не
только вблизи подстилающей поверхности, но и из вышележащих наиболее
загрязнённых слоёв воздуха.

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере по данным предоставленным по
метеостанции МС Актогай за период 2021 год приведены в таблице 1.10.

Таблица 1.10
Характеристики и коэффициенты Величина

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200
Коэффициент рельефа местности 1
Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца года, t,
˚С

27

Средняя минимальная температура наиболее холодного месяца года, t,
˚С

-15,1



Характеристики и коэффициенты Величина
Среднегодовая роза ветров, %

С 14
СВ 7
В 2

ЮВ 1
Ю 8
ЮЗ 13

З 13
СЗ 41

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2,6
Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость
превышения, которой составляет 5 %, м/с 9

Рисунок 1.2  - Роза ветров, составленная по данным РГП «Казгидромет»

1.2.2 Геологическая характеристика площадки
Тесиктасское рудное поле находится в Актогайском районе Карагандинской

области, в 30км от станции Ащиозек железнодорожной линии Балхаш-Актогай,
проходящей вдоль северного берега оз.Балхаш.

База партии находится в г. Балхаше, удаленном на 115 км к юго-западу от
площади работ. Связь с базой осуществляется по грунтовым дорогам, которые
находятся в долинах временных водотоков, где имеются солончаковые почвы,
трудно проходимы в осенне-зимний период.

В 70 км на восток от месторождения находится медный рудник Саяк. По
направлению к г.Балхаш, на побережье озера Балхаш располагаются рыболовецкие
поселки Акулен, Орта-Дересин и др., связанные грунтовыми дорогами. Вдоль линии
железной дороги проходит ЛЭП-110, а также водовод от водозабора Токрау до
рудника Саяк.

Месторождение с г.Балхаш, ж/д станцией Ащиозек и близлежащими
населенными пунктами связано старой полуразрушенной грейдерной автомобильной
дорогой.

Рельеф района месторождения мелкосопочный, сменяющийся участками на
низко грядовые возвышенности. Общий уклон рельефа к югу, в сторону оз.Балхаш,



при этом абсолютные отметки изменяются от 550-600м, в районе месторождения
снижаются до 340м у оз.Балхаш.

Природно-климатические условия территории являются типичными для сухих
степей с резко-континентальным климатом, со значительными колебаниями
суточных температур, с жарким и сухим летом до +420 и холодной зимой до -440.
Атмосферных осадков выпадает мало, 130-150мм в год. Максимальное количество
осадков приходится на весну, минимальное летом. Район характеризуется
постоянными ветрами, преимущественно северо-восточного направления, часто
превышающими 15 м/сек.

Зима в районе начинается в ноябре месяце и заканчивается в конце марта,
окончательно снег сходит в апреле месяце. В зимнее время снега выпадает
небольшое количество, но основные затруднения для движения колесного
транспорта вызывают перемены и надувы снега в пониженных частях рельефа.

В районе месторождения постоянные водотоки отсутствуют. Воды весеннего
снеготаяния по долинам Ащиозек и Кентерлау стекают в оз.Балхаш.

Территория района относится к зоне полупустыни со скудной растительностью:
боялыч, полынь, реже ковыль. В долинах развиты светло- каштановые суглинки и
маломощные глинистые солончаки.

Почвы каменистые и практически не пригодны ни для какой
сельскохозяйственной деятельности.

Экономику работы определяют, в основном горнорудная и медно-
металлургическая промышленность, при резко подчиненном значении
животноводства и рыболовства. Основным промышленным объектом в
Прибалхашье является Балхашский горно-металлургический комбинат (Корпорация
Казахмыс), специализирующийся на добыче и переработке медных
руд.Впоследниегоды«КорпорацияКазахмыс»испытываетпостоянныйдефицитв
сырье, в то же время, имеющиеся в районе традиционные месторождения бедных
медно-порфировых руд являются низкоэффективными ввиду убогости руд, поэтому
в районе ведутся поиски и работы по оценке нетрадиционных для Прибалхашья
типов медных месторождений.

Местное население сосредоточено, в основном, в горнорудном поселке Саяк и
редких зимовках.

1.2.3 Гидрогеологические условия площадки
В 1968-70 гг. на территории района месторождения на площади 5637 км2 была

проведена гидрогеологическая съемка масштаба 1:200000. Характерными
особенностями гидрогеологического режима месторождения являются застойный
характер вод, плохая дренируемость и промытость пород, что обуславливает
формирование подземных вод низкого качества с высокой степенью минерализации.

Гидрогеологические условия месторождения простые, поверхностные водотоки
отсутствуют, а подземные воды связаны с зоной открытой трещиноватости пород
итмурундинской свиты, мощность которой 30-40 м, а вдоль тектонических
нарушений до 50-60 м. По данным проходки скважин на глубину до 300-400 м
тещиноватость пород низкая, преобладают трещины скалывания. При проходке
квершлага шахты породы оказались практически безводными. Удельные дебиты
скважин 0,06-0,5 л/сек. Водопроницаемость пород низкая, большинство трещин
заполнены продуктами выветривания. С глубины 18-20 м трещиноватость заметно



уменьшается, а с глубины 40-60 м преобладают трещины скалывания. Коэффициент
фильтрации составляет 0,5-1,12 м/сутки, в среднем – 0,7 м/сутки.

Водовмещающими породами являются трещиноватые алевролиты, спилиты,
базальтовыеидиабазовыепорфириты,туффиты,кварциты,конгломераты,диабазы и
плагиопорфириты, смятые в крутые складки. Складчатые структуры осложнены
многочисленными разломами.

Подземные воды, в целом, безнапорные. Обводненность отложений
незначительная, дебиты скважин колеблются от 0,7 до 5 л/сек, при понижениях
уровня воды на 10-12,6 м.

Питание подземных вод осуществляется, в основном, за счет инфильтрации
атмосферных осадков зимне-весеннего времени. Эти осадки составляют 40-50%
годовых, являются основным источником пополнения ресурсов подземных вод.

Осадки теплого периода расходуются преимущественно на испарение и
транспирацию растительностью, поэтому роль их в питании подземных вод
незначительная. Только ливневые дожди вызывают подъем уровня вод на 0,1-0,3м.

Питание подземных вод происходит также за счет подземного стока из
расположенных гипсометрически выше соседних областей, особенно по зонам
тектонических нарушений, протягивающимся на десятки километров с северо-запада
на юго-восток. Разгрузка подземных вод в пределах месторождения происходит за
счет подземного оттока, испарения и транспирации растительностью. Подземный
отток происходит на юг и юго-восток, преимущественно по зонам тектонических
нарушений.

Подземные воды месторождения пресные и слабосолоноватые с
минерализацией 0,8-1,2 г/л. В связи с наличием местного питания (горы Тюретай,
Тесиктас) здесь формируются пресные воды простого выщелачивания. И только в
1,0-1,5 км западнее месторождения из-за засолоненности покровных образований
минерализация вод несколько повышается (до 1,2 г/л).

По химическому составу воды сульфидные, сульфатно-гидрокарбонатные,
натриево-кальциевые. Формирование химического состава вод происходит за счет
поступления солей с атмосферными осадками, выщелачивания растворимых
компонентов из вод о вмещающих пород и покровных образований, окисления
пирита и халькопирита. Воды пригодны для технических целей.

1.3. ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ
МОГУТ ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Принятые проектные решения и их реализация, позволят осуществляться
необходимую производственную деятельность в пределах допустимых норм
экологической безопасности, предъявляемым к компонентам окружающей среды.



1.4. ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И
ЭКСЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ
ОСУЩЕСТВЕЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Тесиктасское рудное поле находится в Актогайском районе Карагандинской
области, в 30км от станции Ащиозек железнодорожной линии Балхаш-Актогай,
проходящей вдоль северного берега оз.Балхаш.

База партии находится в г. Балхаше, удаленном на 115 км к юго-западу от
площади работ. Связь с базой осуществляется по грунтовым дорогам, которые
находятся в долинах временных водотоков, где имеются солончаковые почвы,
трудно проходимы в осенне-зимний период.

В 70 км на восток от месторождения находится медный рудник Саяк. По
направлению к г.Балхаш, на побережье озера Балхаш располагаются рыболовецкие
поселки Акулен, Орта-Дересин и др., связанные грунтовыми дорогами. Вдоль линии
железной дороги проходит ЛЭП-110, а также водовод от водозабора Токрау до
рудника Саяк.

Месторождение с г.Балхаш, ж/д станцией Ащиозек и близлежащими
населенными пунктами связано старой полуразрушенной грейдерной автомобильной
дорогой.

Рельеф района месторождения мелкосопочный, сменяющийся участками на
низко грядовые возвышенности. Общий уклон рельефа к югу, в сторону оз.Балхаш,
при этом абсолютные отметки изменяются от 550-600м, в районе месторождения
снижаются до 340м у оз.Балхаш.

Природно-климатические условия территории являются типичными для сухих
степей с резко-континентальным климатом, со значительными колебаниями
суточных температур, с жарким и сухим летом до +420 и холодной зимой до -440.
Атмосферных осадков выпадает мало, 130-150мм в год. Максимальное количество
осадков приходится на весну, минимальное летом. Район характеризуется
постоянными ветрами, преимущественно северо-восточного направления, часто
превышающими 15 м/сек.

Зима в районе начинается в ноябре месяце и заканчивается в конце марта,
окончательно снег сходит в апреле месяце. В зимнее время снега выпадает
небольшое количество, но основные затруднения для движения колесного
транспорта вызывают перемены и надувы снега в пониженных частях рельефа.

В районе месторождения постоянные водотоки отсутствуют. Воды весеннего
снеготаяния по долинам Ащиозек и Кентерлау стекают в оз.Балхаш.

Территория района относится к зоне полупустыни со скудной растительностью:
боялыч, полынь, реже ковыль. В долинах развиты светло- каштановые суглинки и
маломощные глинистые солончаки.

Почвы каменистые и практически не пригодны ни для какой
сельскохозяйственной деятельности.

Экономику работы определяют, в основном горнорудная и медно-
металлургическая промышленность, при резко подчиненном значении
животноводства и рыболовства. Основным промышленным объектом в
Прибалхашье является Балхашский горно-металлургический комбинат (Корпорация
Казахмыс), специализирующийся на добыче и переработке медных руд. В последние
годы «Корпорация Казахмыс» испытывает постоянный дефицит в сырье, в то же
время, имеющиеся в районе традиционные месторождения бедных медно-
порфировых руд являются низкоэффективными ввиду убогости руд, поэтому в



районе ведутся поиски и работы по оценке нетрадиционных для Прибалхашья типов
медных месторождений.

Местное население сосредоточено, в основном, в горнорудном поселке Саяк и
редких зимовках.

1.5. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ,
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ИХ МОЩНОСТЬ, ГАБАРИТЫ
(ПЛОЩАДЬ ЗАНИМАЕМЫХ ЗЕМЕЛЬ, ВЫСОТА), ДРУГИЕ
ФИЗИЧЕСКИЕ И ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, ВЛИЯЮЩИЕ
НА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; СВЕДЕНИЯ О
ПРОИЗВОДСТВЕННОМ ПРОЦЕССЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОБ
ОЖИДАЕМОЙ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ, ЕГО
ПОТРЕБНОСТИ В ЭНЕРГИИ, ПРИРОДНЫХ РЕСУРСАХ, СЫРЬЕ И
МАТЕРИАЛАХ

Общие предполагаемые технические характеристики.
Разработка месторождения медных руд Тесиктас открытым способом с

применением буровзрывных работ, транспортировки вскрыши и руды
автотранспортом, размещения вскрышных пород во внешних отвалах.

Производительность (мощность объекта):
- Среднегодовой объём добычи руды – до 1,5 млн тонн в год (в период 2027–

2036 гг.),
- Максимальный объём вскрышных работ – до 33,96 млн тонн в 2026 году с

последующим снижением до 1,08 млн тонн в 2037 году.
Период добычных работ: Предполагаемый объем вскрышных пород на
2026г. - 33 963 563 тонн/год,
2027-2032гг – по 13 500 000 тонн/год,
2033г – 12 213 275 тонн/год,
2034год – 7 580 506 тонн/ год,
2035год – 5 264 600 тонн/год,
2036год – 2 162 308тонн/год,
2037 год – 1 086 695тонн/год.
Предполагаемый объем руды:
2026г. – 750 000 тонн/год, 2027-2036гг - по 1 500 000 тонн/год,
2037 год – 870 966 тонн/год.
 Работа предполагается вахтовым методом – две вахты в месяц.
Режим работы - две смены по 12 часов, 365 рабочих дней в году.
Перед началом работ с проектной площади необходимо снять почвенно

растительный слой (ПРС), в объеме 775,4 тыс. м3. Площадь склада ПРС №1 - 44 тыс.
м2, склада ПРС №2 – 113,9 тыс. м2, 3,9 тыс. м2, склада ПРС.



1.6. ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ
НАИЛУЧШИХ ДОСТУПНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ – ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I
КАТЕГОРИИ, ТРЕБУЮЩИХ ПОЛУЧЕНИЯ КОМПЛЕКСНОГО
ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РАЗРЕШЕНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С ПУНКТОМ
1 СТАТЬИ 111 КОДЕКСОМ

Согласно справочника по наилучшим доступным техникам "Добыча и
обогащение руд цветных металлов (включая драгоценные " применимые техники
на производстве.

Общие основные техники:
Наименован

ие НДТ
Техника НДТ Техника объекта Заключение о

соответствии
НДТ

НДТ 1 Система
экологического
менеджмента

Планируется получение
сертификации по системе
экологического
менеджмента на
соответствие требованиям
стандарта ISO14001

Соответствует

НДТ 2 Управление
энергопотреблением

Не относится к данному
виду деятельности или
технологическому
процессу

Не относится
к данному

виду
деятельности

или
технологическо

му процессу
НДТ 3 Управление

процессами
Не относится к данному
виду деятельности или
технологическому
процессу

Не относится
к данному

виду
деятельности

или
технологическо

му процессу
НДТ 4 Мониторинг

выбросов
НДТ является проведение
мониторинга выбросов
МЗВ от основных
источников выбросов всех
процессов

Соответствует

НДТ 5 Мониторинг сбросов Не относится к данному
виду деятельности или
технологическому
процессу

Не относится
к данному

виду
деятельности

или
технологическо

му процессу
НДТ 6 Управление водынми

ресурсами
Планируется к внедрению
– использование
карьерных вод на
пылеподавление,

Соответствует



подотвальных вод для
технических нужд
предприятия

НДТ 7 Шум Планируется к
внедрению–регулярное
техобслуживание оборуд-
я в соответствии с
регламентами.
Предусмотрены
мероприятия по
ограничению шума и
вибрации для
непосредственно
работающих в карьерах
людей, в т.ч.:
контрольные замеры
шума и вибрации;
периодическая проверка
оборудования на наличие
и исправность
звукопоглощающих
кожухов, облицовок и
ограждающих
конструкций,
виброизоляции
рукояток управления,
подножек,сидений,площа
док; для снижения шума
предусмотрено
применение СИЗ

Соответствует

НДТ 8 Запах Тщательное
проектирование,
эксплуатация и
техническое
обслуживание любого
оборудования, которое
может выделять запахи

Соответствует

НДТ 9 Снижение выбросов
от неорганизованных
истчоников

Применение установок
локализации пыли и
пылегазового облака

Соответствует

НДТ 10 Для снижения
сбросов
загрязняющих
веществ должна
применяться
стратегия управления
водными ресурсами

Применение современных,
экологичных и
износостойких материалов

Соответствует



НДТ 11 Уменьшение
количества взрывов
путем укрупнения
взрывных блоков

Планируется к внедрению
– БВР будут выполняться в
соответствии с паспортами.
Предусмотрено взывание
блоков, обеспечивающих
ведение горных работ на
период не менее 3-х суток.

Соответствует

НДТ 12 Применение
технической воды
и различных
активных средств
для связывания
пыли

Планируется к внедрению
– применение воды для
водновоздушного
пылеподавления
при бурении

Соответствует

НДТ 13 Оборудование
эффективными
системами
пылеулавливания,
вытяжным и
фильтрующим
оборудованием для
предотвращения
выбросов пыли в
местах разгрузки,
перегрузки,
транспортировки и
обработки пылящих
материалов

Не относится к данному
виду деятельности или
технологическому
процессу

Не относится к
данному виду
деятельности
или
технологическо

му процессу

НДТ 14 Устройство
лесозащитной полосы
по границе
земельного отвода
вдоль отвалов
рыхлой вскрыши
(посадка деревьев)

Планируется ежегодная
посадка деревьев на
границах земельного
отвода вдоль отвалов
вскрышных пород

Соответствует

НДТ 15 Ведение
комплексного
подхода к защите
окружающей среды

Планируется к внедрению
ведение комплексного
подхода к защите
окружающей среды

Соответствует

НДТ 16 Электрофильтрр Не относится к данному
виду деятельности или
технологическому
процессу

Не относится к
данному виду
деятельности

или
технологическо

му процессу
НДТ 17 Применение камер

гравитационного
осаждения

Не относится к данному
виду деятельности или
технологическому
процессу

Не относится к
данному виду
деятельности

или
технологическо



му процессу
НДТ 18 Внедрение системы

оборотного
водоснабжения и
повторного
использования воды в
технологическом
процессе

Планируется к внедрению
использование карьерных
вод на пылеподавление,
подотвальных вод для
технических нужд
предприятия

Соответствует

НДТ 19 Использование
специальных
защитных
сооружений и
мероприятий от
поверхностных и
подземных вод,
таких как
водопонижение
и/или
противофильтрацион
ные завесы и другое

Не относится к данному
виду деятельности или
технологическому
процессу

Не относится к
данному виду
деятельности

или
технологическо

му процессу

НДТ 20 Организация
системы сбора и
очистки
поверхностных
сточных вод с
породных отвалов

Планируется к внедрению
– сбор подотвальных вод
и их использования для
технологических нужд
предприятия

Соответствует

1.7. ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ
СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ,
ОБОРУДОВАНИЯИ СПОСОБОВ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, ЕСЛИ ЭТИ
РАБОТЫ НЕОБХОДИМЫ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Добыча полезных ископаемых и ряд других видов хозяйственной деятельности
организаций и предприятий сопровождаются изъятием земель, преимущественно из
сельскохозяйственного пользования, их нарушением, загрязнением и снижением
продуктивности прилегающих территорий.

Для уменьшения негативных последствий этих процессов должен
осуществляться комплекс мер по охране окружающей среды, оздоровлению
местности и рациональному использованию земельных ресурсов, среди которых
одной из наиболее важных является рекультивация нарушенных земель.

Рекультивация земель преследует цель рационального использования
природных ресурсов (земли и недр), сохранения земельных богатств, валового
сельскохозяйственного потенциала, обеспечения нормальных санитарно-
гигиенических условий жизни населения в горнодобывающих районах.

Под термином «рекультивация земель» понимается комплекс работ,
направленных на восстановление продуктивности и народнохозяйственной ценности
нарушенных земель, а также на улучшение условий окружающей среды.



В процессе рекультивации нарушенных земель выполняется определенный
объем работ, связанных с восстановлением земной поверхности - рельефа местности,
почвенного и растительного покрова.

1.8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ,
ХАРАКТЕРИСТИКАХИ КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ АНТРОПОГЕНЫХ
ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ С
СТРОИТЕЛЬСТВОМ И ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,
ВКЛЮЧАЯ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДЫ, АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ,
ПОЧВЫ, НЕДРА, А ТАКЖЕ ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ,
ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И РАДИАЦИОННЫЕ
ВОЗДЕЙСТВИЯ

Согласно результатам расчета комплексной оценки и значительности
воздействия на природную среду объектами воздействия при осуществлении карьера
являются: атмосферный воздух, земельные ресурсы, почвы, растительность,
наземная фауна, шум.

1.8.1 Воздействие на поверхностные и подземные воды
Водопритоки сведены в таблице 1.11

Таблица 1.11– Водопритоки

Наименование
Ливневый

приток
Дождевой

приток

Приток
за счет
снего-
таяния

Приток
подзем-
ных вод

Общий
водопри-

ток

Нормальный
водоприток

Обозначение м3/ч м3/ч м3/ч м3/ч м3/ч м3/ч
Карьеры №1 139,2 1,31 3,09 11,97 155,62 13,3

№2 20,6 0,19 0,46 7,54 28,76 7,7
Отвалы №1 360,8 3,40 16,04 380,26 3,4

№2 33,8 0,32 1,50 35,59 0,3
Рудный склад 1,7 0,02 0,04 1,78 0,02
Склады
забалансовой
руды

№1 11,5 0,11 0,26 11,89 0,1

№2 4,2 0,03 0,09 4,37 0,03

Осушение карьеров с помощью организованного водоотлива будет вестись
параллельно с горными работами.

Поступающая с горизонтов вода, по системе прибортовых канав собирается в
водосборники (зумпфы), из которых будет отводиться в пруды-испарители. Зумпфы
в карьерах располагаются на дне карьеров, а места для зумпфов отвалов и складов
выбираются в самой нижней части рельефа местности.

Поступающая вода, по системе прибортовых канав и перепускных сооружений,
собирается на нижние горизонты в водосборники (зумпфы). По мере углубки



карьера и расширения отвала строятся временные зумпфы, удлиняется трубопровод.
В карьере№1-3насосавработе1врезерве,в карьере№2 -1насосв работе 1 в резерве.

Емкость зумпфов рассчитана на нормальный 3-х часовой водоприток. Полная
глубина водосборника принимается равной 1,5 м, максимальный уровень воды на 0,5
м ниже верха зумпфов.

Отвод воды с зумпфов будет осуществляться по напорным трубопроводам. Для
отвода воды от насосных станций водосборников предусматриваются два напорных
трубопровода, один из которых резервный. Трубопроводы стальные выполнены по
ГОСТ 10704-91. Диаметры трубопроводов рассчитаны на пропускную способность
требуемого расхода и скорости воды.

Водоотлив подотвальных и складских вод
Для сбора подотвальных и складских вод предусмотрены дренажные канавы по

периметру отвала и складов, по уклону рельефа для обеспечения самотечного отвода
воды. На самой низкой точке отвалов и складов устанавливаются устройства сбора -
емкости - металлические или стеклопластиковые. Объем емкости рассчитан на 8-ми
часовой максимальный водоприток.

Из емкости вода вывозится авто цистернами в пруды-испарители.
Пруд–испаритель

 Общие сведения
В системах водотведения горно-обогатительных предприятий для сбора

карьерных вод предусматривается пруд-испаритель, представляющий собой
земляную емкости полностью заглубленного типа. Пруд-испаритель размещается с
наиболее благоприятными геологическими и гидрогеологическими условиями,
чтобы не допустить фильтрации и загрязнения почвы и грунтовых вод. Котлованным
типом создается необходимая емкость для пруда-испарителя.

В пруду-испарителе происходят процессы самоочищения, а также
дополнительное осветление воды.

Этот пруд-испаритель служит для хранения карьерных вод в течение полной
отработки карьера. При сооружении пруда-испарителя необходима полная
гидроизоляция пруда для исключения загрязнения подземных вод.

Пруд-испаритель односекционный. Необходимая степень очистки карьерной
воды от взвешенных частиц достигается путем отстоя в пруде-испарителе.

Типовая схема устройства пруда-испарителя
Основу пруда-испарителя составляет котлован, дамба обвалования и

противофильтрационный экран из водонепроницаемого материала. Конструкция
пруда в большой степени зависит от рельефа местности, геологического строения и
гидрологических условий района.

Расчет пруда-испарителя следует вести в зависимости от объемов водопритока,
расходов на собственные нужды и другими потребителями.

Пруд-испаритель одновременно выполняет функцию пруда-испарителя,
который служит непосредственно для испарения воды. Поэтому пруд-испаритель
имеет небольшую глубину и большую площадь, чтобы обеспечить максимальное
испарение.

Расчет вместимости пруда-испарителя
Согласно вышеприведенным расчетам поступления карьерных и атмосферных

вод, проведены расчеты по определению габаритов и глубины прудов.
Проектом предусматривается 2 пруда–для Карьера №1 и Карьера №2.
Размеры прудов(ДхШхГ)по зеркалу воды указаны в таблице 1.12.



В расчете, годовое водопотребление суммарно для 2х карьеров равно 73206 м3.
Это среднегодовой расход воды на полив дорог за 20 лет эксплуатации карьеров.

Расчеты по прудам-накопителям приведены в таблице 1.13. Таблица 1.14–



32

Расчеты по прудам-накопителям

Наименование

Общий
годовой

водоприток, м³

Общий
годовой

водоприток
по

месторожден
ию, м³

Годовое
водопот-
ребление

, м³

Кол-во
сбрасываем
ой воды в

пруды,
м³/год

Размеры
пруда(ДхШхГ)

позеркалу
воды,м

Испарение
пруда,
м³/год

Годово
й

остаток
воды,

м³

Остаток
воды за
период

эксплуатац
ии, м³

Срок
испарения

воды
после

прекраще
ния

работ, г

Карьеры 1
119338 158242 46800 111442 300х300х

5,9
85500 25942 518841 6,2

2
68190 72144 26406 45738 130х200х

5
24700 21038 126227 5,3

Отвалы 1
37526

2
3512

Рудный склад 179

Склады
забалансовой
руды

1
1198

2
442

*Более детальное проектирование пруда накопителя-испарителя должно рассматриваться отдельно и
разрабатываться в разделе гидротехнических решений.



32

Очистки карьерной воды от взвешенных частиц и нефтепродуктов
предусмотрена 2-х этапная очистка. 1 этап – отстаивание и осаждение взвешенных
частиц в зумпфе карьера. 2 этап – на поверхности в прудах-испарителях, на водном
зеркале которых устанавливаются гидрофобные сорбирующие боны ОРВ20.

ПринципработысорбирующихбоновОРВ20
Очистка от нефтепродуктов выполняется путем сорбирования на бонах типа

ОРВ20. Гидрофобные сорбирующие боны ОВР20 представляют собой готовое для
самостоятельного использования изделие. Конструктивное исполнение бонов:
внешний материал – сетка и нетканый материал, устойчивые к воздействию
ультрафиолета; наполнитель – гидрофобный сорбент из полипропиленового
микроволокна; 2 кольца и 2 карабина для крепления бонов и соединения в
непрерывную цепочку; полипропиленовая плетеная веревка для предотвращения
разрыва бона.

Сорбирующие боны обладают высокой сорбционной емкостью и высокой
скоростью поглощения жидкости.

Предназначены для разового, постоянного или долговременного, сбора и
удаления нефти, нефтепродуктов (бензин, дизельное топливо, моторных масел,
жиров, органических растворителей и прочих углеводород содержащих веществ) в
широком диапазоне температур, при ликвидации загрязнений в водоемах со стоячей
и проточной водой.

Сорбирующие боны - гидрофобные (не впитывают воду) и сохраняют
постоянную плавучесть на поверхности даже после полного насыщения
нефтепродуктами.

Регенерация утилизация и хранение
При необходимости сорбирующий бон можно регенерировать (отжать любым

механическим способом или вручную) и использовать повторно. Отжим
(регенерация) позволит сократить количество бонов. В случае разрушения бон
заменяется новым обеспечивая постоянную очистку. Утилизация осуществляется
путем сжигания, захоронения или передачи использованных бонов специальным
учреждениям. Рекомендуемым способом утилизации использованных бонов
является их сжигание в специальных установках (например, Факел)
предназначенных для сжигания нефтесодержащих продуктов, образующихся при
проведении работ, связанных с ликвидацией последствий аварийных разливов
нефтепродуктов. Зольный остаток при сжигании не более 2% от массы чистого
сорбента. Выбор способа утилизации, зависит от химических свойств поглощенных
продуктов. Складские помещения должны соответствовать требованиям пожарной
безопасности и требованиям безопасности зданий и сооружений. Хранить в хорошо
проветриваемом, крытом и защищенном от воздействия прямых солнечных лучей
помещении. Рекомендуемая температура хранения: от - 20° С до +30° С. В целях
сохранения сорбционной способности сорбенты необходимо хранить таким образом,
чтобы они подвергались наименьшей нагрузке. Те же рекомендации касаются
перевозки и других манипуляций с сорбентами.



Мероприятия по организации мониторинга и контроля за состоянием вод.

С целью снижения негативного воздействия на водные ресурсы проектными
решениями предусматриваются следующие мероприятия:

-ввод в эксплуатацию новых и реконструированных объектов, не
обеспеченных сооружениями и устройствами, предотвращающими загрязнение и
засорение водных объектов и их водоохранных зон и полос;

-производство строительных, взрывных работ, добыча полезных ископаемых
без проектов, согласованных в установленном порядке с государственными
органами охраны природы, управления водными ресурсами, местными
администрациями и другими специально уполномоченными органами;

-присутствие площадок для автотранспорта, влекущих за собой попадание
загрязняющих веществ в воду.

Предприятие не будет осуществлять сбросов непосредственно в
поверхностные водные объекты прилегающей территории, поэтому прямого
воздействия на поверхностные воды не окажет.



32

1.8.2 Воздействие на атмосферный воздух
Вскрытие карьеров предусматривается по однотипной схеме. Верхние уступы

вскрываются внутренними траншеями. Направление их выхода из карьеров
ориентировано в сторону отвалов и рудного склада.

Вскрытие каждого нового горизонта осуществляется в зависимости от
параметров предстоящего к отработке участка рудной зоны путем создания
временного тупикового или поступательного съезда в месте, удобном для
беспрепятственной отработки его запасов и подготовки площадки для вскрытия
нового ниже лежащего горизонта.

Новый горизонт после проходки по предельному борту карьера очередного
постоянного съезда стационарной трассы подготавливается разрезной траншеей,
ориентированной по простиранию рудной залежи. Ее проходка осуществляется
торцевым забоем с включением в отработку всей рудной зоны, что обеспечивается
соответствующей шириной дна проводимой разрезной траншеи. Таким образом,
одновременно с подготовкой горизонта осуществляются добычные работы. Высота
уступа на вскрыше принимается 10м, буровзрывные работы допускается
производить в зажатой среде на неподобранный забой для сохранения естественной
геологической структуры залегания рудного тела.

По окончанию создания разрезной траншеи на подготовленном таким образом
горизонте начинается ее расширение. При этом вскрышные работы осуществляются
продольными заходками, расположенными, преимущественно, параллельно
простиранию рудного тела до достижения ими предельного положения западного
борта карьера. Такой порядок ведения горных работ по классификации акад. В.В.
Ржевского относится к продольной однобортовой системе разработки.

Выемочно-погрузочные работы на вскрыше и добыче осуществляются
экскаватором Hitachi EX1200-7.Горная масса загружается в автотранспорт и
перемещается вдоль фронта работ. По выездным траншеям породы направляются на
внешние отвалы, руда – на рудные склады, забалансовая руда – на слады
забалансовых руд, расположенные в непосредственной близости к карьерам.

Наибольшая интенсивность работ возникает в первый год эксплуатации, когда
рабочая зона развивается в больших размерах пространства верхних горизонтов.
Проверка указанного требования производится определением важного показателя
системы разработки -достижимой скорости углубки в этот период.

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период
эксплуатации приведены в таблице 2.1.1.



32

Таблица 2.1-1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2026 год

Ко
д
ЗВ

Наименование загрязняющего
вещества

ЭНК,
мг/м3

ПДКм.
р,

мг/м3

ПДКс.
с.,
мг/м3

ОБУВ,
мг/м3

Класс
опасно
сти

Выброс
веществ
а с

учетом
очистки
, г/с

Выброс
вещест
ва с

учетом
очистк
и,

т/год,
(M)

Значение
M/ЭНК

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0

030
1

Азота (IV) диоксид (4) 0,2 0,04 2 96,5198 135,7493 3393,7325

030
4

Азот (II) оксид (6) 0,4 0,06 3 15,6845 22,0591 367,65166
7

032
8

Углерод (583) 0,15 0,05 3 1,1984 41,3985 827,97

033
0

Сера диоксид (516) 0,5 0,05 3 1,5482 54,223 1084,46

033
3

Сероводород (518) 0,008 2 0,000001
2

0,000220
7

0,0275875

033
7

Углерод оксид (584) 5 3 4 165,5523 261.1311
43

101,3299

070
3

Бенз/а/пирен (54) 0,00000
1

1 0,000020
15

0,00087 870

132
5

Формальдегид (609) 0,05 0,01 2 0,0015 0,7685 76,85

275
4

Алканы С12-19 (10) 1 4 2,342933
7

91,97896
63

91,978966
3

290
8

Пыль неорганическая,
содержащая SiO2:
70-20 % (494)

0,3 0,1 3 160,9164 142,6904 1426,904

В С Е Г О : 443,7640
6

750,0 8240,9046
2



Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2027-2033 год

Ко
д
ЗВ

Наименование загрязняющего
вещества

ЭНК,
мг/м3

ПДКм.
р,

мг/м3

ПДКс.
с.,
мг/м3

ОБУВ,
мг/м3

Класс
опасно
сти

Выброс
веществ
а с

учетом
очистки
, г/с

Выброс
вещест
ва с

учетом
очистк
и,

т/год,
(M)

Значение
M/ЭНК

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0

030
1

Азота (IV) диоксид (4) 0,2 0,04 2 96,6555 140,1969 3504,9225

030
4

Азот (II) оксид (6) 0,4 0,06 3 15,7066 22,7818 379,69666
7

032
8

Углерод (583) 0,15 0,05 3 1,2642 43,4719 869,438

033
0

Сера диоксид (516) 0,5 0,05 3 1,633 56,8984 1137,968

033
3

Сероводород (518) 0,008 2 0,000001
2

0,000232
8

0,0291

033
7

Углерод оксид (584) 5 3 4 165,9765 393.98 105,88033
3

070
3

Бенз/а/пирен (54) 0,00000
1

1 0,000030
15

0,00087 870

132
5

Формальдегид (609) 0,05 0,01 2 0,0015 0,7685 76,85

275
4

Алканы С12-19 (10) 1 4 2,470133
7

95,99639
83

95,996398
3

290
8

Пыль неорганическая,
содержащая SiO2:
70-20 % (494)

0,3 0,1 3 164,863 145,905 1459,05

В С Е Г О : 448,5704
7

900,0 8499,831

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при
отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1)



Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2034-2037 год

Ко
д
ЗВ

Наименование загрязняющего
вещества

ЭНК,
мг/м3

ПДКм.
р,

мг/м3

ПДКс.
с.,
мг/м3

ОБУВ,
мг/м3

Класс
опасно
сти

Выброс
веществ
а с

учетом
очистки
, г/с

Выброс
вещест
ва с

учетом
очистк
и,

т/год,
(M)

Значение
M/ЭНК

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0

030
1

Азота (IV) диоксид (4) 0,2 0,04 2 96,6555 140,1969 3504,9225

030
4

Азот (II) оксид (6) 0,4 0,06 3 15,7066 22,7818 379,69666
7

032
8

Углерод (583) 0,15 0,05 3 1,2642 43,4719 869,438

033
0

Сера диоксид (516) 0,5 0,05 3 1,633 56,8984 1137,968

033
3

Сероводород (518) 0,008 2 0,000001
2

0,000232
8

0,0291

033
7

Углерод оксид (584) 5 3 4 165,9765 473.98 105,88033
3

070
3

Бенз/а/пирен (54) 0,00000
1

1 0,000030
15

0,00087 870

132
5

Формальдегид (609) 0,05 0,01 2 0,0015 0,7685 76,85

275
4

Алканы С12-19 (10) 1 4 2,470133
7

95,99639
83

95,996398
3

290
8

Пыль неорганическая,
содержащая SiO2:
70-20 % (494)

0,3 0,1 3 164,863 145,905 1459,05

В С Е Г О : 448,5704
7

980,0 8499,831

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при
отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1)



36

 Нормативы выбросов загрязняющих веществ
Количество выбросов на рассматриваемый период определено расчетным путем,

по действующим методическим документам на основании исходных данных,
представленных предприятием.



Производство
цех, участок

Номер
источника
выброса

Нормативы выбросов загрязняющих веществ
год дос-
тижени

я
НДВ

существующ
ее положение
на 2025 год

на 2025 год на 2026 год на 2027-2033 год на 2034-2037 год НДВ

Код и
наименование
загрязняющего

вещества

г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
Осветительная
мачта

0102 0,0172 8,8113 0,0172 8,8113 0,0172 8,8113 0,0172 8,8113 2025

Осветительная
мачта

0103 0,0172 8,8113 0,0172 8,8113 0,0172 8,8113 0,0172 8,8113 2025

Осветительная
мачта

0104 0,0172 8,8113 0,0172 8,8113 0,0172 8,8113 0,0172 8,8113 2025

Осветительная
мачта

0105 0,0172 8,8113 0,0172 8,8113 0,0172 8,8113 0,0172 8,8113 2025

Осветительная
мачта

0106 0,0172 8,8113 0,0172 8,8113 0,0172 8,8113 0,0172 8,8113 2025

Итого 0,086 44,0565 0,086 44,0565 0,086 44,0565 0,086 44,0565
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
Осветительная
мачта

0102 0,0028 1,4318 0,0028 1,4318 0,0028 1,4318 0,0028 1,4318 2025

Осветительная
мачта

0103 0,0028 1,4318 0,0028 1,4318 0,0028 1,4318 0,0028 1,4318 2025

Осветительная
мачта

0104 0,0028 1,4318 0,0028 1,4318 0,0028 1,4318 0,0028 1,4318 2025

Осветительная
мачта

0105 0,0028 1,4318 0,0028 1,4318 0,0028 1,4318 0,0028 1,4318 2025

Осветительная
мачта

0106 0,0028 1,4318 0,0028 1,4318 0,0028 1,4318 0,0028 1,4318 2025

Итого 0,014 7,159 0,014 7,159 0,014 7,159 0,014 7,159
(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)
Осветительная
мачта

0102 0,0015 0,7684 0,0015 0,7684 0,0015 0,7684 0,0015 0,7684 2025

Осветительная
мачта

0103 0,0015 0,7684 0,0015 0,7684 0,0015 0,7684 0,0015 0,7684 2025

Осветительная
мачта

0104 0,0015 0,7684 0,0015 0,7684 0,0015 0,7684 0,0015 0,7684 2025

Осветительная
мачта

0105 0,0015 0,7684 0,0015 0,7684 0,0015 0,7684 0,0015 0,7684 2025

Осветительная
мачта

0106 0,0015 0,7684 0,0015 0,7684 0,0015 0,7684 0,0015 0,7684 2025

Итого 0,0075 3,842 0,0075 3,842 0,0075 3,842 0,0075 3,842
(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)
Осветительная
мачта

0102 0,0023 1,1526 0,0023 1,1526 0,0023 1,1526 0,0023 1,1526 2025

Осветительная 0103 0,0023 1,1526 0,0023 1,1526 0,0023 1,1526 0,0023 1,1526 2025



мачта
Осветительная
мачта

0104 0,0023 1,1526 0,0023 1,1526 0,0023 1,1526 0,0023 1,1526 2025

Осветительная
мачта

0105 0,0023 1,1526 0,0023 1,1526 0,0023 1,1526 0,0023 1,1526 2025

Осветительная
мачта

0106 0,0023 1,1526 0,0023 1,1526 0,0023 1,1526 0,0023 1,1526 2025

Итого 0,0115 5,763 0,0115 5,763 0,0115 5,763 0,0115 5,763
(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518)
Заправка
техники

0101 0,0000012 0,0002207 0,0000012 0,0002328 0,0000012 0,0002309 0,0000012 0,000287 2031

Итого 0,0000012 0,0002207 0,0000012 0,0002328 0,0000012 0,0002309 0,0000012 0,000287
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)
Осветительная
мачта

0102 0,015 7,6843 0,015 7,6843 0,015 7,6843 0,015 7,6843 2025

Осветительная
мачта

0103 0,015 7,6843 0,015 7,6843 0,015 7,6843 0,015 7,6843 2025

Осветительная
мачта

0104 0,015 7,6843 0,015 7,6843 0,015 7,6843 0,015 7,6843 2025

Осветительная
мачта

0105 0,015 7,6843 0,015 7,6843 0,015 7,6843 0,015 7,6843 2025

Осветительная
мачта

0106 0,015 7,6843 0,015 7,6843 0,015 7,6843 0,015 7,6843 2025

Итого 0,075 38,4215 0,075 38,4215 0,075 38,4215 0,075 38,4215
0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)
Осветительная
мачта

0102 0,00000003 0,000014 0,00000003 0,000014 0,00000003 0,000014 0,00000003 0,000014 2025

Осветительная
мачта

0103 0,00000003 0,000014 0,00000003 0,000014 0,00000003 0,000014 0,00000003 0,000014 2025

Осветительная
мачта

0104 0,00000003 0,000014 0,00000003 0,000014 0,00000003 0,000014 0,00000003 0,000014 2025

Осветительная
мачта

0105 0,00000003 0,000014 0,00000003 0,000014 0,00000003 0,000014 0,00000003 0,000014 2025

Осветительная
мачта

0106 0,00000003 0,000014 0,00000003 0,000014 0,00000003 0,000014 0,00000003 0,000014 2025

Итого 0,00000015 0,00007 0,00000015 0,00007 0,00000015 0,00007 0,00000015 0,00007
(1325) Формальдегид (Метаналь) (609)
Осветительная
мачта

0102 0,0003 0,1537 0,0003 0,1537 0,0003 0,1537 0,0003 0,1537 2025

Осветительная
мачта

0103 0,0003 0,1537 0,0003 0,1537 0,0003 0,1537 0,0003 0,1537 2025

Осветительная
мачта

0104 0,0003 0,1537 0,0003 0,1537 0,0003 0,1537 0,0003 0,1537 2025

Осветительная
мачта

0105 0,0003 0,1537 0,0003 0,1537 0,0003 0,1537 0,0003 0,1537 2025

Осветительная
мачта

0106 0,0003 0,1537 0,0003 0,1537 0,0003 0,1537 0,0003 0,1537 2025

Итого 0,0015 0,7685 0,0015 0,7685 0,0015 0,7685 0,0015 0,7685
(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10)

Заправкатехники 0101 0,0004337 0,0784663 0,0004337 0,0827983 0,0004337 0,0820933 0,0004337 0,102058 2031



Осветительная
мачта

0102 0,0075 3,8421 0,0075 3,8421 0,0075 3,8421 0,0075 3,8421 2025

Осветительная
мачта

0103 0,0075 3,8421 0,0075 3,8421 0,0075 3,8421 0,0075 3,8421 2025

Осветительная
мачта

0104 0,0075 3,8421 0,0075 3,8421 0,0075 3,8421 0,0075 3,8421 2025

Осветительная
мачта

0105 0,0075 3,8421 0,0075 3,8421 0,0075 3,8421 0,0075 3,8421 2025

Осветительная
мачта

0106 0,0075 3,8421 0,0075 3,8421 0,0075 3,8421 0,0075 3,8421 2025

Итого 0,0379337 19,2889663 0,0379337 19,2932983 0,0379337 19,2925933 0,0379337 19,312558
Итого по организованным
источникам:

0,23343505 119,299757 0,23343505 119,3041011 0,23343505 119,3033942 0,23343505 119,323415

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и
0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
Взрывные
работы

6105 93,9751 14,1568 93,9751 14,3238 93,9751 13,5895 93,9751 14,3238 2027

Итого 93,9751 14,1568 93,9751 14,3238 93,9751 13,5895 93,9751 14,3238
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
Взрывные
работы

6105 15,271 2,3005 15,271 2,3276 15,271 2,2083 15,271 2,3276 2027

Итого 15,271 2,3005 15,271 2,3276 15,271 2,2083 15,271 2,3276
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)
Взрывные
работы

6105 157,794 23,2682 157,794 23,5425 157,794 22,3356 157,794 23,5425 2027

Итого 157,794 23,2682 157,794 23,5425 157,794 22,3356 157,794 23,5425
2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494)
Снятие ПРС 6101 16,4081 22,0919 2025
Погрузка ПРС 6102 1,4463 3,0929 2025
Транспортировка
ПРС

6103 0,5264 8,277 2025

Буровые работы 6104 0,5595 11,3841 0,5595 11,513 0,5595 10,9329 0,5595 11,513 2027
Взрывные
работы

6105 143,122 9,8517 143,122 9,986 143,122 9,4411 143,122 9,986 2027

Выемочно-
погрузочные
работы вскрыши

6106 0,6378 18,4371 0,6503 18,8001 0,6078 17,5705 0,6503 18,8001 2027

Выемочно-
погрузочные
работы баланс
руды

6107 0,0303 0,8749 0,0605 1,7498 0,1211 3,4997 2028

Выемочно-
погрузочные
работы забаланс.
руды

6108 0,0686 1,9822 0,0306 0,8858 0,0127 0,3681 0,0686 1,9822 2026

Снятие ПРС 6109 32,7982 54,5499 2025
Погрузка ПРС 6110 2,922 7,637 2025
Транспортировка
ПРС

6111 0,7274 11,4377 2025

Транспортировка 6112 0,0439 0,6897 0,0518 0,8151 0,0498 0,7838 0,0718 1,1294 2025



вскрыши
Выгрузка из
автосамосвала

6113 13,0028 8,4574 13,2588 8,6239 12,3916 8,0598 13,2588 8,6239 2027

Перемещение
материала
бульдозером

6114 1,4628 42,287 1,4916 43,1196 1,3941 40,2992 1,4916 43,1196 2027

Статическое
хранение
материала

6115 0,4925 7,7439 0,4925 7,7439 0,4925 7,7439 0,4925 7,7439 2025

Снятие ПРС 6116 3,0109 0,2385 3,0109 0,2385 2027
Погрузка ПРС 6117 0,4215 0,0334 0,4215 0,0334 2027
Транспортировка
ПРС

6118 0,2064 3,245 0,2064 3,245 2027

Транспортировка
сульфидной
руды

6119 0,1382 2,1737 0,2233 3,5113 2031

Выгрузка из
автосамосвала

6120 0,0996 2,88 0,3985 11,52 2031

Перемещение
материала
бульдозером

6121 0,4981 14,4 1,9925 57,6 2031

Статическое
хранение
материала

6122 0,0022 0,0339 0,0022 0,0339 2031

Снятие ПРС 6123 13,7631 2,1801 2025
Погрузка ПРС 6124 1,2846 0,3052 2025
Транспортировка
ПРС

6125 0,201 3,1614 2025

Транспортировка
окисленной руды

6126 0,117 1,8393 0,1382 2,1737 0,1532 2,409 2025

Выгрузка из
автосамосвала

6127 0,2257 6,5248 0,1009 2,9159 0,2257 6,5248 2026

Перемещение
материала
бульдозером

6128 1,1285 32,6241 0,5043 14,5795 1,1285 32,6241 2026

Статическое
хранение
материала

6129 0,0197 0,3095 0,0197 0,3095 0,0197 0,3095 2025

Снятие ПРС 6130 14,484 4,5885 2025
Погрузка ПРС 6131 1,3518 0,6424 2025
Транспортировка
ПРС

6132 0,1809 2,8446 2025

Снятие ПРС 6133 13,1271 3,119 2025
Погрузка ПРС 6134 1,3783 0,4367 2025
Транспортировка
ПРС

6135 0,2958 4,6508 2025

Выгрузка из
автосамосвала

6136 2,3688 6,9414 2025

Планировочные
работы на складе

6137 10,3634 30,3688 2025



Статическое
хранение
материала

6138 0,0356 0,5596 0,0356 0,5596 0,0356 0,5596 0,0356 0,5596 2025

Итого 160,9164 142,6904 164,863 145,905 160,4742 144,0713 281,2814 391,3322
Итого по неорганизованным
источникам:

427,9565 182,4159 431,9031 186,0989 427,5143 182,2047 548,3215 431,5261

Всего по объекту: 428,1899351 750,0 432,1365351 900,0 427,7477351 980,0 427,7477351 980,0



Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо
неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение
экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых
показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов.

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их
кратковременное сокращение в периоды НМУ, предотвращающее высокий уровень
загрязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза
НМУ на основе предупреждений о возможном опасном росте концентраций примесей
в воздухе с целью его предотвращения.

Прогноз загрязнения атмосферы и регулирования выбросов являются важной
составной частью всего комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного
бассейна. Эти работы особенно необходимы в городах и поселках с относительно
высоким средним уровнем загрязнения воздуха, поскольку принятие мер по его
снижению требует, как правило, больших усилий и времени, а эффект от
регулирования примесей может быть практически незамедлительным. Мероприятия
разрабатываются на всех предприятиях, имеющих источники выбросов вредных
веществ в атмосферу.

При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в
периоды НМУ необходимо учитывать следующее:

 • мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически
выполнимыми;

•  мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств;
• осуществление разработанных мероприятий, как правило, не должно

сопровождаться сокращением производства.
Сокращение в связи с выполнением дополнительных мероприятий допускается в

редких случаях, когда угроза интенсивного скопления примесей в приземном слое
атмосферы особенно велика. Предупреждения о повышении уровня загрязнения
воздуха в связи с ожидаемым НМУ составляют в прогностических подразделениях
КАЗГИДРОМЕТА. В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы
составляют предупреждения трех степеней, которым соответствуют три режима
работы предприятий в периоды НМУ.

При первом режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы
примерно на 15-20 %. Эти мероприятия носят организационно-технический характер,
их можно быстро осуществить, они не приводят к снижению производительности
предприятия.

При втором режиме работы предприятия, мероприятия должны обеспечить
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы
примерно на 20-40  %, они включают в себя все мероприятия, разработанные для
первого режима, а также мероприятия, влияющие на технологические процессы и
сопровождающиеся незначительным снижением производительности предприятия.

При третьем режиме работы предприятия, мероприятия должны обеспечить
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое на 40-60 %.

Мероприятия третьего режима включают в себя мероприятия для первого и
второго режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволяет снизить
выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения производительности
предприятий.



Раздел «Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных
метеоусловиях» не разрабатывался, т.к. в Актогайском районе не прогнозируются
НМУ.

Для описания текущего состояния атмосферного воздуха исследования должны
проводится в течение года, в связи с этим отсутствует  текущие состояние.



Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу
В соответствие со спецификой намечаемой деятельности определено, что

основными источниками воздействия на атмосферный воздух при проведении
проектируемых работ будет являться используемая спецтехника. Применение мер по
смягчению оказываемого машинами и механизмами воздействия на атмосферный
воздух не предусматривается ввиду отсутствия в практике технологий, позволяющих
исключить или снизить воздействие.

В связи с тем, что источники выбросов в атмосферу имеют передвижной
характер, учитывая немногочисленность техники, можно утверждать, что
сосредоточения и скопления вредных выбросов в определенной точке не будет.

В период работ, учитывая, что основными источниками загрязнения атмосферы
являются спецтехника и автотранспорт, большинство мер по снижению загрязнения
атмосферного воздуха будут связаны с их эксплуатацией.

Пыление при проведении работ в карьерах зависит от ряда факторов: крупности
и минералогического состава горных пород и технологии их складирования, а также
ветрового режима района месторождения.

При осуществлении намечаемой деятельности предусмотрены мероприятия по
пылеподавлению на участках работ (отвалы ПРС, отвалы вскрышных пород, рудные
склады, внутрикарьерные дороги) при помощи поливооросительной машины. С
целью снижения пылевыделения при взрывных работах предусматривается
использование водной забойки буровых скважин, проведение полива водой
разрушенного взрывом блока и пылегазового облака.

Пылеподавление на участках работ препятствует значительному пылению при
сильных порывах ветра. Пылеподавление сводится к увлажнению поверхности
участков работ поливомоечными машинами. Этот способ применим только в теплый
период года.

В целом, для обеспечения минимального уровня воздействия на атмосферный
воздух предусмотрено осуществление следующих мероприятий превентивного
характера:

- для предупреждения загрязнения воздуха производить проверку двигателей
всех механизмов на токсичность выхлопных газов;

- заправка спецтехники топливом, должна производиться в специально
отведенных местах;

- определяющим условием минимального загрязнения атмосферы
отработавшими газами дизельных двигателей является правильная эксплуатация
двигателя, своевременная регулировка системы подачи и ввода топлива;

- параметры применяемых в части состава отработавших газов, шума,
вибрации и других воздействий на окружающую среду в процессе эксплуатации
должны соответствовать установленным стандартам и техническим условиям
предприятия-изготовителя;

- использование техники и автотранспорта с выбросами ЗВ, соответствующие
стандартам;

- использование качественного ГСМ для техники и автотранспорта.
- организация движения транспорта;
- сокращение до минимума работы двигателей транспортных средств на

холостом ходу;
- соблюдать правила пожарной безопасности при производстве работ.



С учетом специфики намечаемой деятельности принимается, что проектируемая
технологическая схема производства работ соответствует современному опыту в
данной сфере хозяйства.

Плата за выбросы вредных веществ в атмосферный воздух при работе
автотранспорта производится по фактически израсходованному топливу.

На период эксплуатации объекта не предусматривается сброс сточных вод на
рельеф местности и в водные источники, не предусматривается размещение отходов
производства в собственных накопителях, в связи с чем расчет платежей за эмиссии
загрязняющих веществ в водные объекты, расчет платежей за размещение отходов не
производятся.

Контроль за соблюдением нормативов НДВ
Контроль за соблюдением нормативов НДВ должен осуществляться в

соответствии с инструкцией по нормативам выбросов загрязняющих веществ в
атмосферу, с периодичностью –1 раз в квартал. Ответственность за организацию
контроля и своевременную отчетность по результатам возлагается на руководителя.
Результаты контроля включаются в технические отчеты предприятия. Контроль
выбросов на предприятии должен осуществляться самим предприятием или
специализированной организацией (по договору).

План-график контроля за соблюдением нормативов НДВ на источниках
выбросов представлен в таблице ниже.



N
исто
чника

Производство,
цех, участок.

Контролируемое
вещество

Периоди
чность
контроля

Норматив
выбросов НДВ

Кем
осуществляет
ся контроль

Методика проведения
контроля

г/с мг/м3
1 2 3 4 5 6 7 8

0101 Заправка
техники

Сероводород (518) 1
раз/кварт

0,0000012 0,00238732 Силами
предприятия

Методические
указания по
определению
выбросов ЗВ в
атмосферу из

резервуаров РНД
211.2.02.09-2004

Астана

Алканы С12-19 (10) 0,0004337 0,86281672

0102 Осветительная
мачта Atlas
Copco QLT H50

Азота (IV) диоксид
(4)

1
раз/кварт

0,0172 512,872503

Силами
предприятия

Методика расчета
выбросов

загрязняющих
веществ в

атмосферу от
стационарных
дизельных

установок" РНД
211.2.02.04-2004,

МООС
РК, Астана 2005

год.

Азот (II) оксид (6) 0,0028 83,4908727
Углерод (583) 0,0015 44,7272532
Сера диоксид (516) 0,0023 68,5817883
Углерод оксид (584) 0,015 447,272532
Бенз/а/пирен (54) 0,00000003 0,00089455
Формальдегид (609) 0,0003 8,94545064
Алканы С12-19 (10) 0,0075 223,636266

0103 Осветительная
мачта Atlas
Copco QLT H50

Азота (IV) диоксид
(4)

1
раз/кварт

0,0172 512,872503

Силами
предприятия

Методика расчета
выбросов

загрязняющих
веществ в

атмосферу от
стационарных
дизельных

установок" РНД
211.2.02.04-2004,

МООС
РК, Астана 2005

год.

Азот (II) оксид (6) 0,0028 83,4908727
Углерод (583) 0,0015 44,7272532
Сера диоксид (516) 0,0023 68,5817883
Углерод оксид (584) 0,015 447,272532
Бенз/а/пирен (54) 0,00000003 0,00089455
Формальдегид (609) 0,0003 8,94545064
Алканы С12-19 (10) 0,0075 223,636266

0104 Осветительная Азота (IV) диоксид 0,0172 512,872503 Методика расчета



мачта Atlas
Copco QLT H50

(4)

1
раз/кварт

Силами
предприятия

выбросов
загрязняющих
веществ в

атмосферу от
стационарных
дизельных

установок" РНД
211.2.02.04-2004,

МООС
РК, Астана 2005

год.

Азот (II) оксид (6) 0,0028 83,4908727
Углерод (583) 0,0015 44,7272532
Сера диоксид (516) 0,0023 68,5817883
Углерод оксид (584) 0,015 447,272532
Бенз/а/пирен (54) 0,00000003 0,00089455
Формальдегид (609) 0,0003 8,94545064
Алканы С12-19 (10) 0,0075 223,636266

0105 Осветительная
мачта Atlas
Copco QLT H50

Азота (IV) диоксид
(4)

1
раз/кварт

0,0172 512,872503

Силами
предприятия

Методика расчета
выбросов

загрязняющих
веществ в

атмосферу от
стационарных
дизельных

установок" РНД
211.2.02.04-2004,

МООС
РК, Астана 2005

год.

Азот (II) оксид (6) 0,0028 83,4908727
Углерод (583) 0,0015 44,7272532
Сера диоксид (516) 0,0023 68,5817883
Углерод оксид (584) 0,015 447,272532
Бенз/а/пирен (54) 0,00000003 0,00089455
Формальдегид (609) 0,0003 8,94545064
Алканы С12-19 (10) 0,0075 223,636266

0106 Осветительная
мачта Atlas
Copco QLT H50

Азота (IV) диоксид
(4)

1
раз/кварт

0,0172 512,872503

Силами
предприятия

Методика расчета
выбросов

загрязняющих
веществ в

атмосферу от
стационарных
дизельных

установок" РНД
211.2.02.04-2004,

МООС
РК, Астана 2005

год.

Азот (II) оксид (6) 0,0028 83,4908727
Углерод (583) 0,0015 44,7272532
Сера диоксид (516) 0,0023 68,5817883
Углерод оксид (584) 0,015 447,272532
Бенз/а/пирен (54) 0,00000003 0,00089455
Формальдегид (609) 0,0003 8,94545064
Алканы С12-19 (10) 0,0075 223,636266

6101 Снятие ПРС Пыль
неорганическая,

16,4081 Методика расчета
выбросов от



содержащая
двуокись кремния в
%: 70-20 (494)

1
раз/кварт

Силами
предприятия

предприятий по
производству
строительных
материалов
(Приложение 11 к
приказу МООС РК
№100- п);

6102 Погрузка ПРС Пыль
неорганическая,
содержащая
двуокись кремния в
%: 70-20 (494)

1
раз/кварт

1,4463

Силами
предприятия

Методика расчета
выбросов от
предприятий по
производству
строительных
материалов
(Приложение 11 к
приказу МООС РК
№100- п);

6103 Транспортировка
ПРС

Пыль
неорганическая,
содержащая
двуокись кремния в
%: 70-20 (494)

1
раз/кварт

0,5264

Силами
предприятия

Методика расчета
выбросов от
предприятий по
производству
строительных
материалов
(Приложение 11 к
приказу МООС РК
№100- п);

6104 Буровые работы Пыль
неорганическая,
содержащая
двуокись кремния в
%: 70-20 (494)

1
раз/кварт

0,5595

Силами
предприятия

Методика расчета
выбросов от
предприятий по
производству
строительных
материалов
(Приложение 11 к
приказу МООС РК
№100-
п);

6105 Взрывные
работы

Азота (IV) диоксид
(Азота

93,9751 Методика расчета
выбросов от



диоксид) (4) 1
раз/кварт

Силами
предприятия

предприятий по
производству
строительных
материалов

(Приложение 11 к
приказу МООС РК

№100-

Азот (II) оксид (6) 15,271
Углерод оксид (584) 157,794
Пыль
неорганическая,
содержащая
двуокись

143,122

кремния в %: 70-20
(494)

п);

6106 Выемочно-
погрузочные
работы вскрыши

Пыль
неорганическая,
содержащая
двуокись кремния в
%: 70-20 (494)

1
раз/кварт

0,6428

Силами
предприятия

Методика расчета
выбросов от
предприятий по
производству
строительных
материалов
(Приложение 11 к
приказу МООС РК
№100-
п);

6108 Выемочно-
погрузочные
работы забаланс
руды

Пыль
неорганическая,
содержащая
двуокись кремния в
%: 70-20 (494)

1
раз/кварт

0,0149

Силами
предприятия

Методика расчета
выбросов от
предприятий по
производству
строительных
материалов
(Приложение 11 к
приказу МООС РК
№100- п);

6109 Снятие ПРС Пыль
неорганическая,
содержащая
двуокись кремния в
%: 70-20 (494)

1
раз/кварт

32,7982

Силами
предприятия

Методика расчета
выбросов от
предприятий по
производству
строительных
материалов
(Приложение 11 к
приказу МООС РК
№100-



п);

6110 Погрузка ПРС Пыль
неорганическая,
содержащая
двуокись кремния в
%: 70-20 (494)

1
раз/кварт

2,922

Силами
предприятия

Методика расчета
выбросов от
предприятий по
производству
строительных
материалов
(Приложение 11 к
приказу МООС РК
№100- п);

6111 Транспортировка
ПРС

Пыль
неорганическая,
содержащая
двуокись кремния в
%: 70-20 (494)

1
раз/кварт

0,7274

Силами
предприятия

Методика расчета
выбросов от
предприятий по
производству
строительных
материалов
(Приложение 11 к
приказу МООС РК
№100- п);

6112 Транспортировка
вскрыши
Сжигание
топлива
техникой

Азота (IV) диоксид
(4)

1
раз/кварт

2,2841

Силами
предприятия

Методика расчета
выбросов от

предприятий по
производству
строительных
материалов

(Приложение 11 к
приказу МООС РК

№100- п);

Азот (II) оксид (6) 0,3712
Углерод (583) 1,1064
Сера диоксид (516) 1,4276
Углерод оксид (584) 7,1379
Бенз/а/пирен (54) 0,00002
Алканы С12-19 (10) 2,1414
Пыль неорганическая,
содержащая
двуокись кремния в
%: 70-20 (494)

0,0718



6113

Выгрузка из
автосамосвала

Пыль
неорганическая,
содержащая
двуокись кремния в
%: 70-20 (494)

1
раз/кварт

13,1042

Силами
предприятия

Методика расчета
выбросов от
предприятий по
производству
строительных
материалов
(Приложение 11 к
приказу МООС РК
№100- п);

6114

Перемещение
материала
бульдозером

Пыль
неорганическая,
содержащая
двуокись кремния в
%: 70-20 (494)

1
раз/кварт

1,4742

Силами
предприятия

Методика расчета
выбросов от
предприятий по
производству
строительных
материалов
(Приложение 11 к
приказу МООС РК
№100-
п);

6115

Статическое
хранение
материала

Пыль
неорганическая,
содержащая
двуокись кремния в
%: 70-20 (494)

1
раз/кварт

0,4925

Силами
предприятия

Методика расчета
выбросов от
предприятий по
производству
строительных
материалов
(Приложение 11 к
приказу МООС РК
№100-
п);

6123 Снятие ПРС Пыль
неорганическая,
содержащая
двуокись кремния в
%: 70-20 (494)

1
раз/кварт

13,7631

Силами
предприятия

Методика расчета
выбросов от
предприятий по
производству
строительных
материалов
(Приложение 11 к
приказу МООС РК



№100- п);

6124 Погрузка ПРС Пыль
неорганическая,
содержащая
двуокись кремния в
%: 70-20 (494)

1
раз/кварт

1,2846

Силами
предприятия

Методика расчета
выбросов от
предприятий по
производству
строительных
материалов
(Приложение 11 к
приказу МООС РК
№100- п);

6125 Транспортировка
ПРС

Пыль
неорганическая,
содержащая
двуокись кремния в
%: 70-20 (494)

1
раз/кварт

0,201
Силами
предприятия

Методика расчета
выбросов от
предприятий по
производству
строительных
материалов
(Приложение 11 к
приказу МООС РК
№100- п);



План-график
контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов на границе санитарно-защитной зоны

Точки
 контроля

Гидро-метереологические
 характеристики

Контролируемое
вещество

Периодичность

1 2 3 4
Точка №1 на Температура воздуха Пыль неорганическая 1 раз в год
границе СЗЗ, Направление ветра Углерода оксид
наветренная Скорость ветра Азота диоксид
сторона Атмосферное давление
Точка №2 Температура воздуха Пыль неорганическая 1 раз в год

границе СЗЗ, Направление ветра Углерода оксид
подветренная Скорость ветра Азота диоксид

сторона Атмосферное давление
Точка №3 Температура воздуха Пыль неорганическая 1 раз в год

границе СЗЗ, Направление ветра Углерода оксид
подветренная Скорость ветра Азота диоксид

сторона Атмосферное давление
Точка №4 Температура воздуха Пыль неорганическая 1 раз в год

границе СЗЗ, Направление ветра Углерода оксид
подветренная Скорость ветра Азота диоксид

сторона Атмосферное давление



1.8.3. Воздействие на недра
Основными требованиями в области охраны недр являются: максимальное

извлечение и рациональное использование запасов полезного ископаемого, снижение
до минимума потерь сырья.

Отработка месторождения будет проведена в соответствии с требованиями в
области рационального и комплексного использования и охраны недр, а именно:

- обеспечение полноты опережающего геологического изучения недр для
достоверной оценки величины и структуры запасов полезных ископаемых,
месторождений и участков недр, предоставляемых для проведения операций по
недропользованию, в том числе для целей, не связанных с добычей;

- обеспечение рационального и комплексного использования ресурсов недр на
всех этапах добычи;

- обеспечение полноты извлечения из недр полезного ископаемого, не допуская
выборочную отработку богатых участков;

- достоверный учет извлекаемых и погашенных в недрах запасов основных и
совместно с ними залегающих полезных ископаемых и попутных компонентов, в том
числе продуктов переработки минерального сырья и отходов производства при
разработке месторождения;

- использование недр в соответствии с требованиями законодательства
Государства по охране окружающей среды, предохраняющими недра от проявлений
опасных техногенных процессов при добыче;

- охрана недр от обводнения, пожаров, взрывов, обрушении налегающих толщ
пород, а также других стихийных факторов, осложняющих эксплуатацию и
разработку месторождений;

- предотвращение загрязнения недр при проведении разведки и добычи руд;
- соблюдение установленного порядка приостановления, прекращения операций

по недропользованию, консервации и ликвидации объектов разработки
месторождения;

- обеспечение экологических и санитарно-эпидемиологических требований при
складировании и размещении промышленных и бытовых отходов;

- использование недр в соответствии с требованиями законодательства
государства по охране окружающей среды, предохраняющими недра от проявлений
опасных техногенных процессов при добыче;

- систематически осуществлять геолого-маркшейдерский контроль за
правильностью и полнотой отработки месторождения;

- при проведении вскрышных работ производить тщательную зачистку полезной
толщи с целью получения минимальных потерь и засорения руды.

- Недопускать перегруза автосамосвалов при транспортировке горной массы.
При оценке экологических условий разработки месторождения определены

основные источники и виды воздействия на окружающую среду:
- Проведены прогнозирование и оценка загрязненности воздуха;
- Оценено воздействие на растительный и животный мир;
- учтены требования в области использования и охраны недр, санитарно-

эпидемиологические требования, техника безопасности и природоохранные
мероприятия.

В таблице 1.14 приведены мероприятия по охране, рациональному и
комплексному использованию недр по месторождению.

Таблица 1.14 – Мероприятия по охране, рациональному и комплексному
использованию недр по месторождению



Мероприятия Эффект
Проведение опережающей
эксплуатационной разведки

Для уточнения морфологии, параметров,
строения и качественных характеристик рудных
тел

Полив автодорог Снижение пылевыделения
Наблюдение за состоянием горных
выработок, откосов, уступов и отвала

Своевременное выявление в них деформации,
определение параметров и сроков службы,
безопасное ведение горных работ

Производство селективной выемки
совместно залегающих разносторонних,
разно качественных полезных
ископаемых

Обеспечение раздельного складирования и
сохранность добытых полезных ископаемых до
потребления

Проведение мониторинга подземных
вод

Оценка состояния подземных вод
месторождения

Использование вскрышных пород
для внутренней потребности

Уменьшение объемов складирования отходов

Утилизация твердых бытовых отходов Уменьшение объемов складирования отходов
Производственный мониторинг
загрязнения окружающей среды

Оценка уровня загрязнения окружающей среды

1.8.4. Оценка факторов физического воздействия
Основными физическими факторами воздействия на окружающую среду будут

являться шум, вибрационное воздействие.
Все работы будут проходить в соответствии с ТБ по отношению к проводимым

работам.
Шумовое воздействие
Основные термины и определения
· проникающий шум: Шум, возникающий вне данного помещения и

проникающий в него через ограждающие конструкции, системы вентиляции,
водоснабжения и отопления.

· постоянный шум: Шум, уровень звука которого изменяется во времени не
более чем на 5 дБА при измерениях на временной характеристике шумомера по ГОСТ
17187.

· непостоянный шум: Шум, уровень звука которого изменяется во времени
более чемна 5 дБА при измерениях на временной характеристике шумомера по ГОСТ
17187,

· тональный шум: Шум, в спектре которого имеются слышимые дискретные
тона. Тональный характер шума устанавливают измерением в третьоктавных полосах
частот по превышению уровня в одной полосе над соседними не менее чем на 10 дБ.

· импульсный шум: Непостоянный шум, состоящий из одного или ряда
звуковых сигналов (импульсов) уровни звука которого (которых), измеренные в дБАI
и дБА соответственно на временных характеристиках «импульс» и «медленно»
шумомера по ГОСТ 17187, различаются между собой на 7 дБА и более.

· уровень звукового давления: Десятикратный десятичный логарифм
отношения квадрата звукового давления к квадрату порогового звукового давления
(Ро = 2 ｷ 10-5 Па) в дБ.

· октавный уровень звукового давления: Уровень звукового давления в
октавной полосе частот в дБ.

· уровень звука: Уровень звукового давления шума в нормируемом диапазоне
частот, корректированный по частотной характеристике А шумомера по ГОСТ 17187,
в дБА.



· эквивалентный (по энергии) уровень звука: Уровень звука постоянного
шума, который имеет то же самое среднеквадратическое значения звукового
давления, что и исследуемый непостоянный шум в течение определенного интервала
времени в дБА.

· максимальный уровень звука: Уровень звука непостоянного шума,
соответствующий максимальному показанию измерительного, прямопоказывающего
прибора (шумомера) при визуальном отсчете, или уровень звука, превышаемый в
течение 1 % длительности измерительного интервала при регистрации шума
автоматическим оценивающим устройством (статистическим анализатором).

· изоляция ударного шума перекрытием: Величина, характеризующая
снижение ударного шума перекрытием.

·  приведенный уровень ударного шума под перекрытием Ln: Величина,
характеризующая изоляцию ударного шума перекрытием (представляет собой
уровень звукового давления в помещении под перекрытием при работе на
перекрытии стандартной ударной машины), условно приведенная к величине
эквивалентной площади звукопоглощения в помещении Ао = 10 м2. Стандартная
ударная машина имеет пять молотков весом по 0,5 кг, падающих с высоты 4 см с
частотой 10 ударов в секунду.

· частотная характеристика изоляции воздушного шума: Величина изоляции
воздушного шума R, дБ, в третьоктавных полосах частот в диапазоне 100–3150 Гц (в
графической или табличной форме).

· частотная характеристика приведенного уровня ударного шума под
перекрытием: Величина приведенных уровней ударного шума под перекрытием Ln
дБ, в третьо33ктавных полосах частот в диапазоне 100–3150 Гц (в графической или
табличной форме).

· индекс изоляции воздушного шума Rw: Величина, служащая для оценки
звукоизолирующей способности ограждения одним числом. Определяется путем
сопоставления частотной характеристики изоляции воздушного шума со специальной
оценочной кривой в дБ.

· индекс приведенного уровня ударного шума Lnw: Величина, служащая для
оценки изолирующей способности перекрытия относительно ударного шума одним
числом. Определяется путем сопоставления частотной характеристики приведенного
уровня ударного шума под перекрытием со специальной оценочной кривой В ДБ.

· звукоизоляция окна RАтран.: Величина, служащая для оценки изоляции
воздушного шума окном. Представляет собой изоляцию внешнего шума,
создаваемого потоком городского транспорта в дБА.

· звуковая мощность: Количество энергии, излучаемой источником шума в
единицу времени, Вт.

· уровень звуковой мощности: Десятикратный десятичный логарифм
отношения

· звуковой мощности к пороговой звуковой мощности (wo=10-12Вт).
· коэффициент звукопоглощения á : Отношение величины неотраженной от

поверхности звуковой энергии к величине падающей энергии.
· эквивалентная площадь поглощения (поверхности или предмета): Площадь

поверхности с коэффициентом звукопоглощения á =1 (полностью поглощающей
звук), которая поглощает такое же количество звуковой энергии, как и данная
поверхность или предмет.

· средний коэффициент звукопоглощения á ср: Отношение суммарной
эквивалентной площади поглощения в помещении Асум.(включая поглощение всех
поверхностей, оборудования и людей) к суммарной площади всех поверхностей
помещения, Sсум.



· шумозащитные здания: Жилые здания со специальным архитектурно-
планировочным решением, при котором жилые комнаты одно- и двухкомнатных
квартир и две комнаты трехкомнатных квартир обращены в сторону,
противоположную городской магистрали.

· шумозащитные окна: Окна со специальными вентиляционными
устройствами, обеспечивающие повышенную звукоизоляцию при одновременном
обеспечении нормативного воздухообмена в помещении.

· шумозащитные экраны: Сооружения в виде стенки, земляной насыпи,
галереи,

· установленные вдоль автомобильных и железных дорог с целью снижения
шума.

· реверберация: Явление постепенного спада звуковой энергии в помещении
после прекращения работы источника звука.

· время реверберации Т: Время, за которое уровень звукового давления после
выключения источника звука спадает на 60 дБ.

Расчет уровня шума
Основной задачей является определения уровня шума в ближайшей жилой

застройки. Интенсивность внешнего шума дорожных машин и механизмов зависит от
типа рабочего органа, вида привода, режима работы и расстояния от места работы до
жилой застройки. Для обеспечения допустимых уровней шума должно исключаться
выполнение работ в ночное время.

Расчет звукового давления Расчетное давление шума от каждого источника на
каждый рецептор было рассчитано на основе формулы распространения шумов, без
учета барьеров между источником и рецептором:

SPL = Lw - 10 log (4 π r2)
где:
 • SPL = Уровень звукового давления (звука) на рецепторы (дБА).
 • Lw = уровня звуковой мощности источников (дБ).
 • R = расстояние от источника до рецептора (м).
Накопительные SPLS из различных источников на рецепторы были рассчитаны

по добавочной логарифмической шкале децибел.
Результаты и выводы Ориентировочные расчеты по уровню шума проводились с

оценкой на расстоянии от источников в 15, 25, 50, 70, 100 метрах

Таблица 5.5. Расчеты по уровню звука (дБА)
Наименование вида транспорта по
категории

Уровень шума в зависимости от расстояния
R1 R2 R3 R4 R5
15 25 50 70 100

Категория SPL1 SPL2 SPL3 SPL4 SPL5
1A 41 38 35 31,5 28,4
1B 46 43 40 36 32,4
1C 51 48 45 40,5 36,5
1D 56 53 50 45 40,5
ИТОГО 57,5 54,5 51,5 46,4 41,8

Расчеты по распространению звука показали, что наибольшее воздействие на
жилые территории будет оказано в районе до 16 м. На расстояниях 16 м и более будет
обеспечиваться нормативное значение для жилой застройки (55дБА). При проведении
работ на расстояниях менее 16 м от границы жилой застройки должны
предусматриваться мероприятия по снижению шума (применение специальных



звукоизолирующих экранов, кожухов на шумные агрегаты техники, ограничение
количества одновременно работающей техники и т.п.).

Уровень воздействия сравнительно низкий.
Таким образом, шумовое воздействие не приведет к ухудшению

сложившейся ситуации.
Расчет снижения шума в зависимости от расстояния
Уровень звукового давления уменьшается по мере удаления от источника шума.
СогласноТаблице 1.МСН 2.04-03-2005 «Защита от шума» допустимый

максимальный уровень звука на территориях жилой застройки составляет 70 дБ.
На период эксплуатации основным источником шума являются транспорт,

техника, вспомогательное оборудование, которые по данным производителя имеет
звуковую мощность 80 дБ на непосредственной площадки.

Октавные уровни звукового давления L, дБ,припротяженном источнике
ограниченного размера (стена производственного здания, цепочка шахт
вентиляционных систем на крыше производственного здания, трансформаторная
подстанция с большим количеством открыто расположенных трансформаторов)по
формулеМСН 2.04-03-2005 «Защита от шума»:

L = Lw – 15 * lgr + 10 * lgФ – (βa / 1000) – 10 * lgΩ
где,
Lw – октавный уровень звуковой мощности, дБ;
R – расстояние от акустического центра источника шума до расчетной точки, м;
A – фактор направленности источника шума (для источников с равномерным

излучением, Ф = 1);
βa – затухание звука в атмосфере, дБ/км, принимаемое по таблице 5;
Ω - пространственный угол излучения источника, рад (принимают по таблице 3).
  L = 80 – 15 * lg17 + 10 * lg1 – (12 / 1000) – 10 * lg4 = 30,5
В действительности снижение уровня связано только с удаленностью его от

источника. Сказываются и другие факторы, вызванные, например, поглощением звука
поверхностью пола, встречающимися препятствиями и т.д. Однако чаще всего
влияние этих факторов трудно учесть в метрической форме. Приведенные выше
уравнения учитывают лишь геометрическую составляющую расстояние от источника
шума.

Из вышеуказанных расчетов, следует, что уровень шума на расстоянии 17
составит ≈ 30,5 Дб, что входит в пределы нормы.

Следовательно, шум при вводе в эксплуатацию не будет превышать норм и
оказывать негативного воздействия на население.

Электромагнитное воздействие.
В соответствии с Санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические

требования по установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов»
санитарно-гигиенические требования к санитарно-защитной зоне кабельных линий не
предъявляются.

Оборудование соответствует Правила техники безопасности при эксплуатации
электроустановок от 31 марта 2015 года №253.

Следовательно, при соблюдении всех санитарных норм и правил
электромагнитного воздействия на окружающую среду не будет производится.

Воздействие на радиоэкологическую обстановку в районе работ
На период эксплуатации отходов радиоизлучения образовываться не будет,

оборудования с ИИ использоваться не будет.
В этой связи принято, что проведение этих работ не окажут негативного

воздействия на радиационное состояние территории проведения работ.



1.8.5.Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы
Основным показателем, характеризующим воздействие загрязняющих веществ

на окружающую природную среду, являются предельно допустимая концентрация
(ПДК). С позиции экологии предельно допустимые концентрации конкретного
вещества представляют собой верхние пределы лимитирующих факторов среды (в
частности, химических соединений), при которых их содержание не выходит за
допустимые границы экологической ниши человека.

Исходя из технологического процесса в пределах исследуемой площади воздействие
на почву оказывается только при временном складировании отходов.

Мероприятия по снижению аварийных ситуаций:
- регулярные инструктажи по технике безопасности;
- готовность к аварийным ситуациям и планирование мер реагирования;
- постоянный контроль за всеми видами воздействия, который осуществляет

персонал предприятия, ответственный за ТБ и ООС;
- соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды.
Аварийными ситуациями  при временном  хранении отходов могут быть

возгорание, разлив жидких отходов, пыление.
При возникновении аварийных ситуаций их ликвидация проводится в соответствии

с требованиями местных инструкций пожарной безопасности и техники безопасности.
При обращении с отходами на территории промышленной площадки должны

соблюдаться следующие требования:
- не допускать рассыпания и пыления сыпучих отходов, разлива жидких отходов,

принимать своевременные меры к устранению их последствий;
- не допускать попадания жидких отходов в почву, систематически осуществлять

контроль и ликвидацию обнаруженных утечек;
- систематически проводить влажную уборку производственных помещений;
- в случае разлива нефтепродуктов посыпать поверхность пола или площадки для их

сбора опилками, после чего опилки убрать и отправить на площадку временного
хранения замасленных отходов. Подсушенную поверхность тщательно промыть водой с
применением моющих средств;

Проверку условий хранения отходов следует производить не реже одного раза в
квартал.

Благоустройство и озеленение санитарно-защитной зоны.
Предприятием предусмотрено ежегодное, планомерное озеленение территории

санитарно-защитной зоны производственной площадки с целью создания защитного
барьера, позволяющего снизить негативное влияние, оказываемое промышленными
выбросами, как на окружающую среду в целом, так и на селитебную территорию в
частности.

СЗЗ для объектов IV и V классов опасности максимальное озеленение
предусматривает - не менее 60 % площади, СЗЗ для объектов II и III классов
опасности - не менее 50 % площади, СЗЗ для объектов I класса опасности – не менее
40 % площади, с обязательной организацией полосы древесно-кустарниковых
насаждений со стороны жилой застройки.

При невозможности выполнения указанного удельного веса озеленения площади
СЗЗ (при плотной застройке объектами, а также при расположении объекта на
удалении от населенных пунктов, в пустынной и полупустынной местности),
допускается озеленение свободных от застройки территорий и территории
ближайших населенных пунктов, по согласованию с местными исполнительными
органами, с обязательным обоснованием в проекте СЗЗ. Площадь СЗЗ составляет
1462,43 га.



Площадь озеленения (40% от площади СЗЗ) составляет 584,972 га. В связи с
невозможностью выполнить удельный вес озеленения площади СЗЗ (удаленность
месторождения от населенных пунктов, гидрогеологические условия района
неблагоприятные, относится к группе «безводных» районов), по согласованию с
местным исполнительным органом ближайшего населенного пункта будут
определены участки озеленения на землях общего пользования в соответствии с
генеральным планом населенного пункта.

В экологические условия к экологическому Разрешению на воздействие на
окружающую среду включены обязательства по озеленению.

При выборе газоустойчивого посадочного материала и проведении мероприятий
по озеленению будут учитываться природно-климатические условия района
расположения предприятия.

Во время проведения работ по озеленению будет согласовано место посадки
зеленых насаждений с местным акиматом.

А также мероприятия по озеленению будут включены в план природоохранных
мероприятий.

Мероприятия по организации мониторинга и контроля за состоянием почв.
Исходя   из требований   нормативных   документов мониторинг состояния

почвенно - растительного покрова включает:
· ведение периодического мониторинга, обеспечиваемого организацией

стационарных экологических площадок (СЭП) для постоянного, с установленной
периодичностью, слежения за изменением состояния почв и растительности;

· ведение оперативного мониторинга аварийных, других нештатных ситуаций,
вызывающих негативные изменения почвенно-растительного покрова, а также на
рекультивированных участках – по мере выявления таких участков.

Проведение оперативного мониторинга диктуется необходимостью постоянного
визуального контроля за состоянием нарушенности и загрязненности почвенно-
растительного покрова с целью выявления аварийных участков разливов нефти и
нефтепродуктов, механических нарушений в местах проведения строительных работ и
на участках рекультивации почв.

В период завершения эксплуатации месторождения при осуществлении
рекультивационных работ в целях снижения ветровой эрозии поверхностей с
ликвидированным почвенно-растительным покровом осуществить нанесение на них
почвенного слоя с последующими заложением и высадкой местных пород деревьев.

Потенциальные виды воздействия на почвенно-растительный покров включают
в себя:

- непосредственное снятие почвенно-растительного слоя с площадок
размещения объектов намечаемой деятельности, с последующей рекультивацией;

- отложение на почвенно-растительном покрове пыли и других, переносимых
воздухом загрязнителей от объекта.



1.8.6. Оценка воздействия на растительность
Район входит в степную зону. Степная зона представлена сочетанием колочных

березняков, луговых степей и остепненных лугов с преобладанием таких луговых и
лугово-степных корневищных и рыхлокустовых злаков, как вейник наземный, мятлик
узколистный, тимофеевка луговая; дерновых-ковыль Иоанна, красный типчак,
тонконог. Разнотравье этих степей образуют лабазник шестилепестной, подмаренник
настоящий, земляника зеленая, шалфей луговой, адонис весенний и др. Ближе к
опушке леса увеличивается число особей люцерны серповидной, клевера
люповидного, василисника низкого, полыни понтийской и других видов. Колочная
лесостепь представлена сочетанием красноковыльных степных участков.
Красноковыльно-типчаково-богаторазнотравная ассоциация приурочена к
черноземам обыкновенным среднегумусным. Доминантом в этой ассоциации
является многолетний плотнодерновинный длительно вегенирующий степной злак-
ковыль красный, спутноком которого является типчак, а также другие растения
(экспарцет, лабазник, полынь шелковистая, гвоздика, девясил и др.)

По междувальным понижениям и лобажбинам встречаются селитрянополынно-
типчаково-солонечниковые, злаково - солонечниковые сообщества. Камышловский
лог занят, главным образом, пырейниками, вейниками и другими лугами. Имеются
осоковые болота, тростниковые и ивовые заросли. Понижения заняты вейниковыми
пырейными, вейниками и другими лугами. Имеются осоковые болота, тростниковые
и ивовые заросли. Понижения заняты вейниковыми пырейными, мятликовыми
разнотравными и осоковыми лугами. На склонах озерных котловин произрастают
комплексная луговая, лугово-солончаковая и солончаковая растительность.

Растительность солонцов и солончаков носит интразональный характер. На
солонцах доминирует типчаково-грудницевые, типчако-полынные, а на солонцах
однолетнее солянковые лебедовые и др.

Геоботаническими исследованиями последних лет установлено около 700 видов
высших растений, относящимся к 69 семействам.

Таблица 3.1
Наиболее распространенные семейства растений на рассматриваемой территории.

Название семейства Число видов Название семейства Число видов
Сложноцветные 104 Бобовые 34
Злаки 59 Гвоздичные 34
Губоцветные 36 Крестоцветные 31
Розоцветные 36 Зонтичные 30

Остальные семейства включают 10-20 видов. Наибольшую кормовую ценность
имеют виды, относящиеся к злаково-бобовому разнотравью. Флористический состав
растительного покрова включает много лекарственных растений, среди которых
наиболее известна растения, включены в таблицу 3.2

Таблица 3.2
Лекарственные растения на рассматриваемой территории.

Видовое название Видовое название
Пустырник сизый

2
Лапчатка прямостоячая

Ветреница лютиковая
3

Фиалка трехцветная

Подорожник большой
4

Адонис весенний

Пастушья сумка
5

Горец птичий

Горец змеиный
6

Мать-и мачеха



Лютик едкий
7

Одуванчик лекарственный

Череда трехраздельная
8

Кровохлебка лекарственная

Душица обыкновенная
9

Донник лекарственный

Лапчатка гусиная
0

Пижма обыкновенная

0
Герань луговая

1
Чистотел большой

1
Тополь черный

2
Цикорий обыкновенный.

Около 100 видов растений следует отнести к категории малочисленных и
исчезающих, хотя совсем недавно многие из них были достаточно распространены.

На рассматриваемой территории реликтовая растительность, а также
растительность, занесенная в Красную Книгу РК, отсутствует.

Рассматриваемая территория не относится к заповедной, древние
культурные и исторические памятники, подлежащие охране, отсутствуют.

Эксплуатация объекта не приведет к существенному нарушению растительного
покрова, в связи с чем, проведение каких-либо отдельных мероприятий по охране
растительного мира проектом не предусматривается.  Озеленение проектируемого
участка  предусматривается после рекультивации. Приведение территории на
изначальное положение.

Необратимых негативных воздействий на растительный мир в результате
производственной деятельности не ожидается.



1.8.7. Оценка воздействия на животный мир
В многотомнике «Млекопитающие Казахстана (1977, 1978, 1979,1980,

1981,1984, 1985) отмечено 40 видов млекопитающих, ареалы которых достигают
Северного Казахстана. На рассматриваемой территории обитает 29 видов
млекопитающих. Их список прилагается ниже (Табл. 4.1).

Таблица 4.1
Список млекопитающих и характер их пребывания

Отряд, вид Место обнаружения Характер
пребывания

Отряд насекомоядные
Обыкновенный ёж повсеместно Постоянно
Малая бурозубка повсеместно
Обыкновенная кутора Лесные массивы

Отряд Грызуны
Краснощекий суслик степи
Обыкновенная белка Повсеместно Акклиматизи

рована
Лесная мышевка Повсеместно Постоянно
Серая крыса Повсеместно
Домовая мышь Повсеместно
Полевая мышь Повсеместно
Обыкновенная лесная мышь Повсеместно
Обыкновенный хомяк Повсеместно
Хомяк Зверсмана Повсеместно Заход
Ондатра Повсеместно Акклиматизи

рована
Обыкновенная слепушонка Повсеместно Постоянная
Водяная крыса Повсеместно

Отряд Зайцеобразные
Заяц-беляк Повсеместно

Отряд хищные
Куница лесная Лесные массивы Заход
Степной хорь степь Заход
Колонок Повсеместно Заход
Ласка Повсеместно Постоянно
Барсук западносибирский Повсеместно Заход

Такие млекопитающие, как домовая мышь, серая крыса, хомяк, заяц-беляк
обитают повсеместно и являются фоновыми. В то же время большая группа их
приурочена к определенным территориям – краснощекий суслик, барсук. Есть среди
животных и акклиматизанты – белка и ондатра.

Как показывает таблица 5 список птиц только водно-болотного комплекса, не
включая куликов, насчитывает 33 вида. Входят они в 4 отряда: поганкообразные-3
вида, пластинчатоклювые –21 вид, журавлиобразные-2 вида, ражнкообразные-7.
Таким образом, из этого комплекса самым многообразным является отряд
пластинчатоклювые.

Птицы объединены в 3 группы: а) пролетные-31 вид; б) из них гнездящихся-19;
в) залетные-2.



Таблица 4.2
Список водоплавающих птиц и характер их пребывания

Отряд, вид Пролет Гнездование Залет
Поганкообразные

Серощекая поганка + + -
Черношейная поганка + + -
Красношейная поганка + + -
Отряд Пластинчатоклювые
Лебедь кликун + - -
Лебедь шипун + + -
Серый гусь + + -
Белолобый гусь + - -
Пеганка + - -
Кряква + + -
Чирок-свистунок + - -
Чирок-трескунок + + -
Шилохвост + + -
Широконоска + + -
Серая утка + + -
Свиязь + - -
Красноголовый нырок + + -
Хохлатя чернеть + + -
Морская чернеть + - -
Турпан + - -
Морянка + - -
Гоголь + - -
Савка - + +
Средний крохаль + - -
Луток + - -

Отряд пастушковые
Лысуха + + -
Камышница - + +
Отряд чайки
Чайка хохотунья + - -
Сизая чайка + - -
Озерная чайка + - -
Малая чайка + + -
Черная крачка + + -
Белокрылая крачка + + -
Речная крачка + +
На указанной территории животные занесенные в Красную книгу Республики

Казахстан не обитают.
Комплекс мероприятий по сохранению среды обитания и условий

размножения объектов животного мира:
Мероприятия по охране почвенно-растительного покрова и животного мира:
- очистка территории и прилегающих участков;
- использование экологически безопасных техники и горюче-смазочных

материалов;
- своевременное проведение работ по рекультивации земель.
- перемещение автотранспорта ограничить специально отведенными дорогами;
- контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор яиц без

разрешения уполномоченного органа;
- воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе

гуманного и бережного отношения к животным.



- обеспечивать неприкосновенность участков, представляющих особую ценность
в качестве среды обитания диких животных;

- осуществление мероприятий, обеспечивающие сохранение среды обитания,
условий размножения, путей миграции и мест концентрации животных.

- организовать сбор и вывоз отходов производства и потребления на полигоны
и/или специализированные предприятия по мере заполнения контейнеров и мест
временного складирования;

- во избежание разноса отходов и снижения риска отравления животных
организовать хранение производственных и пищевых отходов в специально
оборудованных местах (контейнера имеющих плотные крышки);

- разработать мероприятия для предупреждения утечек топлива при доставке;
- заправку транспорта проводить в строго отведенных оборудованных местах;
- максимально возможное снижение присутствия человека на площади

месторождения за пределами площадок и дорог;
- исключение случаев браконьерства;
- запрещение кормления и приманки диких животных.
- приостановить работы в случае установки факта гнездования на участке

строительства одного из видов животных занесенных в Красную Книгу Казахстана;
- использовать имеющуюся дорожную сети, по возможности исключать

несанкционированные проезды вне дорожной сети;
- проводить информационную работу с сотрудниками о сохранении

биоразнообразия (животного мира) и бережного отношения к животным в том числе
редким и находящимся под угрозой исчезновения (занесенных в Красную Книгу РК);

- устанавливать информационные таблички в местах гнездования птиц, ареалов
обитания животных;

- вести работу на строго ограниченной территории, предоставляемой под
строительство объекта, а также максимально возможно сократить площадь
механических нарушений земель;

- проводить инструктаж персонала о недопустимости охоты на животных,
недопущение разрушения и повреждения гнезд, сбор яиц и исключение случаев
браконьерства;

- исключить проливы ГСМ, в случае подобных происшествий своевременно
их ликвидировать;

- исключить мыте автотранспорта вне специальных мест;
- максимально возможно снизить присутствия человека за пределами участка

строительства;
- строго регламентировать ведение работ на участке;
- во избежание нанесения ущерба биоразнообразию, соблюдать правила по

технике безопасности;
- не допускать возникновение пожаров;



1.9 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХИ
КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ, КОТОРЫЕБУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В ХОДЕ
ЭКПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТХОДОВ ОБРАЗУЕМЫХ В
РЕЗУЛЬТАТЕ ОСУЩЕСТВЕЛЕНИЯ ПОСТУТИЛИЗАЦИИ
СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ,
ОБОРУДОВАНИЯ

Расчет и обоснование объемов образования отходов производства и
потребления

1. Тара из-под взрывчатых веществ
На предприятии отход образуется после эксплуатации взрывчатых веществ при

проведении буровзрывных работах на карьерах.
Взрывчатые вещества упаковываются в различные виды упаковки в зависимости

от их свойств, условий перевозки и хранения. Освободившаяся тара должна быть
тщательно очищена от остатков ВВ. Временно хранится не более 6 месяцев. Вывоз
отхода осуществляется по договору со сторонней специализированной организацией,
которые занимаются переработкой данного вида отходов и имеющие все
необходимые документы, и лицензии на право обращения с отходами.

В качестве тары для доставки взрывчатых веществ обычно используются мешки,
вмещающие 500 кг ВВ. Вес тары, составляет 1,2 кг.

Расчет образования тары из-под ВВ приведен в таблице 4.1.
Таблица 4.1

Период Объем
расходуемых

ВВ, т/год

Кол-во пакетов
для упаковки
ВВ, шт/год

Вес одной
тары, т

Общий вес
тары, т

2026 3330,0 5680 0,0012 6.816
2027 7190,1 6123 0,0012 7.348
2028 6078,9 6195 0,0012 7.434

2029-2033 4482,6 5940 0,0012 7.128
2034 4101,8 5878 0,0012 7.054
2035 2771,4 3521 0,0012 4.225
2036 2115,1 2980 0,0012 3.576
2037 1126,7 1256 0,0012 1.507

2. Вскрышные породы.
Вскрышные породы образуются при разработке карьера Размещение

вскрышных пород     месторождения предусматривается     на внешнем отвале.
Внутрикарьерное отвалообразование настоящим проектом недопустимо в связи с тем,
что под карьерами остаются не вовлекаемые в разработку балансовые запасы руды.

Общий объем вскрышных пород на месторождении приведен в таблице 4.2.
В целях снижения объемов захоронения отходов, часть вскрышных пород

предусмотрено использовать для внутренних нужд предприятия в следующих
объемах (в целике): на строительство технологических дорог в первый год работы
предприятия (45,1 тыс.м3), на ежегодную подсыпку и поддержание технологических
работ (4,51 тыс.м3 в год или 90,2 тыс.м3 на весь период), на основание (подушка)
рудных складов (12,63 тыс.м3), для отсыпки предохранительных валов
внутрикарьерных и отвальных дорог (4,72 тыс.м3). Всего будет использоваться для
внутренних потребностей 152,65 тыс.м3 вскрышных пород.

В программе управления отходами и плане мероприятиях по охране
окружающей среды будет предусмотрено мероприятие по использованию части
вскрышной породы для нужд предприятия.

Размещение вскрышных пород месторождения предусматривается на внешних



отвалах. Внутрикарьерное отвалообразование настоящим планом горных работ
не предусматривается в связи с тем, что под карьерами могут залегать не вовлекаемые
в разработку потенциальные запасы руды.

Внутреннее отвалообразование в данном случае не представляется возможным в
соответствии с п.1746 Правил обеспечения промышленной безопасности для опасных
производственных объектов, ведущих горные и геологоразведочные работы.

Таблица 4.2
Наименование Ед.изм 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037
Образование
вскрыши

м3 9 085
425

7 400
000

5 400
000

5 400
000

5 400
000

5 400
000

5 400
000

4 885
310

3 032
203

2 105
840

864
923

434
678

тонн 22 71
3 563

13 50
0 000

13 500
000

13 500
000

13 500
000

13 500
000

13 500
000

12 21
3 275

7 580
506

5 264
600

2 162
308

1 086
695

3. Отработанные аккумуляторы
Образуются по мере истечения эксплуатационного срока.
Средний срок службы аккумуляторов 1 год. Типичный состав (%): свинец - 90-

98; пластмассы - 2-10.
Не пожароопасные, в воде нерастворимы, устойчивы к действию воздуха (при

хранении на воздухе покрываются матовой пленкой оксида свинца); реагируют с
азотной кислотой любой концентрации с образованием соли Рb(NO2)2; с щелочными
растворами при обычной температуре не реагируют.

Хранение отходов от автотранспорта в виде аккумуляторов осуществляется
вдали от источников открытого огня, обогревающих приборов и поверхностей.

Желательно хранение отходов на огороженной площадке с твердым покрытием.
Временное хранение не более 6 месяцев в специально отведенном помещении на

стеллажах, и затем вывозятся согласно договору со специализированной
организацией на утилизацию.

По техническим характеристикам техники, установлены следующие
аккумуляторные батареи:

1) автосамосвал LGMG MT95Н: 2*12 В, 190 А-ч, вес батареи составляет 50 кг.
2) экскаватор Hitachi EX1200-7: 2×220 Ач, вес батареи составляет 60 кг.
3) бульдозер Shantui SD-32: 12 В, 220 А-ч, вес батареи составляет 60 кг.
4) дизельные буровые станки типа EPIROC DM75D: 2*12В, 150 Aч, вес батареи

составляет 45 кг.
5) Вспомогательная техника: Погрузчик фронтальный HITACHI ZW180: 2*12В,

130 Ач, вес батареи составляет 33,5 кг.
Кол-во аккумуляторов берется из проекта, в среднем масса одного аккумулятора

составляет от 33,5 до 60 кг, исходя из этого, рассчитывается годовой объем
отработанных аккумуляторов:

Ма.б=( Ка.б.i* Ма.б.i / На.б.i)*10-3
где Ка.б.i - количество установленных аккумуляторных батарей i-й марки на

предприятии;
Ма.б.i - средняя масса одной аккумуляторной батареи i-й марки, кг;
На.б.i - срок службы одной аккумуляторной батареи, лет.
Образование отработанных аккумуляторов 0.9385 т/год.



4. Отработанные масла
Расчет произведен по методике разработки проектов нормативов предельного

размещения отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п.

Отработанные масла образуются при эксплуатации техники и
автотранспортных средств.

Отработанное моторное масло
Расчет произведен по методике разработки проектов нормативов предельного

размещения отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п.

Образуется после истечения срока службы и вследствие снижения параметров
качества при использовании в транспорте. Примерный химический состав (%):

масло - 78, продукты разложения - 8, вода - 4, механические примеси - 3,
присадки - 1, горючее - до 6. Общие показатели: вязкость - 36-94 мм /с (при 50°С);
кислотное число - 0.14-1.19 мг КОН/г; смолы -3.72-5.98; зольность - 0.28-0.60%;
температура вспышки - 165-186°С.

Отработанные масла накапливаются в герметичных стальных емкостях либо
канистрах на территории промплощадки и временно хранятся не более 6 месяцев в
специально отведенном месте, вывозятся согласно договору со специализированной
организацией на утилизацию.

Объем образования отработанного моторного масла рассчитывается по формуле:
N = 0.25, т/год,

где 0,25 – доля потерь масла от общего его количества;
Nd – нормативное количество израсходованного моторного масла при работе

транспорта на дизельном топливе,
здесь – расход дизельного топлива за год, м3;
- нормативное количество израсходованного моторного масла при работе

транспорта на дизельном топливе – 0,032 л/л топлива;
– плотность масла, 0,93 т/м3;
Nb – нормативное количество израсходованного моторного масла при работе

транспорта на бензине, Nb = Yb*Hb*ρ (Yb–расход бензина за год, м3; Hb – норма
расхода масла, 0,024 л/л расхода топлива; ρ – плотность моторного масла, 0,93т/м3);

Nb = 0*0,024*0,93=0
Отработанное трансмиссионное масло
Расчет произведен по методике разработки проектов нормативов предельного

размещения отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п.

Отработанные трансмиссионные масла образуются при техническом
обслуживании и ремонте автотранспорта.

Масло необходимо менять, из-за потери работоспособности пакета присадок. С
течением времени, в процессе эксплуатации присадки теряют свои свойства и
перестают обеспечивать надежную защиту работающих
поверхностей. Агрегатное состояние отработанных масел – жидкое. Опасные свойства
отходов, содержащих нефтепродукты – пожароопасность.

Отработанное трансмиссионное масло образуются после истечения срока
службы, вследствие снижения параметров качества масел при эксплуатации
автотранспортных средств, спецтехники и оборудования. Отработанные масла
накапливаются в герметичных стальных емкостях на территории промплощадки и



временно хранятся не более 6 месяцев в специально отведенном месте, вывозятся
согласно договору со специализированной организацией на утилизацию.

Норма образования отработанных масел определяется по формуле:
N = (Тb+Тd) * 0,3, т/год

где 0,3 – доля потеря масла от его общего количества;
Тb – нормативное количество израсходованного трансмиссионного масла при

работе транспорта на бензине, Nb = Yb*Hb*ρ (Yb–расход бензина за год, м3;
Hb – норма расхода масла, 0,003 л/л расхода топлива; ρ – плотность

трансмиссионного масла, 0,885 т/м3);
Тb = 0*0,003*0,885=0

Тd – нормативное количество израсходованного моторного масла при работе
транспорта на дизтопливе, Nd = Yd*Hd*ρ (Yd–расход дизтоплива за год, м3; Hd –
норма расхода масла, 0,004 л/л расхода топлива; ρ – плотность трансмиссионного
масла, 0,885 т/м3);

Отработанное масло составляет 42,2661 т/год.

5. Отработанные фильтры
Отработанные фильтры на предприятии образуются в результате замены

масляных, воздушных, топливных и трансмиссионных фильтров в автомобилях,
горной технике после окончания срока их службы, при проведении технического
обслуживания механизмов. Фильтра для техники представляют собой металлический
или пластиковый каркас и слои фильтрованной бумаги или другого фильтрующего
материала. Повторное или другое использование отработанных фильтров
невозможно.

При ремонте и техническом обслуживании автотранспорта производится замена
отдельных деталейиузлов автомобилей, отслуживших свойсрок. Приэтом в
качествеотходов образуются фильтры, загрязненные нефтепродуктами (топливные и
масляные фильтры), фильтр картонный (воздушные фильтры).

Воздушный фильтр в автомобиле качественно убирает посторонние примеси из
воздуха, повышая стабильность работы двигателя и продлевая ему срок службы.

Топливный фильтр представляет собой фильтрующий элемент в топливной
магистрали, задерживающий частицы грязи и ржавчины из топлива, как правило,
содержит картриджи с фильтрующей бумагой. Их можно найти на большинстве
двигателей внутреннего сгорания. Топливные фильтры должны меняться через
равные интервалы времени. Обычно, старый фильтр из топливной магистрали просто
заменяется новым.

Состав: алюминий 7%, мехпримеси 13%, полиэтилен 2%, сталь 60%, целлюлоза
2,6%, масло минеральное 15,4%.

На предприятии отработанные фильтры накапливаются в герметичных
металлических контейнерах и временно хранятся не более 6 месяцев. Вывозятся
согласно договору со специализированной организацией на утилизацию.

Количество отработанных промасленных фильтров определяется по формуле:
Nф = Nt * Nf * Мf * Vоб / Vн, т/год

где
Nf – количество промасленных фильтров, т;
Nt – количество техники, шт
Мf – масса фильтра (0,0005 т - грузовых автомобилей, буровых станков,

экскаваторов и бульдозеров);



Vоб – общее время работы
автотранспорта, ч; Vн – нормативный
пробег для замены фильтра

Расчеты образования отработанных фильтров приведены в таблице 4.9.
Таблица 4.9 – Расчет образования отработанных фильтров

Количество
фильтров

Масса Периодичность
замены

Масса отработанных
фильтров

633 1 кг 1 р/в год 633 кг (0.633 тонн)

6. Промасленная ветошь
Образуется в процессе использования тканевого материала для протирки

механизмов, деталей и машин. Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15.
Применяется для разового употребления.
Пожароопасная, нерастворима в воде, химически неактивна.
Отход собирается и накапливается в герметичных контейнерах на территории

промплощадки и по мере накопления не более 6 месяцев вывозятся согласно договору
со специализированной организацией на утилизацию.

Ветошь, замасленная образуется при обслуживании и ремонте основного и
вспомогательного оборудования автотранспортной техники.

Расчет произведен по методике разработки проектов нормативов предельного
размещения отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п.

Объем образования этого вида отходов по автотранспортной технике
определяется по формуле:

где М0 – поступающее количество ветоши,
т/год; М – норматив содержания в ветоши масел;

W - норматив содержания в ветоши влаги.
Расчет образования промасленной ветоши приведен в таблице 4.10.
Таблица 4.10 – Расчет образования промасленной ветоши

N = 0,10+(0,15*0,010)+(0,12*0,010) = 5.3038 т/год

7. Отработанные нефтесорбирующие боны
Образуются при их использовании для очистки карьерных вод в пруде-

испарителе. За период проведения работ предусмотрено использовать
нефтесорбирующие боны (1 шт./год). Вес нефтесорбирующего бона – 1,13 кг. Один
бон способен впитать 14 литров нефтепродуктов. Отработанные нефтесорбирующие
боны будут переданы на утилизацию по договору со специализированной
организацией.

Объем образования отходов:
Общий вес отработанного нефтесорбирующего бона с уловленными

нефтепродуктами составит:
N = (14 * 0,769 + 1,13) / 1000 * 1 = 0.012 т/год



8. Отработанные шины
Расчет произведен по методике разработки проектов нормативов предельного

размещения отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п.

Отработанные шины образуются после истечения срока годности, эксплуатации
автотранспорта и спецтехники. Состав (%): синтетический каучук - 96; сталь - 3;
тканевая основа - 1.

Непожароопасны, устойчивы к действию воды, воздуха и атмосферным осадкам.
Количество отработанных шин взято из проекта.

Не пожароопасные, устойчивы к действию воды, воздуха и атмосферным
осадкам. Накапливаются и временно хранятся на площадке складирования
изношенных шин и резинотехнических изделий. Хранение отходов от автотранспорта
в виде автошин осуществляется вдали от источников открытого огня, обогревающих
приборов и поверхностей. Желательно хранение отходов на огороженной площадке с
твердым покрытием.

Отработанные шины образуются при эксплуатации автотранспорта и
спецтехники, временно собираются наспециально выделенных участках,
затемпомеренакоплениянеболее 6 месяцев сдаются на утилизацию в
специализированную организацию.

Норма образования отработанных шин определяется по формуле (п.2.26
приложения №16):

Количество отработанных шин (т/год) от автотранспорта производится по
формуле:

M = Ni× mi×10-3, т/год
где:
Ni – потребное количество шин, шт
mi - вес одной изношенной шины, кг;
Расчеты образования отработанных шин приведены в таблице 4.11.

Таблица 4.11 – Расчет образования отработанных шин
Период Тип шин Кол-во

шин, шт
Средний

вес 1 шины,
т

Средний
срок

службы
шин, лет

Кол-во
отхода,

т/год

2026гг 16.00-25 36
PR

48 0,2 4 3.0

9. Твердые бытовые отходы (ТБО)
Твердые бытовые отходы образуются в результате жизнедеятельности персонала

и включают в себя бытовые отходы и т.д. Сбор отходов производится в
металлические контейнеры с крышкой, размещенные в специально отведенных
местах на площадке складирования ТБО.

Нельзя допускать переполнение контейнеров, своевременный вывоз их должен
быть обеспечен согласно заключенному договору, со специализированной
организацией по вывозу отходов.

Срок хранения отходов в контейнерах при температуре 0°С и ниже допускается
не более трех суток, при плюсовой температуре не более суток.

Отходы ТБО образуются от жизнедеятельности сотрудников предприятия.
Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; пищевые отходы - 10;



стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12.
ТБО временно накапливается в металлических емкостях (баках), контейнерах,

установленных на площадке с твердым покрытием на площадке складирования ТБО,
желательно огороженной с трех сторон сплошным ограждением, имеющей бортики.

Контейнеры для сбора ТБО оснащают крышками (деревянные, металлические и
другие). Расстояние от контейнеров до краев площадки предусматривают не менее 1
м. Площадка должна располагаться не ближе 25 м от ближайшего жилья. Нельзя
допускать переполнение контейнеров, своевременный вывоз их должен быть
обеспечен согласно договору со специализированной организацией по вывозу
отходов.

Расчет произведен по методике разработки проектов нормативов предельного
размещения отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п.

Норма образования твердых бытовых отходов (m1) определяется с учетом
удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных
предприятиях – 0,3 м3/год на человека, списочной численности работающих и
средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3.

Количество персонала составляет 169 человек.
Расчеты образования твердо бытовых отходов приведены в таблице 4.12.
Таблица 4.12 – Расчет образования ТБО

Кол-во
персонала, чел

Норма
образования,

м3/год

Плотность
отходов, т/м3

Количество
рабочих дней

Объем
образования

ком. Отходов,
т/год

169 0,3 0,25 365 12.675
В составе ТБО имеются отходы, запрещенные принимать для захоронения на

полигонах согласно ЭК РК статьи 351, такие как бумага и картон, стеклобой,
пищевые отходы, пластмасса.

Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; пищевые отходы - 10;
стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12.

Морфологический состав ТБО принят в соответствии с приказом Министра
охраны окружающей среды РКот 12 июня 2014 года №221 приложение 11 таблица 1.
Однако пищевые отходы рассчитаны отдельно согласно приложению 16 к приказу
Министра ООС РК от 18 апреля 2008 г №100-п.

Бумага
Составляет 60% от всего ТБО
М бумага, картон = 12,6750 * 60/100 = 7,6050 тонн
Стеклобой
Составляет 6% от всего ТБО
М стеклобой = 12,6750 * 6/100 = 0,7605 тонн
Пластмасса
Составляет 12% от всего ТБО
М пластмасса = 12,6750 * 12/100 = 1,5210 тонн
Пищевые отходы
Составляет 10% от всего ТБО
М пищевые = 12,6750 * 10/100 = 1,2675 тонн
1,521 т/год составит уменьшение отходов ТБО при раздельной сортировке на

предприятии.



ТБО - временно складируются в кубовые металлические контейнеры (3 шт.) с
закрывающейся крышкой на бетонированной площадке, с последующим вывозом
специализированной лицензированной организацией по договору.

В соответствии с результатами инвентаризации в процессе деятельности
предприятия образуются следующие виды отходы:

1. отработанные аккумуляторы, относятся к опасным отходам, код отхода –
16 06 01*; образуются в результате эксплуатации техники, накапливаются и временно
хранятся в специализированном контейнере с крышкой, который будет установлен на
площадке с твердым покрытием;

2. Промасленная ветошь относятся к опасным отходам, код отхода – 15 02 02*;
образуются в результате протирки загрязненных поверхностей, накапливается и
временно хранится в контейнере с крышкой, который будет установлен на площадке с
твердым покрытием;

3. Отработанные масла относятся к опасным отходам, код отхода – 13 02 06*;
образуются в результате эксплуатации техники, накапливаются и временно хранятся в
контейнере с крышкой, который будет установлен на площадке с твердым покрытием;

4. Отработанные фильтры относятся к опасным отходам, код отхода – 16 01
07*; образуются в результате эксплуатации техники, накапливаются и временно
хранятся в контейнере с крышкой, который будет установлен на площадке с твердым
покрытием;

5. Тара из-под ВВ относится к опасным отходам, код отхода – 16 04 03*;
образуется в результате распаковки взрывчатых веществ, накапливается и временно
хранятся в контейнере с крышкой, который будет установлен на площадке с твердым
покрытием;

6. Отработанные нефтесорбирующие боны относится к опасным отходам,
код отхода – 15 02 02*;образуются в результате их использования
дляочисткикарьерных вод в пруде-испарителе, накапливаются и временно хранятся в
контейнере с крышкой, который будет установлен на площадке с твердым
покрытием;

7. Отработанные шины относятся к неопасным отходам, код отхода – 16 01 03;
накапливаются и временно хранятся на специализированной площадке;

8. Твердые бытовые отходы относится к неопасным отходам, код отхода – 20
03 01; накапливаются и временно хранятся в контейнере с крышкой, который будет
установлен на площадке с твердым покрытием;

9. Вскрышная порода относятся к неопасным отходам, код отхода – 01 01 01;
захоранивается в отвале;

Управление отходами
Для производственных отходов с целью оптимизации организации из обработки

и удаления, а также облегчения утилизации предусмотрен отдельный сбор различных
типов отходов. Отходы также собираются в отдельные емкости с четкой
идентификацией для каждого типа отходов.

Таким образом, действующая система управления отходами, должна
нормировать возможное воздействие на все компоненты окружающей среды, как при
хранении, так и перевозки отходов к месту размещения.

Схема управления отходами включает в себя восемь этапов технологического
цикла отходов, а именно:

1) Накопление отходов на месте их образования



2) Сбор отходов
3) Транспортировка отходов
4) Восстановление отходов
5) Удаление отходов
6) Вспомогательные операции выполняемые в процессе осуществления

операций, предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта;
7) Проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке,

восстановлению и (или) удалению отходов
8)Деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из

эксплуатации) объектов удаления отходов
Собственных полигонов и хранилищ отходов на предприятии не имеется.

Отходы производства и потребления, образующиеся в результате деятельности
предприятия, временно хранятся в специально отведенных местах с соблюдением
санитарно-эпидемиологических требований.

Отходы предприятия для каждой группы отходов в соответствии с классом
опасности и передаются на основании договоров сторонним организациям,
осуществляющим операции по утилизации, переработке, а также удалению отходов,
не подлежащих переработке или утилизации. По мере накопления отходы
животноводства (навоз) вывозятся на собственные поля самостоятельно.

Периодичность вывоза отходов с площадки предприятия - по мере накопления.
Преобладающая доля отходов производства и потребления, образующихся на

предприятии, относится к неопасным отходам. Контроль за размещением отходов
производится визуально. При этом необходимо постоянно следить за сбором отходов,
временным хранением и своевременной отправкой их на утилизацию и размещение.

Воздействие производственных отходов и ТБО на окружающую среду
ожидается незначительное.

Лимиты накопления отходов на период 2026-2037 год

Наименование отходов
Объем накопленных отходов на

существующее положение,
тонн/год

Лимит накопления,
тонн/год

1 2 3
2026 г.

Всего - 71.6444
в том числе отходов
производства - 58.9694

отходов потребления - 12.675

Опасные отходы
Отработанные аккумуляторы - 0.9385
Отработанные масла - 42.2661
Отработанные фильтры - 0.633
Промасленные ветошь - 5.3038

Тара из-под ВВ - 6.816

Отработанные
нефтесорбирующие боны - 0.012



Не опасные отходы
смешанные коммунальные
отходы/ТБО - 12.675

Отработанные шины - 3.0
Зеркальные

отсутствуют - -
2027 г.

Всего - 72.1764
в том числе отходов
производства - 59.5014

отходов потребления - 12.675

Опасные отходы
Отработанные аккумуляторы - 0.9385
Отработанные масла - 42.2661
Отработанные фильтры - 0.633
Промасленные ветошь - 5.3038

Тара из-под ВВ - 7.348

Отработанные
нефтесорбирующие боны - 0.012

Не опасные отходы
смешанные коммунальные
отходы/ТБО - 12.6750

Отработанные шины - 3.0
Зеркальные

отсутствуют - -
2028 г.

Всего - 72.1724
в том числе отходов
производства - 59.4974

отходов потребления - 12.675

Опасные отходы
Отработанные аккумуляторы - 0.9385
Отработанные масла - 42.2661
Отработанные фильтры - 0.633
Промасленные ветошь - 5.3038

Тара из-под ВВ - 7.434



Отработанные
нефтесорбирующие боны - 0.012

Не опасные отходы
смешанные коммунальные
отходы/ТБО - 12.6750

Отработанные шины - 3.0
Зеркальные

отсутствуют - -
2029-2033 г.

Всего - 71.9564
в том числе отходов
производства - 59.2814

отходов потребления - 12.675

Опасные отходы
Отработанные аккумуляторы - 0.9385
Отработанные масла - 42.2661
Отработанные фильтры - 0.633
Промасленные ветошь - 5.3038

Тара из-под ВВ - 7.128

Отработанные
нефтесорбирующие боны - 0.012

Не опасные отходы
смешанные коммунальные
отходы/ТБО - 12.6750

Отработанные шины - 3.0
Зеркальные

отсутствуют - -
2034 г.

Всего - 71.8824
в том числе отходов
производства - 59.2074

отходов потребления - 12.675

Опасные отходы
Отработанные аккумуляторы - 0.9385
Отработанные масла - 42.2661
Отработанные фильтры - 0.633
Промасленные ветошь - 5.3038



Тара из-под ВВ - 7.054

Отработанные
нефтесорбирующие боны - 0.012

Не опасные отходы
смешанные коммунальные
отходы/ТБО - 12.6750

Отработанные шины - 3.0
Зеркальные

отсутствуют - -
2035 г.

Всего - 69.0534
в том числе отходов
производства - 56.3784

отходов потребления - 12.675

Опасные отходы
Отработанные аккумуляторы - 0.9385
Отработанные масла - 42.2661
Отработанные фильтры - 0.633
Промасленные ветошь - 5.3038

Тара из-под ВВ - 4.225

Отработанные
нефтесорбирующие боны - 0.012

Не опасные отходы
смешанные коммунальные
отходы/ТБО - 12.6750

Отработанные шины - 3.0
Зеркальные

отсутствуют - -
2036 г.

Всего - 68.4044
в том числе отходов
производства - 55.7294

отходов потребления - 12.675

Опасные отходы
Отработанные аккумуляторы - 0.9385
Отработанные масла - 42.2661



Отработанные фильтры - 0.633
Промасленные ветошь - 5.3038

Тара из-под ВВ - 3.576

Отработанные
нефтесорбирующие боны - 0.012

Не опасные отходы
смешанные коммунальные
отходы/ТБО - 12.6750

Отработанные шины - 3.0
Зеркальные

отсутствуют - -
2037 г.

Всего - 66.3354
в том числе отходов
производства - 53.6604

отходов потребления - 12.675

Опасные отходы
Отработанные аккумуляторы - 0.9385
Отработанные масла - 42.2661
Отработанные фильтры - 0.633
Промасленные ветошь - 5.3038

Тара из-под ВВ - 1.507

Отработанные
нефтесорбирующие боны - 0.012

Не опасные отходы
смешанные коммунальные
отходы/ТБО - 12.6750

Отработанные шины - 3.0
Зеркальные

отсутствуют - -



Мероприятия по снижению воздействия, обезвреживанию, утилизации,
захоронению всех видов отходов:

- своевременный вывоз образующихся отходов;
- соблюдение правил безопасности при обращении с отходами.

Минимизация возможного воздействия отходов на компоненты окружающей
среды достигается принятием следующих решений:

- раздельный сбор отходов;
- использование специальных контейнеров или другой специальной тары для

временного хранения отходов, установленных на оборудованных площадках;
- содержать в чистоте контейнеры, площадки для контейнеров, близлежащую

территорию, оборудовать контейнерные площадки в соответствии с санитарными
нормами и правилами;

- сбор, транспортировка и захоронение отходов производится согласно
требованиям РК;

- отслеживание образования, перемещения и утилизации всех видов отходов;
- содержание в чистоте производственной территории.
Согласно ст. 335 Экологического Кодекса РК, Программа управления отходами

для данного предприятия разрабатывается, т.к. данный объект относится к объектам
II категории (Приложение 8).



2. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ
ЧИСЛЕННОСТИ  ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ
МОГУТ БЫТЬ ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ
НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И
СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ;
УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И
ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ С УЧЕТОМ ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И
СПОСОБНОСТИ

Тесиктасское рудное поле находится в Актогайском районе Карагандинской
области, в 30км от станции Ащиозек железнодорожной линии Балхаш-Актогай,
проходящей вдоль северного берега оз.Балхаш.

База партии находится в г. Балхаше, удаленном на 115 км к юго-западу от
площади работ. Связь с базой осуществляется по грунтовым дорогам, которые
находятся в долинах временных водотоков, где имеются солончаковые почвы, трудно
проходимы в осенне-зимний период.

В 70 кмна восток от месторождения находитсямедный рудник Саяк. По
направлению к г.Балхаш, на побережье озера Балхаш располагаются рыболовецкие
поселки Акулен, Орта-Дересин и др., связанные грунтовыми дорогами.Вдольлинии
железной дороги проходит ЛЭП-110, а также водовод от водозабора Токрау до
рудника Саяк.

Месторождение с г.Балхаш, ж/д станцией Ащиозек и близлежащими
населенными пунктами связано старой полуразрушенной грейдерной автомобильной
дорогой.

Рельеф района месторождения мелкосопочный, сменяющийся участками на
низкогрядовые возвышенности. Общий уклон рельефа к югу, в сторону оз.Балхаш,
при этом абсолютные отметки изменяются от 550-600м, в районе месторождения
снижаются до 340м у оз.Балхаш.

Природно-климатические условия территории являются типичными для сухих
степей с резко-континентальным климатом, со значительными колебаниями суточных
температур, с жарким и сухим летом до +420 и холодной зимой до -440. Атмосферных
осадков выпадает мало, 130-150мм в год. Максимальное количество осадков
приходится на весну, минимальное летом. Район характеризуется постоянными
ветрами, преимущественно северо-восточного направления, часто превышающими 15
м/сек.

Зима в районе начинается в ноябре месяце и заканчивается в конце марта,
окончательно снег сходит в апреле месяце. В зимнее время снега выпадает небольшое
количество, но основные затруднения для движения колесного транспорта вызывают
перемены и надувы снега в пониженных частях рельефа.

В районе месторождения постоянные водотоки отсутствуют. Воды весеннего
снеготаяния по долинам Ащиозек и Кентерлау стекают в оз.Балхаш.

Территория района относится к зоне полупустыни со скудной растительностью:
боялыч, полынь, реже ковыль. В долинах развиты светло- каштановые суглинки и
маломощные глинистые солончаки.

Почвы каменистые и практически не пригодны ни для какой
сельскохозяйственной деятельности.



Экономику работы определяют, в основном горнорудная и медно-
металлургическая промышленность, при резко подчиненном значении
животноводства и рыболовства. Основным промышленным объектом в Прибалхашье
является Балхашский горно-металлургический комбинат специализирующийся на
добыче и переработке медных руд.

Местное население сосредоточено, в основном, в горнорудном поселке Саяк и
редких зимовках.

В период эксплуатации трудовые ресурсы состоят исключительно из
местного населения.

На период эксплуатации объекта изменений социально-экономических
условий жизни местного населения при реализации проектных решений объекта
(при нормальных условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных
ситуациях) не обнаружено.

Мероприятия по снижению социальных воздействий:
- проведение разъяснительной работы среди местного населения, направленной

на уменьшение негативных ожиданий с точки зрения изменений экологической
ситуации в результате работ по строительству;

- обеспечение доступа общественности к информации о текущем состоянии
окружающей среды, ее соответствии экологическим нормативам, результатам
мониторинга

Необратимых негативных воздействий в результате производственной
деятельности предприятия не ожидается.



3. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И
ВОЗМОЖНОГО И ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВКЛЮЧАЯ ВАРИАНТ, ВЫБРАННЫЙ
ИНИЦИАТОРОМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ
ПРИМЕНЕНИЯ, ОБОСНОВАНИЕ ЕГО ВЫБОРА, ОПИСАНИЕ ДРУГИХ
ВОЗМОЖНЫХ РАЦИОНАЛЬНЫХ ВАРИАНТОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ
РАЦИОНАЛЬНОГО ВАРИАНТА, НАИБОЛЕЕ БЛАГОПРИЯТНОГО С
ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ОХРАНЫ ЖИЗНИ И (ИЛИ) ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ,
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

Метод отработки: разработка месторождения медных руд Тесиктас планируется
открытым карьерным способом с применением буровзрывных работ, экскавации,
транспортировки руды и вскрышных пород с размещением последней во внешних
отвалах. Основные технические и технологические решения:

Вскрышные работы:
 - Выполняются поэтапно с использованием буровзрывных технологий;
 - Вскрышные породы транспортируются карьерными самосвалами и

размещаются во внешних отвалах с формированием карт складирования.
Буровзрывные работы:
 - Применяются для рыхления горных пород;
- Используются механизированные буровые станки для бурения скважин под

заряд ВВ;
 - Взрывные работы проводятся в соответствии с нормами промышленной

безопасности.
Выемочно-погрузочные работы:
- Экскаваторами с ковшом большой вместимости;
- Погрузка руды и вскрыши в карьерные самосвалы грузоподъёмностью 45– 90 т.
Транспортировка:
- Вскрыша – в отвалы; Руда – потребителям.
 Экологические и технические меры:
-Системы орошения дорог и площадок для пылеподавления;
- Рекультивация нарушенных земель по мере завершения работ;
 - Постоянный экологический мониторинг (воздух, вода, почва, шум).
 Заключение: В зоне влияния предприятия курортов, зон отдыха и объектов с

повышенными требованиями к санитарному состоянию атмосферного воздуха не
имеется. Предлагаемые технические и технологические решения обеспечивают
рациональное извлечение минерального сырья и соответствуют современным
требованиям промышленной, экологической и санитарной безопасности.



4.ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Производительность (мощность объекта):
 Среднегодовой объём добычи руды – до 1,5 млн тонн в год (в период 2027–2036

гг.),
Максимальный объём вскрышных работ – до 33,96 млн тонн в 2026 году с

последующим снижением до 1,08 млн тонн в 2037 году.
Период добычных работ: Предполагаемый объем вскрышных пород на 2026 г. -

33 963 563 тонн/год, 2027-2032 гг – по 13 500 000 тонн/год, 2033 г – 12 213 275
тонн/год, 2034 год – 7 580 506 тонн/ год, 2035 год – 5 264 600 тонн/год, 2036 год – 2
162 308 тонн/год, 2037 год – 1 086 695 тонн/год.

Предполагаемый объем руды: 2026 г. – 750 000 тонн/год, 2027-2036 гг - по 1 500
000 тонн/год, 2037 год – 870 966 тонн/год.

5.ВОЗМОЖНЫЙ РАЦИОНАЛЬНЫЙ ВАРИАНТ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Рассматриваемый в Отчете вариант осуществления намечаемой деятельности
является наиболее рациональным.

Осуществление деятельности производится на карьере

6. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ  ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И
ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ
СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и
деятельности

Численность населения – число людей, проживающих на данной территории в
данный момент времени. Текущие оценки на начало года рассчитываются на
основании итогов последней переписи населения, к которым ежегодно прибавляются
числа родившихся и прибывших на постоянное место жительство на данную
территорию и вычитаются числа умерших и выбывших на постоянное место
жительство с данной территории. Текущие оценки численности населения за
прошедшие годы уточняются на основании итогов очередной переписи.

Расчеты общей численности населения производятся в целом по Казахстану и
его отдельным административно-территориальным единицам (городским поселениям,
городским районам, административным районам). В расчетах учитываются
увеличение или сокращение численности населения отдельных территорий в
результате изменения их границ, а также изменения численности городского и
сельского населения в результате административно-территориальных
преобразований. Численность населения распределяется на городское и сельское
население. Городское население – население, проживающее в городских поселениях.

К городским населенным пунктам относятся города республиканского,
областного и районного значения, а также поселки, находящиеся на территории их
административной подчиненности. Сельское население – население, проживающее в
сельской местности. Населенные пункты, не классифицируемые в качестве
городских, считаются сельскими.



В период эксплуатации трудовые ресурсы состоят исключительно из
местного населения.

На период эксплуатации объекта изменений социально-экономических
условий жизни местного населения при реализации проектных решений объекта
(при нормальных условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных
ситуациях) не обнаружено.

Необратимых негативных воздействий в результате производственной
деятельности предприятия не ожидается.

6.2 Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир,
генетические ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути
миграции диких животных, экосистемы)

Растительный мир района расположения характеризуется преобладанием в нём
степного разнотравья (эфедры ховщевой, заросли верблюжьей колючки, жимолостью,
хвощом полевым и др.).

В результате активной промышленной деятельности человека животный мир в
пределах района размещения весьма ограничен. В основном он представлен мелкими
грызунами и пернатыми.

Представителями орнитофауны района являются мелкие птицы отряда
воробьиных: воробей, скворец, сорока, ворона.

Класс млекопитающих представлен мелкими млекопитающими из отряда
грызунов: полевая мышь, полёвка-экономка.

Осуществление намечаемой деятельности предусматривается с выполнением
мероприятий по сохранению среды обитания и условий размножения объектов
животного мира.

С целью сохранения биоразнообразия района расположения, настоящими
проектными решениями предусматриваются следующие мероприятия:

Растительный мир:
- перемещение спецтехники и транспорта ограничить специально отведенными

дорогами;
- производить информационную кампанию для персонала объекта и населения с

целью сохранения редких и исчезающих видов растений.
Животный мир:
- воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе

гуманного и бережного отношения к животным;
- регулярное техническое обслуживание производственного оборудования и его

эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей;
- ограничение перемещения техники специально отведенными дорогами.

6.4. Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и
качество вод)

В системах водотведения горно-обогатительных предприятий для сбора
карьерных вод предусматривается пруд-испаритель, представляющий собой
земляную емкости полностью заглубленного типа. Пруд-испаритель размещается с
наиболее благоприятными геологическими и гидрогеологическими условиями, чтобы
не допустить фильтрации и загрязнения почвы и грунтовых вод. Котлованным типом
создается необходимая емкость для пруда-испарителя.

В пруду-испарителе происходят процессы самоочищения, а также
дополнительное осветление воды.



Этот пруд-испаритель служит для хранения карьерных вод в течение полной
отработки карьера. При сооружении пруда-испарителя необходима полная
гидроизоляция пруда для исключения загрязнения подземных вод.

Пруд-испаритель односекционный. Необходимая степень очистки карьерной
воды от взвешенных частиц достигается путем отстоя в пруде-испарителе.

6.5. Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических
нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии –
ориентировочно безопасных уровней воздействия на него)

Анализ полученных результатов по оценке воздействия на атмосферный воздух
методом расчета рассеивания концентраций загрязняющих веществ в приземных
слоях атмосферы, показал, что при соблюдении принятых проектных решений,
воздействие на атмосферный воздух не будет превышать допустимых пороговых
значений гигиенических нормативов к атмосферному воздуху. Деятельность, а также
процессы осуществляемые при эксплуатации, являются прогнозируемыми, в связи с
чем, риски нарушения экологических нормативов не предполагаются.
Ориентировочно безопасные уровни воздействия, принимаются на уровне
результатов оценки воздействия на атмосферный воздух.

6.6. Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-
экономических систем

Наблюдаемые последствия изменения климата, независимо от их причин,
выводят вопрос чувствительности природных и социально-экономических систем на
первый план.

Модели потребления производства с эффективным использованием ресурсов
должны защищать, беречь, восстанавливать и поддерживать экосистемы, водные
ресурсы, естественные зоны обитания и биологическое разнообразие, тем самым
уменьшая воздействие на окружающую среду.

Создание устойчивого к климатическим изменениям предприятия вносит свой
вклад в снижение уязвимости от бедствий (усиленных изменением климата) и
повышает готовность к реагированию и восстановлению.

Сочетание опасных природных событий с незащищенностью, уязвимостью и
неподготовленностью населения приводит к катастрофам. Любой анализ
жизнестойкости изучает то, как люди, места и организации могут пострадать от
опасностей, связанных с изменением климата, т.е. определяет их чувствительность к
этим изменениям. Степень чувствительности определяется сочетанием экологических
и социально-экономических аспектов, включая оценку природных ресурсов,
демографические тенденции и уровень бедности.

Меры по адаптации - это такие меры, которые предлагают поправки в
экологической, социальной и экономической системах для реагирования на
существующие или будущие климатические явления и на их воздействие или
последствия. Могут быть изменения в процессах, практиках и структурах для
снижения потенциального ущерба или для создания новых возможностей, связанных
с изменением климата.

Рекомендации по созданию устойчивости (адаптации) к климату включают
следующее:



- продвигать практические исследования в области рисков, связанных с
последствиями изменения климата и другими опасностями

- поощрять и поддерживать оценку уязвимости к изменению климата на местах
- составить карту опасностей (в том числе тех, которые могут появиться по

прошествии времени)
- планировать предприятия, регулировать землепользование и предоставлять

жизненно важную инфраструктуру, с учётом информации о рисках и поддержки
жизнестойкости

- в первую очередь осуществлять меры по укреплению жизнестойкости
уязвимых и социально отчуждённых слоев населения

- продвигать восстановление экосистем и естественных защитных зон
Любые меры по адаптации к изменению климата должны стремиться к

улучшению жизнестойкости системы. Они должны поддерживать и повышать
присущую системе жизнестойкость на основе природных решений и целостного
подхода. Стратегии адаптации к климату должны учитывать то, как эти меры
скажутся на предприятии.

Качество окружающей среды содержит данные, которые могут помочь в
понимании того, каким образом меняющийся климат может повлиять на
биопотенциал региона и свойства окружающей среды, например, качество воздуха,
воды и почвы.

Вместе с данными по устойчивости к климатическим изменениям, данная
категория оценивает чувствительность конкретных экосистем и их способность к
адаптации. При помощи этих данных измеряется текущее воздействие на систему,
сообщая информацию по реальным стрессам, с которыми сталкиваются территории,
занятые предприятиями.

Данные по устойчивости к изменениям климата оценивают связи в системе, ее
способность смягчать последствия изменения климата и адаптироваться к ним.

При этом отказ от реализации намечаемой деятельности не приведет к
значительному улучшению экологических характеристик окружающей среды, но
может привести к отказу от социально важных для региона и в целом для Казахстана
видов деятельности.

6.7. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том
числе архитектурные и археологические), ландшафты

Памятники истории и культуры
Согласно письму №ЗТ-2023-01126228 от 05.07.2023 г. от ГУ «Отдела культуры

и развития языков Актогайского района» в настоящее время на участке Тесиктас,
расположенном в Актогайском районе, отсутствуют исторические и культурные
археологические памятники.

В соответствии с требованиями Закона Республики Казахстан «Об
архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в Республике
Казахстан» (статья 10). «Осуществление архитектурной, градостроительной и
строительной деятельности должно исходить из условий сохранности территорий и
объектов, признанных в установленном законодательством порядке историческими,
культурными ценностями и охраняемыми ландшафтными объектами.

Порядок использования земель в границах указанных зон регулируется
Земельным кодексом Республики Казахстан (2003), в соответствии с которым (статья
127) «Землями историко-культурного назначения признаются земельные участки,



занятые историко-культурными заповедниками, мемориальными парками,
погребениями, археологическими парками (городища, стоянки), архитектурно-
ландшафтными комплексами, наскальными изображениями, сооружениями
религиозного культа, полями битв и сражений».

На основании изучения результатов предшествующих археологических
изысканий, на участке проведения работ по добыче медных руд не отмечаются
объекты археологического и этнографического характера.

Тем не менее, при проведении работ, при обнаружении археологических
артефактов рекомендовано приостановить работы и сообщить о находке в местные
исполнительные органы.

6. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ
ВОЗДЕЙСТВИЙ (ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ,
ТРАНСГРАНЧНЫХ, КРАТКОСРОЧНЫХ И ДОЛГОСРОЧНЫХ,
ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОБЪЕКТЫ, ПЕРЕЧИСЛЕННЫЕ В ПУНКТЕ VI
НАСТОЯЩЕГО ПРИЛОЖЕНИЯ, ВОЗНИКАЮЩИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ:

Характеристика возможных форм положительного воздействий на
окружающую среду:

1) Технические и технологические решения намечаемой деятельности
исключают образование отходов производства, подлежащих размещению в
окружающей среде. Сброс сточных вод в окружающую среду исключен.

2) На территории расположения месторождения зарегистрированных
памятников историко-культурного наследия не имеется.

3) Территория предприятия находится за пределами земель государственного
лесного фонда и особо охраняемых природных территорий.

Характеристика возможных форм негативного воздействий на окружающую
среду:

1) Территория предприятия входит в ареалы распространения некоторых
исчезающих видов животных. Осуществление намечаемой деятельности
предусматривается с осуществлением мероприятий по сохранению среды обитания и
условий размножения объектов животного мира, путей миграции и мест
концентрации животных, а также обеспечивать неприкосновенность участков,
представляющих особую ценность в качестве среды обитания диких животных в
соответствии с пунктом 1 статьи 17 Закона Республики Казахстан №593 «Об охране,
воспроизводстве и использовании животного мира» от 9 июля 2004 года.

Прямые воздействия на окружающую среду: сокращение полезной площади
земли, загрязнение площадки отходами производства и потребления, создание
техногенных форм рельефа, деформация грунтов. При осуществлении намечаемой
деятельности освоение новых земель, изъятия земель сельскохозяйственного
назначения и других не требуется.

Косвенные воздействия на окружающую среду: изменение режима грунтовых
вод, загрязнение воздушного бассейна, загрязнение поверхностных  водотоков. На
территории месторождения подземные воды не вскрыты. Образование
производственных сточных вод не предусматривается. Намечаемая деятельность не
предусматривает сброс производственных и хозяйственно-бытовых сточных вод в
поверхностные и подземные водные источники.



Кумулятивные воздействия на окружающую среду: истощение  почвенно-
растительного покрова не предусмотрено.

Трансграничное воздействие на окружающую среду отсутствует.

7. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И
КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ
ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ
ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ

Качество атмосферного воздуха, как одного из компонентов природной среды,
является важным аспектом при оценке воздействия предприятия на окружающую
среду и здоровье населения.

Обоснование данных о выбросах загрязняющих веществ в атмосферу от
источников выделения в период эксплуатации месторождения выполнено с учетом
действующих методик, расходного сырья и материалов.

Сбросы загрязняющих веществ в водные объекты, на рельеф местности не
предусмотрены.

В период эксплуатации накопление отходов на месте их образования
осуществляется в соответствии с соблюдением экологических требований на
специально оборудованной площадке на территории предприятия. После накопления
транспортной партии, но не более 6-ти месяцев, отход передается сторонней
лицензированной организации по договору для осуществления операций по
восстановлению.

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, обоснование физических
воздействий на окружающую среду и выбор операций по управлению отходами,
образующихся в результате деятельности предприятия, проведены на основании:

1. Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г;

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов
4 категории, п.4. От животноводческих комплексов и звероферм. Приложение №9 к
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008
№100-п

3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в
атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005;

4. – Классификатора отходов. (Приказ и.о. Министра экологии, геологии и
природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 августа 2021 года
№ 23903);

5. РНД 211.2.02.01-97 Инструкция по нормированию выбросов загрязняющих
веществ в атмосферу. Алматы, 1997 (взамен Инструкции по нормированию выбросов
(сбросов) загрязняющих веществ в атмосферу и водные объекты. Госкомприрода. М.,
1989);

6. РНД 211.2.01.01-97 Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе
вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий. Алматы, 1997 (взамен
ОНД-86. Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ,
содержащихся в выбросах предприятий. Госкомгидромет. 1987);



7. – РНД 211.3.02.05-96. Рекомендации по проведению оценки воздействия
намечаемой хозяйственной деятельности на биоресурсы (почвы, растительность,
животный мир). - Алматы, Министерство экологии и биоресурсов РК, 1996г.;

8. – Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим
воздействие на человека (утверждены приказом Министра национальной экономики
Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года №169);

8.ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ
ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ

При определении нормативов образования отходов применяются такие методы,
как метод расчета по материально-сырьевому балансу, метод расчета по удельным
отраслевым нормативам образования отходов, расчетно-аналитический метод,
экспериментальный метод, метод расчета по фактическим объемам образования
отходов для основных, вспомогательных и ремонтных работ.

Расчет общего количества отходов, образующихся в результате деятельности
предприятия, проведен на основании:

– Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов
производства и потребления  (приложение №16 к приказу Министра охраны
окружающей среды РК от 18.04.2008 года №100-п);

- Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов
производства и потребления, Приложение №16 к приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 г. №100-п.

9. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ
ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ
ПРЕДУСМОТРЕНО В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Захоронение отходов в процессе эксплуатации месторождения не
предусмотрено.

10. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ
ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ,
ХАРАКТЕРНЫХ СООТВЕТСТВЕННО ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ЕЕ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ, ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ
ВРЕДНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ,
СВЯЗАННЫХ С РИСКАМИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ
ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, С УЧЕТОМ ВОЗМОЖНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ
И ЛИКВИДАЦИИ

При осуществлении производственной деятельности возможно возникновение
аварийных ситуаций, вызванных природными и антропогенными факторами.

Под природными факторами понимается разрушительное явление, вызванное
геофизическими причинами, которые не контролируются человеком. Иными словами,
при возникновении природной чрезвычайной ситуации возникает способность
саморазрушения окружающей среды.



К природным факторам относятся:
- проявления экстремальных погодных условий (штормы, грозы);
- наводнения;
- оседания почвы.
По антропогенными факторами понимается быстрые разрушительные изменения

окружающей среды, обусловленные деятельностью человека или созданных им
технических устройств и производств. Как правило, аварийные ситуации возникают
вследствие нарушения регламента работы оборудования или норм его эксплуатации.

К антропогенным факторам относятся факторы производственной среды и
трудового процесса. С учетом вероятности возможности возникновения аварийных
ситуаций, одним из эффективных методов минимизации ущерба от потенциальных
аварий является готовность к ним.

К ним относятся:
- аварии с автотранспортной техникой;
- аварии на участке работ.
Основные причины возникновения аварийных ситуаций:
- технологические отказы, обусловленные нарушением норм технологического

режима производства или отдельных технологических процессов;
- механические отказы, вызванные частичным или полным разрушением, или

износом технологического оборудования или его деталей;
- организационно – технические отказы, обусловленные прекращением подачи

сырья, электроэнергии, ошибками персонала и т.д.
- чрезвычайные события, обусловленные пожарами, взрывами, в том числе, на

соседних объектах;
- стихийные, вызванные стихийными природными бедствиями - землетрясения,

наводнения, сели и т.д.
В качестве предотвращающих аварийную ситуацию мер рекомендуется:
- периодическое проведение инструктаж ей и занятий по технике безопасности;
- регулярное проведение учений по тревоге;
- контроль за наличием спасательного и защитного оборудования и умением

персонала им пользоваться.
Работы, намечаемые данным планом, будут состоять из выполаживания бортов

карьера, технического и биологического этапов рекультивации бортов карьера.
Исходя из параметров месторождения, типа грунтов и угла откосов бортов

карьера планом предусматривается два альтернативных вариантов ликвидации:
- сельскохозяйственное вариант ликвидации;
- лесохозяйственное вариант ликвидации.
Анализ факторов, влияющих на выбор направления рекультивации земель,

нарушенных горными работами, показал приемлемым сельскохозяйственное
направление рекультивации, полностью отвечающее природным, социальным
условиям и целенаправленности рекультивации.

Окончательные решения по ликвидации карьера и рекультивации нарушенных
земель будут приняты в проекте ликвидации месторождения, в соответствии с
«Правилами ликвидации и консервации объектов недропользования»,
разрабатываемого на момент завершения горных работ.



11. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДА
ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ,
СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ
ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРЕДЛАГАЕМЫХ
МЕРОПРИЯТИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ ПРИ
НАЛИЧИИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКЕ ВОЗМОЖНЫХ
СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ – ПРЕДПОЛАГАЕМЫХ МЕР ПО
МОНИТОРИНГУ ВОЗДЕЙСТВИЙ

Одной из основных задач охраны окружающей среды при строительстве и
эксплуатации объектов является разработка и выполнение запроектированных
природоохранных мероприятий.

При проведении эксплуатации месторождения, будет принят комплекс мер,
обеспечивающих предотвращение и смягчение воздействия на природную среду.

Так, согласно Приложению 4 к Экологическому кодексу Республики Казахстан
от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК предприятием будет предусмотрено внедрение
обязательных мероприятий, соответствующих данному виду деятельности по
намечаемому строительству объекта:

По пункту 6.3. Проведение мероприятий по сохранению естественных условий
функционирования природных ландшафтов и естественной среды обитания, принятие
мер по предотвращению гибели находящихся под угрозой исчезновения или на грани
вымирания видов (подвидов, популяций) растений и животных;

по пункту 7.2. Внедрение технологий по сбору, транспортировке,
обезвреживанию, использованию и переработке любых видов отходов, в том числе
бесхозяйных;

В целом, природоохранные мероприятия можно разделить на ряд
общеорганизационных и специфических мероприятий, направленных на снижение
воздействия на конкретный компонент природной среды. Одним из наиболее
значимых и необходимых требований для контроля воздействий и разработки
конкретных мероприятий по их ограничению и снижению является
производственный мониторинг окружающей среды, который предусматривает
регистрацию возникающих изменений. Вовремя выявленные негативные изменения в
природной среде позволят определить источник негативного воздействия и принять
меры по его снижению. Из общих организационных мероприятий, позволяющих
снижать воздействие на компоненты природной среды, можно выделить следующие:

- Соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных
актов Республики Казахстан, а также внутренних документов и стандартов Компании;

- Все оборудование должно надлежащим образом обслуживаться и
поддерживаться в хорошем рабочем состоянии. Для этого должны постоянно
находиться наготове соответствующий запас запчастей и опытный
квалифицированный персонал;

- Организация движения транспорта по строго определенным маршрутам;
- Выполнение мер по охране окружающей среды в соответствии с

природоохранными требованиями законодательных и нормативных актов Республики
Казахстан (Экологический Кодекс, Водный кодекс, Земельный кодекс, ГОСТ
17.4.3.03-85 «Охрана природы. Почвы. Требования к охране плодородного слоя
почвы при производстве земляных работ и др.») нормативных документов,



постановлений местных органов власти по охране природы и рациональному
использованию природных ресурсов в регионах.

Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу.
При организации намеченной деятельности необходимо осуществлять

мероприятия и работы по охране окружающей среды, которые должны включать
предотвращение потерь природных ресурсов, предотвращение или очистку вредных
выбросов в атмосферу.

Для уменьшения загрязнения атмосферы, вод, почвы и снижения уровня шума в
период эксплуатации необходимо выполнить следующие мероприятия:

- упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории
предприятия;

- применение новейшего отечественного и импортного оборудования, с учетом
максимального сгорания топлива и минимальными выбросами ЗВ в ОС;

- своевременный техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники;
- соблюдение нормативов допустимых выбросов
- Проведение инструментальных замеров на границе СЗЗ  раз в год, со стороны

жилой зоны.
Мероприятия по охране недр и поверхностных/подземных вод.
В карьерах расположенных в пределах водоохраной зоны должен соблюдаться

режим пользования, исключающий засорение и загрязнение водного объекта.
В пределах водоохранных зон запрещается:
-ввод в эксплуатацию новых и реконструированных объектов, не обеспеченных

сооружениями и устройствами, предотвращающими загрязнение и засорение водных
объектов и их водоохранных зон и полос;

-производство строительных, взрывных работ, добыча полезных ископаемых без
проектов, согласованных в установленном порядке с государственными органами
охраны природы, управления водными ресурсами, местными администрациями и
другими специально уполномоченными органами;

-присутствие площадок для автотранспорта, влекущих за собой попадание
загрязняющих веществ в воду.

Предприятие не будет осуществлять сбросов непосредственно в поверхностные
водные объекты прилегающей территории, поэтому прямого воздействия на
поверхностные воды не окажет.

Таким образом, участок отработки месторождения не расположен в пределах
водоохраной зоны, что исключает засорение и загрязнение водного объекта и
отвечает требованиям санитарно-гигиенического законодательства.

- недопущение разлива ГСМ;
- хранение отходов осуществляется только в стальных контейнерах,

размещенных- на предварительно подготовленных площадках с непроницаемым
покрытием;

- соблюдение санитарных и экологических норм.
- контроль за водопотреблением и водоотведением предприятия.
Мероприятия по предотвращению и смягчению воздействия отходов на

окружающую среду
В целях минимизации возможного воздействия отходов на компоненты

окружающей среды необходимо осуществлять ряд следующих мероприятий:
- раздельный сбор отходов;



- использование специальных контейнеров или другой специальной тары для
временного хранения отходов, установленных на оборудованных площадках;

- содержать в чистоте контейнеры, площадки для контейнеров, близлежащую
территорию, оборудовать контейнерные площадки в соответствии с санитарными
нормами и правилами;

- сбор, транспортировка и захоронение отходов производится согласно
требованиям РК;

- отслеживание образования, перемещения и утилизации всех видов отходов;
- содержание в чистоте производственной территории.
Мероприятия по снижению физических воздействий на окружающую среду
При соблюдении общих требований эксплуатации оборудования и соблюдении

мер безопасности на рабочих местах, воздействие физических факторов оценивается
в пространственном масштабе как локальное, во временном масштабе как постоянное
и по величине воздействия как незначительное. Физическое воздействие на
окружающую среду в результате эксплуатации объекта можно оценить, как
допустимые.

Мероприятия по охране земель и почвенного покрова
В качестве основных мероприятий по защите почв на рассматриваемом объекте

следует предусмотреть следующее:
- не допускать захламления поверхности почвы отходами.
Для предотвращения- распространения отходов на рассматриваемом участке

необходимо оснащение контейнерами для сбора мусора, а также установление урн, с
последующим регулярным вывозом отходов в установленные места;

- запрещается закапывать или сжигать на площадке и прилегающих к ней
территориях образующийся мусор.

Периодичность наблюдений: за показателями загрязнения почв  - один раза в
год.

Мероприятия по охране растительного покрова.
Охрану растительного покрова обеспечивают мероприятия, направленные на

охрану почв, снижающие выбросы в атмосферу, упорядочивающие обращение с
отходами, а также обеспечивающие санитарно-гигиеническую безопасность.
Основными функциями зеленых насаждений являются: улучшение санитарно-
гигиенического состояния местной среды, создание комфортных условий для
жителей прилегающих к улицам районов благодаря своим пыле, ветро - и шумо
защитным качествам. При соблюдении всех правил эксплуатации, дополнительно
отрицательного влияния на растительную среду месторождение значительно снизить
неблагоприятные последствия от намечаемой деятельности. Таким образом,
планируемая деятельность предприятия не окажет негативного влияния на
растительный мир и растительный покров рассматриваемой территории.

Мероприятия по охране животного мира.
Животный мир в районе площадки, несомненно, испытает антропогенную

нагрузку на данном участке. Для снижения негативного влияния на животный мир,
проектом предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

- перемещение автотранспорта ограничить специально отведенными дорогами;
- контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор яиц без

разрешения уполномоченного органа;
- воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе

гуманного и бережного отношения к животным



- обеспечивать неприкосновенность участков, представляющих особую ценность
в качестве среды обитания диких животных;

- осуществление мероприятий, обеспечивающие сохранение среды обитания,
условий размножения, путей миграции и мест концентрации животных.

12. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ
БИОРАЗНООБРАЗИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ П. 2 СТ. 240 И П. 2 СТ. 241
КОДЕКСА

Движение автотранспорта обеспечивается по существующим дорогам. Снос
деревьев не предусмотрен.

Комплекс мероприятий по сохранению среды обитания и условий
размножения объектов животного мира:

- перемещение автотранспорта ограничить специально отведенными дорогами;
- контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор яиц без

разрешения уполномоченного органа;
- воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе

гуманного и бережного отношения к животным
- обеспечивать неприкосновенность участков, представляющих особую ценность

в качестве среды обитания диких животных;
- осуществление мероприятий, обеспечивающие сохранение среды обитания,

условий размножения, путей миграции и мест концентрации животных.

13. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ  НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ
ВЫПОЛНЕНИЯОПЕРАЦИЙ, ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ, В
ТОМ ЧИСЛЕ СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ПОТЕРЬ ОТ
НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ И ВЫГОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ,
ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ ПОТЕРИ, В ЭКОЛОГИЧЕСКОМ, КУЛЬТУРНОМ,
ЭКОНОМИЧЕСКОМ И СОЦИАЛЬНОМ КОНТЕКСТАХ

Возможных необратимых воздействий на окружающую среду решения рабочего
проекта не предусматривают. Обоснование необходимости выполнения операций,
влекущих за собой такие воздействия не требуется. Меры по уменьшению
воздействия в период эксплуатации намечаемой деятельности приведены в Разделе
12.

Сравнительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от
операций, вызывающих эти потери, в экологическом, культурном, экономическом и
социальном контекстах не приводится.

14. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО
СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О
ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ

На основании ст. 78 Экологического кодекса РК от 02.01.2021 г. После
проектный анализ фактических воздействий при реализации намечаемой
деятельности (далее по тексту ‒ после проектный анализ) проводится составителем
отчета о возможных воздействиях, в целях подтверждения соответствия



реализованной намечаемой деятельности отчету о возможных воздействиях и
заключению по результатам проведения оценки воздействия на окружающую среду.

После проектный анализ должен быть начат не ранее чем через двенадцать
месяцев и завершен не позднее чем через восемнадцать месяцев после начала
эксплуатации соответствующего объекта, оказывающего негативное воздействие на
окружающую среду.

Порядок проведения после проектного анализа и форма заключения по
результатам после проектного анализа определяются и утверждаются
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды.

По завершению после проектного анализ составитель настоящего отчета
подготавливает заключение, в котором делается вывод о соответствии или
несоответствии реализованной намечаемой деятельности отчету о возможных
воздействиях и заключению по результатам оценки воздействия на окружающую
среду. В случае выявления несоответствий в заключении по результатам после
проектного анализа приводится подробное описание таких несоответствий.
Составитель направляет подписанное заключение по результатам после проектного
анализа оператору соответствующего объекта и в уполномоченный орган в области
охраны окружающей среды.

Таким образом, проведение после проектного анализа фактических воздействий
при реализации намечаемой деятельности не требуется.

15.СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ
СРЕДЫ НА СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

В случае принятия решения о прекращении намечаемой деятельности на
начальной стадии ее осуществления проведения специальных мероприятий по
восстановлению окружающей среды не потребуется, т. к. при реализации намечаемой
деятельности земляные работы со срезкой плодородного слоя почвы, срез зеленых
насаждений не проводились; не использовались природные и генетические ресурсы,
объекты животного и растительного мира.

16. СВЕДЕНИЯ ОБ ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ
ИНФОРМАЦИИ

Законодательные рамки экологической оценки
Намечаемая деятельность осуществляется на территории Республики Казахстан,

поэтому его экологическая оценка выполнена в соответствии с требованиями
Экологического законодательства Республики Казахстан и других законов, имеющих
отношение к проекту.

Экологическое законодательство РК основывается на Конституции
Республики Казахстан и состоит из Экологического Кодекса, 2021г. (далее ЭК РК) и
иных нормативных правовых актов Республики Казахстан.

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС), согласно ЭК РК –
обязательная процедура для намечаемой деятельности, в рамках которой
оцениваются возможные последствия хозяйственной и иной деятельности для
окружающей среды и здоровья человека, разрабатываются меры по предотвращению



неблагоприятных последствий, оздоровлению окружающей среды с учетом
требований экологического законодательства Республики Казахстан.

Законодательство РК в области технического регулирования основывается
на Конституции Республики Казахстан и состоит из Закона РК «О техническом
регулировании» от 9 ноября 2004 года № 603-II и иных нормативных правовых актов.

Техническое регулирование основывается на принципах равенства требований к
отечественной и импортируемой продукции, услуге и процедурам подтверждения их
соответствия требованиям, установленным в технических регламентах и стандартах.
Технические удельные нормативы эмиссий устанавливаются на основе внедрения
наилучших доступных технологий.

Земельное законодательство РК основывается на Конституции Республики
Казахстан и состоит из «Земельного кодекса РК» №442-II от 20 июня 2003 и иных
нормативных правовых актов.

Задачами земельного законодательства РК является регулирование земельных
отношений в целях обеспечения рационального использования и охраны земель.

При размещении, проектировании и вводе в эксплуатацию объектов,
отрицательно влияющих на состояние земель, должны предусматриваться и
осуществляться мероприятия по охране земель.

Водное законодательство РК основывается на Конституции Республики
Казахстан и состоит из «Водного кодекса РК» №481-II ЗРК от 9 июля 2003 года и
иных нормативных правовых актов.

Целями водного законодательства РК являются достижение и поддержание
экологически безопасного и экономически оптимального уровня водопользования и
охраны водного фонда, водоснабжения и водоотведения для сохранения и улучшения
жизненных условий населения и окружающей среды.

Санитарно-эпидемиологическое законодательство РК основывается на
Конституции Республики Казахстан и состоит из Кодекса РК от 7 июля 2020
года№360-VI «О здоровье народа и системе здравоохранения» и иных нормативны
правовых актов.

Кодекс регулирует общественные отношения в области здравоохранения в целях
реализации конституционного права граждан на охрану здоровья.

Методическая основа проведения ОВОС
Общие положения проведения ОВОС при подготовке и принятии решений о

ведении намечаемой хозяйственной деятельности и иной деятельности на всех
стадиях ее организации в соответствии со стадией разработки предпроектной или
проектной документации определяет «Инструкции по организации и проведению
экологической оценки», утвержденная Приказом Министра экологии, геологии и
природных ресурсов РК от 30 июля 2021 года №280.

Контроль за соблюдением требований экологического законодательства
Республики Казахстан при выполнении процедуры оценки воздействия на
окружающую среду осуществляет уполномоченный орган в области охраны
окружающей среды – Комитет экологического регулирования и контроля в составе
Министерства экологии, геологии и природных ресурсов РК.



17.ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ
ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ
ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ
НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ

При выполнении отчета к проекту, трудности, связанные с отсутствием
технических возможностей и недостаточным уровнем современных научных знаний
отсутствуют.

18. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ С ОБОБЩЕНИЕМ
ИНФОРМАЦИИ, УКАЗАННОЙ В ПУНКТАХ 1-17 НАСТОЯЩЕГО
ПРИЛОЖЕНИЯ, В ЦЕЛЯХ ИНФОРМИРОВАНИЯ
ЗАИНТЕРЕСОВАННОЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ В СВЯЗИ С ЕЕ
УЧАСТИЕМ В ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

Месторождение медных руд Тесиктас находится в 115 км к северо-востоку от г.
Балхаша и состоит из 4-х рудных зон на площади геологического отвода 25 км2.
Рудные зоны Тесиктасского рудного поля расположены в 30 км от станции Ащыозек
железнодорожной линии Балхаш-Актогай, проходящей вдоль северного берега оз.
Балхаш.

В административном положении Тесиктасское рудное поле находится на
территории Актогайского района, Карагандинской области Республики Казахстан,
около 100 км восточнее г. Балхаш.

Ближайшим к месторождению населенным пунктом является ж. д. станция
Акжайдак, расположенная в 38,5 км на ветке Моинты-Актогай. Село Орта Дересин
расположено в 84 км юго-западнее от месторождения. Орта Дересин — село в
Актогайском районе Карагандинской области Казахстана. Административный центр
Ортадересинского сельского округа, в данном поселке расположен акимат.

Воздействия на жилую зону не будет оказываться, в связи с их удаленностью от
участка ведения работ.

Месторождение Тесиктас ранее не разрабатывалось.
В рамках настоящего Плана горных работ предусмотрено проектирование

объектов открытых горных работ.
Планом горных работ предусматривается отрабатывать месторождение

открытым способом - карьерами, с применением буровзрывных работ.
Период эксплуатации: 20 лет.
Режим горных работ принимается круглосуточный (2 смены по 12 часов в

сутки), 365 рабочих дней в году. Работы вахтовым методом, две вахты в месяц.
Заданная производительность будет обеспечена набором соответствующего

горнотранспортного оборудования.
Географические координаты центра месторождения: 76°25'00" в.д. и 47°1'30"

с.ш.
Таблица 0.1 – Координаты угловых точек участка недр (добычи)

Номер угловых
точек

Координаты угловых точек
Северная широта Восточная долгота

1 47°02′15″ 76°23′00″
2 47°02′15″ 76°27′00″
3 47°00′30″ 76°27′00″
4 47°00′30″ 76°23′00″



На период эксплуатации объекта изменений социально-экономических
условий жизни местного населения при реализации проектных решений объекта
(при нормальных условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных
ситуациях) не обнаружено.

Сбросы производственных, хоз-бытовых сточных вод на поверхностные,
подземные объекты, на рельеф местности осуществляться не будут.

Образующиеся отходы на предприятии будут полностью передаваться по
договору специализированным предприятиям.

Необратимых негативных воздействий в результате производственной
деятельности предприятия не ожидается.

Инициатор намечаемой деятельности: Месторождение медных руд Тесиктас
находится в 115 км к северо-востоку от г. Балхаша и состоит из 4-х рудных зон на
площади геологического отвода 25 км2. Рудные зоны Тесиктасского рудного поля
расположены в 30 км от станции Ащыозек железнодорожной линии Балхаш-Актогай,
проходящей вдоль северного берега оз. Балхаш.

В административном положении Тесиктасское рудное поле находится на
территории Актогайского района, Карагандинской области Республики Казахстан,
около 100 км восточнее г. Балхаш.

Ближайшим к месторождению населенным пунктом является ж. д. станция
Акжайдак, расположенная в 38,5 км на ветке Моинты-Актогай. Село Орта Дересин
расположено в 84 км юго-западнее от месторождения. Орта Дересин — село в
Актогайском районе Карагандинской области Казахстана. Административный центр
Ортадересинского сельского округа, в данном поселке расположен акимат.

Атмосферный воздух. На период ввода в эксплуатацию В выбросах
предприятия содержатся 10 загрязняющих веществ, для которых разработаны НДВ:

Карьер рассмотрен как единый источник равномерно распределенных по
площади выбросов от вскрышных, выемочно-погрузочных, а также работ, связанных
с транспортированием горной массы, согласно их специфике.

Водные ресурсы. При проведении добычных работ сбросы загрязняющих
веществ отсутствуют. Сточных вод, непосредственно сбрасываемых в поверхностные
водные объекты, на рельеф местности, поля фильтрации и в накопители сточных вод,
в период проведения добычных работ не имеется. Таким образом полностью
исключается проникновение стоков в подземные воды.

Отходы производства и потребления. В период эксплуатации образуются
следующие виды отходов: коммунальные отходы, вскрышная порода.

Комплекс мероприятий по сохранению среды обитания и условий
размножения объектов животного мира:

- перемещение автотранспорта ограничить специально отведенными дорогами;
- контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор яиц без

разрешения уполномоченного органа;
- воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе

гуманного и бережного отношения к животным
- обеспечивать неприкосновенность участков, представляющих особую ценность

в качестве среды обитания диких животных;
- осуществление мероприятий, обеспечивающие сохранение среды обитания,

условий размножения, путей миграции и мест концентрации животных.



Недра. При эксплуатации объекта воздействие на недра не осуществляется
Минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия не обнаружено. Исходя из
вышеизложенного воздействий на недра не прогнозируется.

Почвы и растительный мир. Необратимых негативных воздействий на
почвенный горизонт, растительный покров в результате производственной
деятельности не ожидается. На рассматриваемой территории реликтовая
растительность, а также растительность, занесенная в Красную Книгу РК,
отсутствует.

Рассматриваемая территория не относится к заповедной, древние
культурные и исторические памятники, подлежащие охране, отсутствуют.

Аварийные ситуации. В качестве предотвращающих аварийную ситуацию мер
рекомендуется:

- периодическое проведение инструктажей и занятий по технике безопасности;
- регулярное проведение учений по тревоге;
- контроль за наличием спасательного и защитного оборудования и умением

персонала им пользоваться.
В случае принятия решения о прекращении намечаемой деятельности на

начальной стадии ее осуществления проведения специальных мероприятий по
восстановлению окружающей среды не потребуется, т. к. при реализации намечаемой
деятельности земляные работы со срезкой плодородного слоя почвы, срез зеленых
насаждений не проводились; не использовались природные и генетические ресурсы,
объекты животного и растительного мира. Месторождение не будет прекращать свою
производственную деятельность.



СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

1. Экологический кодекс РК;
2. Инструкция по организации и проведению экологической оценки утверждена приказом

Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30 июля 2021 года №280.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 3 августа 2021 года №23809

3. РНД 211.2.02.01-97 Инструкция по нормированию выбросов загрязняющих веществ в
атмосферу. Алматы, 1997 (взамен Инструкции по нормированию выбросов (сбросов)
загрязняющих веществ в атмосферу и водные объекты. Госкомприрода. М., 1989);

4. РНД 211.2.01.01-97 Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных
веществ, содержащихся в выбросах предприятий. Алматы, 1997 (взамен ОНД-86.
Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся
в выбросах предприятий. Госкомгидромет. 1987);

5. СНиП РК 2.04-01-2010 Строительная климатология;
6. Справочник по климату СССР. Ветер. вып.18;
7. РНД 211.3.01.06-97 Временное руководство по контролю источников загрязнения

атмосферы. Алматы, 1997. (взамен ОНД-90. Руководство по контролю источников
загрязнения атмосферы. Часть 1,2. СПб, 1992);

8. Инструкция о порядке рассмотрения, согласования и экспертизы воздухоохранных
мероприятий и выдачи разрешений на выброс ЗВ в атмосферу по проектным решениям,
ОНД 1-84, М., Гидрометеоиздат, -1984;

9. Руководство по осуществлению контроля органами охраны природы за выпуском
поверхностного стока с территории населенных мест и пром.  предприятий в водные
объекты. Алматы, 1994;

10. Инструкция о порядке рассмотрения, согласования и экспертизы воздухоохранных
мероприятий и выдачи разрешений на выброс загрязняющих веществ в атмосферу по
проектным решениям. ОНД 1-84;

11. Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г;

12. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферуот объектов 4 категории,
п.4. От животноводческих комплексов и звероферм. Приложение №9 к Приказу
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п

13. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из
резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005;

14. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г

15. Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года №
ҚР ДСМ-2. Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия
на среду обитания и здоровье человека»;

16. Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28февраля 2015
года № 168 Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в
городских и сельских населенных пунктах;

17. Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28февраля 2015
года № 169Гигиенические нормативы к физическим факторам, оказывающим
воздействие на человека;

18. Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28февраля 2015
года № 125Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию и эксплуатации
жилых и других помещений, общественных зданий.

19. Правила проведения государственной экологической экспертизы №317 от 9 августа 2021
г. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 августа 2021 года
№ 23918.



ПРИЛОЖЕНИЯ



Приложение 1 Исходные данные



                                                     Директору
ТОО «ELEMENTA»

                                                                       Жунусовой Т.Ж.

Исходные данные для разработки проектной документации

Тесиктасское рудное поле находится в Актогайском районе Карагандинской
области, в 30 км от станции Ащиозек железнодорожной линии Балхаш-Актогай,
проходящей вдоль северного берега оз.Балхаш. База партии находится в г. Балхаше,
удаленном на 115 км к юго-западу от площади работ. Связь с базой осуществляется
по грунтовым дорогам, которые находятся в долинах временных водотоков, где
имеются солончаковые почвы, трудно проходимы в осенне-зимний период. В 70 км
на восток от месторождения находится медный рудник Саяк. По направлению к
г.Балхаш, на побережье озера Балхаш располагаются рыболовецкие поселки Акулен,
Орта-Дересин и др., связанные грунтовыми дорогами. Вдоль линии железной дороги
проходит ЛЭП-110, а также водовод от водозабора Токрау до рудника Саяк.
Месторождение с г.Балхаш, ж/д станцией Ащиозек и близлежащими населенными
пунктами связано старой полуразрушенной грейдерной автомобильной дорогой.

Координаты угловых точек участка недр (добычи)

Номер угловых
точек

Координаты угловых
точек

Северная
широта

Восточная долгота

1 47°02′15″ 76°23′00
″

2 47°02′15″ 76°27′00
″

3 47°00′30″ 76°27′00
″

4 47°00′30″ 76°23′00
″

Площадь участка недр 16,444 кв.км

Общие предполагаемые технические характеристики.
Разработка месторождения медных руд Тесиктас открытым способом с

применением буровзрывных работ, транспортировки вскрыши и руды
автотранспортом, размещения вскрышных пород во внешних отвалах.

Производительность (мощность объекта):
- Среднегодовой объём добычи руды – до 1,5 млн тонн в год (в период 2027–

2036 гг.),
- Максимальный объём вскрышных работ – до 33,96 млн тонн в 2026 году с

последующим снижением до 1,08 млн тонн в 2037 году.
Период добычных работ: Предполагаемый объем вскрышных пород на
2026г. - 33 963 563 тонн/год,
2027-2032гг – по 13 500 000 тонн/год,
2033г – 12 213 275 тонн/год,
2034год – 7 580 506 тонн/ год,



2035год – 5 264 600 тонн/год,
2036год – 2 162 308тонн/год,
2037 год – 1 086 695тонн/год.
Предполагаемый объем руды:
2026г. – 750 000 тонн/год, 2027-2036гг - по 1 500 000 тонн/год,
2037 год – 870 966 тонн/год.
 Работа предполагается вахтовым методом – две вахты в месяц.
Режим работы - две смены по 12 часов, 365 рабочих дней в году.
Перед началом работ с проектной площади необходимо снять почвенно

растительный слой (ПРС), в объеме 775,4 тыс. м3. Площадь склада ПРС №1 - 44 тыс.
м2, склада ПРС №2 – 113,9 тыс. м2, 3,9 тыс. м2, склада ПРС.

 Размещение вскрышных пород месторождения предусматривается на внешних
отвалах. Внутрикарьерное отвалообразование настоящим проектом недопустимо в
связи с тем, что под карьерами остаются не вовлекаемые в разработку потенциальные
запасы руды.

Сроки эксплуатации карьера: Промышленная отработка месторождения
планируется в период 2026–2037 гг. с постепенным сокращением объёмов горных
работ в конце срока эксплуатации.

Срок эксплуатации месторождения – 2025- 2037 гг.
Основная продукция: Рудная масса – медная руда. Попутно – вскрышные и

вмещающие породы (не содержащие промышленных запасов), используемые
частично для рекультивационных и технических целей, а также складируемые во
внешних отвалах.

Технические характеристики объекта: - Метод добычи: открытый (карьерный).
Площадь горных работ: в пределах геологического отвода – 16,444 кв.км.
Транспортировка: карьерным автотранспортом (карьерные самосвалы

грузоподъёмностью 45–90 т).
Технология: буровзрывные работы, экскавация, транспортировка, складирование

вскрыши.
Промышленную добычу запасов месторождения предусматривается вести

открытым способом. Вскрытие карьеров предусматривается по однотипной схеме.
Верхние уступы вскрываются внутренними траншеями. Направление их выхода из
карьеров ориентировано в сторону отвалов и рудного склада. Основное горное
оборудование: одноковшовый экскаватор, буровая установка для взрывных работ,
автосамосвалы грузоподъёмностью 45-90 тонн, вспомогательная техника.
Инфраструктура: карьер и отвалы вскрыши; внутренние и внешние технологические
дороги; системы водоснабжения для производственных и пылеподавляющих нужд.

 Техника и технология буровзрывных работ
Бурение предполагается осуществлять станками с возможностью бурения

скважин диаметром 200-270 мм. В условиях месторождения Тесиктас, для
обеспечения требуемой кусковатости горной массы в развале для нормальной
производительной работы выемочного-погрузочного оборудования, рациональным
буровым оборудованием является буровой станок EPIROC DM75D с возможностью
бурения скважин диаметром до 270 мм.

Технические характеристики бурового станка EPIROC DM75D приведены в
таблице 1.1.

Таблица 1.1 – Технические характеристики бурового станка EPIROC DM75D



Показатели EPIROCDM75D
Номинальный диаметр скважины, мм 200-270
Длина штанги,м 10,7
Максимальная глубина бурения, м 51,2
Усилие подачи, кН 340
Усилие подъема, кН 136
Мощность при 1800об/мин, кВт 597
Мощность дизеля, л.с. 800
Крутящий момент на долоте, кН∙м 2400
Тип двигателя дизельный,CATC27
Рабочая масса, т 68–85

При максимальной высоте взрываемого уступа Н=10м, угле откоса уступа в
рабочем положении 75º, в предельном –70º, ширина призмы возможного обрушения
будет Пб=Ну·(ctgφ - ctgα)=10*(0,47-0,36)=1,1 м. Согласно п.1735 Правил обеспечения
промышленной безопасности буровой станок должен быть установлен на
спланированной площадке на безопасном расстоянии от верхней бровки уступа не
менее L= 2 м от бровки до ближайшей точки опоры станка, а его продольная ось при
бурении первого ряда скважин должна быть перпендикулярна бровке уступа. Таким
образом, расстояние от станка до бровки уступа принимается равным 2 м (рисунок
1.2).

Рис.1.2–Размещение бурового станка на уступе
Ширина призмы возможного обрушения Пб
Расстояние отстанка добровки уступа L
Угол откоса уступа в рабочем положении а
Угол откоса уступа в нерабочем(устойчивом)положении ϕ

Производство взрывных работ предусматривается осуществлять по договору со
специализированной организацией, имеющей лицензию на выполнение данного вида
работ.

В качестве ВВ возможно использование всех типов ВВ, разрешенных к
применению на открытых горных работах и выпускаемых заводами РК.

На каждый массовый взрыв в блоке обязательно составляется техническая
документация лицами, производящими эти работы (привлеченные организации или
специалисты рудника) по результатам опытных взрывов производится уточнение
параметров БВР.

При расчете технико-экономических показателей буровзрывных работ
учитывалось применение Граммонит. Однако, в связи с тем, что производство БВР на



месторождении предполагается осуществлять подрядной организацией, в случае
производственной необходимости, может быть использован иной тип ВВ. При этом
не должно быть допущено нарушение требований безопасности и ухудшение
технико-экономических показателей.

Принимается коротко замедленное взрывание и диагональная схема коммутации
зарядов, позволяющая сократить ширину развала пород, уменьшить фактическую
величину линии наименьшего сопротивления зарядов смежных рядов скважин и,
соответственно, улучшить дробление.

В качестве способа дробления негабаритов принимается разрушение
механическим ударом с применением самоходных бутобоев.

С учетом уровня достоверности геологических материалов и горнотехнических
условий отработки месторождения Тесиктас для уточнения параметров
буровзрывных работ необходимо провести серию опытных взрывов.

Вспомогательные работы
Для механизированной очистки рабочих площадок и для формирования

предохранительных и транспортных берм предусматриваются экскаваторы с малой
емкостью ковша. Породу, извлекаемую при зачистке, складируют унижней бровки
уступа с целью ее погрузки при отработке следующей экскаваторной заходки.
Планировка трассы экскаватора и выравнивание подошвы уступов также
осуществляется бульдозерами.

Очистка дорог от снега, осыпей, грязи и формирование дорожного покрытия
производится с помощью автогрейдера. Для предотвращения и ликвидации гололеда
применяются абразивные материалы (песок, шлак, каменные высевки)для посыпки с
целью увеличения сцепления колес автомашин с поверхностью обледеневшей дороги.
Для лучшего закрепления абразивных материалов к ним следует добавлять
хлористый кальций или карбонат кальция.

Для обслуживания дорог и зачистки подъездов в забой предусматривается
бульдозер.

Борьба с пылью на дорогах предприятия будет осуществляться путем их
орошения водой. Для этих целей будет использоваться поливомоечная машина. Этой
же машиной будет осуществляться уборка снега.

Полный перечень и количество вспомогательного оборудования приведен в
таблице 1.3.

Таблица 1.3–Перечень основного и вспомогательного оборудования на ОГР
Тип оборудования К-во, ед.

Зарядная машина типа МСЗУ-15-НП-К на базе автомобиля КамАЗ-
43118

1

Бульдозер типа Б10М на базе трактора Т-170 1
Автосамосвал типа КамАЗ-6522 2
Автобус типа КамАЗ-4208(Вахтовка) 1
Бутобой(гидромолот) 1
Автогрейдер ДОРМАШДЗ-98 1
Бульдозер ShantuiSD-32,масса 37 тонн 2
Топливозаправщик КамАЗ43118 1
Погрузчик фронтальный HITACHIZW180 1
Caterpillar 303CCR Миниэкскаватор 1
Поливомоечная машина на базе LGMGMS40 1



ОТВАЛООБРАЗОВАНИЕ И СКЛАДИРОВАНИЕ
 Выбор способа и технологии отвалообразования
Размещение вскрышных пород месторождения предусматривается на внешних

отвалах. Внутрикарьерное отвалообразование настоящим планом горных работ не
предусматривается в связи с тем, что под карьерами могут залегать не вовлекаемые в
разработку потенциальные запасы руды. Внутреннее отвалообразование в данном
случае не представляется возможным в соответствиис п.1746 Правил обеспечения
промышленной безопасности для опасных производственных объектов, ведущих
горные и геологоразведочные работы.

Общий объем пород, размещаемых в отвалах, приведен в таблице 1.4.
Таблица 1.4

Отвал Вскрышные породы,м3

В целике* Коэф.разрых. В разрыхленном состоянии
Отвал №1 56 713 537** 1,16 65 787 703
Отвал №2 2 376 795 1,16 2 757 082

Итого 59 090 332 68 544 785
*за вычетом ПРС
**за вычетом объемов на подсыпку дорог

Часть вскрышных пород ежегодно в объеме 4,51 тыс.м3 (в целике) будет
использоваться для внутренних потребностей на подсыпку дорог, при этом общий
объем подсыпки на весь срок существования составит 90,2 тыс.м3.

Отвалы вскрышных пород формируются в три яруса, высотой 10-30 метров.
Общая площадь определяется в зависимости от объема вскрышных пород, который
должен быть размещен в отвале за срок существования карьера, а также в
зависимости от высоты отвала:

S=
W*Kр

,м2

h1+ n*hn

(4.1)

где W  - объем пород, подлежащих размещению в
отвале за срок его существования;

Кp–коэффициент разрыхления пород в отвале; h – высота яруса;
n–коэффициент заполнения площади вторыми третьим ярусом,0,4-0,8.
Однако, учитывая неровность рельефа и общий уклон поверхности, при

моделировании отвалов в системе GEOVIASurpac определена реальная площадь
отвалов.

Показатели работы отвального хозяйства приведены в таблице 1.5.

Таблица 1.5
Наименование показателей Ед. изм. Отвал№1 Отвал№2

Занимаемая площадь тыс.м2 1443,316 135,095
Количество ярусов шт 3 3
Высота первого яруса м до 30 до 20
Высота второго яруса м 30 20
Высота третьего яруса м 30 10
Продольный наклон въезда на отвал 0/0 8 8
Ширина въезда м 20 20



Угол откоса ярусов град 35 35
Ширина предохранительных берм м 25 20

Складирование руды
При разработке карьеров месторождения проектом предусмотрена

транспортировка руды автосамосвалами до рудных складов, расположенных в
непосредственной близости к карьерам, далее с рудных складов руда отправляется на
дробильно-сортировочные установки (ДСУ), расположенные к западу от Отвала
рудной зоны 1.

Общий объем транспортировки балансовых руд за весь период работы карьеров
составит 5 558,851 тыс.м3. При этих объемах складирования руды и применении
автомобильного транспорта целесообразно принять схему складирования с
использованием бульдозера.

Емкость рудного склада принимается равной объему добычи за 1 месяц. При
максимальной годовой производительности 334,448 тыс.м3 вместимость склада
должна составлять 27,871 тыс.м3. При высоте склада 5 м и коэффициенте
разрыхления 1,16 площадь его составит 6,9 тыс.м2. Параметры рудного склада
приведены в таблице 1.6.

Попутно добываемая забалансовая руда складируется отдельно.
Возведение въезда на склады и планировка бровки осуществляется с помощью

бульдозера.
Технологический процесс складирования при автомобильном транспорте

состоит из операций: разгрузки автосамосвалов, планировки разгрузочной бровки.
Автосамосвалы должны разгружать полезное ископаемое, доезжая задним ходом

до ограничителя на бровке уступа. В качестве ограничителя используют вал,
оставляемый на бровке склада в виде ориентирующего вала.

Разгрузка машин может быть произведена на любом участке бровки. Для этого
лишь требуется, чтобы место разворота машин было расчищено от крупных кусков
руды.

Объем склада забалансовых руд рассчитан на складирование всех попутно
извлекаемых забалансовых запасов в течение всего периода отработки проектных
карьеров.

Параметры склада забалансовых руд приведены в таблице 1.7.

Таблица 1.6
Параметры Ед.изм. Значения

Месячный объем извлеченных руд в целике тыс.т 83,333
тыс.м3 27,871

Объем склада руды с учетом Кразр=1,16 тыс.м3 32,330
Занимаемая площадь тыс.м2 6,900
Количество ярусов шт 1
Высота м до 5
Продольный наклон въезда на отвал % 8
Ширина въезда м 20
Угол откоса ярусов град 35



Таблица 1.7

Параметры Ед.изм. Склад№1 Склад№2

Объем извлеченных забалансовых руд в целике тыс.т 1 047,610 342,318
тыс.м3 350,371 114,488

Объем склада забалансовых руд с учетом
Кразр=1,16

тыс.м3 406,431 132,806

Занимаемая площадь тыс.м2 46,094 16,985
Количество ярусов шт 1 1
Высота м до 10 до 10
Продольный наклон въезда на отвал % 8 8
Ширина въезда м 20 20
Угол откоса ярусов град 35 35

       Складирование почвенно-растительного слоя
       Перед началом работ с проектной площади необходимо снять почвенно-
растительный слой(ПРС),в таблице 1.8 приведены объемы снятия ПРС. Параметры
складов ПРС приведены в таблице 1.9.

Таблица 1.8
Наименование Площадь

снятия,
тыс.м2

Мощность
слоя, м

Объем в
целике,
тыс.м3

Кр Объемна
складах,
тыс.м3

Карьер №1 556,954 0,2 111,391 1,06 118,075
Карьер №2 82,280 0,2 16,456 1,06 17,444
Отвал№1 1 443,316 0,2 288,663 1,06 305,983
Отвал№2 135,096 0,2 27,019 1,06 28,641
Отвал забалансовой руды
№1

46,095 0,2 9,219 1,06 9,773

Отвал забалансовой руды
№2

16,986 0,2 3,397 1,06 3,602

Склад балансовой руды 6,900 0,2 1,380 1,06 1,463
Пруд-испаритель№1 100,815 0,2 20,163 1,06 21,373
Пруд-испаритель№2 31,955 0,2 6,391 1,06 6,775
Автодороги 90,249 0,2 18,050 1,06 19,132
Всего 2 510,646 502,129 532,261

Таблица 1.9

Параметры Ед. изм. ПРС 1 ПРС 2 ПРС 3 Итого
Площадь основания тыс.м2 31,975 67,929 14,148 114,053
Высота м 5 5 5
Объем ПРС тыс.м3 149,221 317,012 66,028 532,261



Приложение 2 Ситуационная карта-схема предприятия





Приложение 3 Карта-схема предприятия





Приложение 4 Гос. Лицензия на проектирование











Приложение 5 Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ в
атмосферный воздух



Расчет выбросов загрязняющих веществ

Приложение 6 Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ



Приложение 7 Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на
окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности

























Приложение 8 . Программа управления отходами



ВВЕДЕНИЕ

В соответствии Экологическому кодексу Республики Казахстан разработка

программы управления отходами требуется для каждого предприятия, имеющие I и

(или) II категории, а также лица, осуществляющие операции по сортировке, обработке,

в том числе по обезвреживанию, восстановлению и (или) удалению отходов,

разрабатывают Программу в соответствии с требованиями статьи 335 Кодекса и

настоящими Правилами.

Настоящая Программа управления отходами разработана на основании

Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года, Приказ и.о.

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 9

августа 2021 года № 318. «Об утверждении Правил разработки программы управления

отходами» и других законодательных актов Республики Казахстан.

Настоящая программа выполнена в целях определения видов, классов/степени

опасности и объемов отходов, образующихся в результате деятельности предприятия, а

также в целях разработки системы управления отходами.

В данной программе рассмотрены:

• типы и виды образующихся отходов;

• все основные производственные процессы, как источника образования этих

отходов;

• система сбора, временного хранения, транспортировки и размещения отходов;

• методы переработки отходов, пути их утилизации.



ОПРЕДЕЛЕНИЯ
Отходы - остатки продуктов или дополнительный продукт, образующиеся в

процессе или по завершении определенной деятельности и не используемые в

непосредственной связи с этой деятельностью.

Вид отходов - совокупность отходов, имеющих общие признаки в соответствии

с их происхождением, свойствами и технологией обращения, определяемые на

основании классификатора отходов.

Отходы производства - остатки сырья, материалов, иных изделий и продуктов,

образовавшиеся в процессе производства и утратившие полностью или частично

исходные потребительские свойства.

Отходы потребление - остатки продуктов, изделий и иных веществ,

образовавшихся в процессе их потребления или эксплуатации, а также товары

(продукция),утратившие полностью или частично исходные потребительские

свойства.

Опасные отходы - отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие

опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, радиоактивностью,

пожароопасностью, высокой реакционной способностью) и могут представлять

непосредственную или потенциальную опасность для окружающей среды и здоровья

человека самостоятельно или при вступлении в контакт с другими веществами.

Неопасные отходы - отходы, необладающие опасными свойствами.

Инертные отходы-отходы, которые не подвергаются существенным

физическим, химическим или биологическим преобразованиям и не оказывают

неблагоприятного воздействия на окружающую среду и здоровье человека.

Учет отходов- система сбора и предоставления информации о количественных и

качественных характеристиках отходов и способах обращения с ними.

Обезвреживание отходов - уменьшение или устранение опасных свойств

отходов путем механической, физико-химической или биологической обработки.

Утилизация отходов - использование отходов в качестве вторичных

материальных или энергетических ресурсов.

Размещение отходов- хранение или захоронение отходов производства и

потребления.

Накопление отходов - хранение отходов в специально оборудованных в

соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах, в

которых отходы, вывезенные с места их образования, выгружаются в целях их



подготовки к дальнейшей транспортировке на объект, где данные отходы будут

подвергнуты операциям по восстановлению или удалению.

Удаление отходов- операции по захоронению и уничтожению отходов.

Захоронение отходов - складирование отходов в местах, специально

установленных для их безопасного хранения в течение не ограниченного срока.

Уничтожение отходов- обработка отходов, имеющая целью практически полное

прекращение их существования.

Сбор отходов - деятельность, связанная с изъятием отходов в течение

определенного времени из мест их образования, для обеспечения последующих работ

по обращению с отходами.

Сортировка отходов- разделение и/или смешение отходов согласно

определенным критериям на качественно различающиеся составляющие.

Транспортирование отходов - деятельность, связанная с перемещением

отходов между местами или объектами их образования, накопления, хранения,

утилизации, захоронения и/или уничтожения.

Обращение с отходами- виды деятельности, связанные с отходами, включая

предупреждение и минимизацию образования отходов, учет и контроль, накопление

отходов, а также сбор, переработку, утилизацию, обезвреживание, транспортировку,

хранение(складирование) и удаление отходов.

Минимизация отходов - сокращение или полное прекращение образования

отходов в источнике или технологическом процессе.

Паспортизация отхода - последовательность действий по идентификации, в том

числе физико-химическому и технологическому описанию свойств отхода на этапах

технологического цикла его обращения, проводимая на основе паспорта отходов с

целью ресурс о сберегающего и безопасного регулирования работ в этой сфере.

Идентификация отхода- деятельность, связанная с определением

принадлежности данного объекта к отходам того или иного вида, сопровождающаяся

установлением данных о его опасных, ресурсных, технологических и других

характеристиках.

Паспорт опасных отходов- документ, содержащий стандартизированное

описание процессов образования отходов по месту их происхождения, их

количественных и качественных показателей, правил обращения с ними, методов их

контроля, видов вредного воздействия этих отходов на окружающую среду, здоровье



человека и (или) имущество лиц, сведения о производителях отходов, иных лицах,

имеющих их в собственности.

Складирование отходов- деятельность, связанная с упорядоченным

размещением отходов в помещениях, сооружениях на отведенных для этого участках

территории в целях контролируемого хранения в течение определенного интервала

времени.

Классификатор отходов - информационно-справочный документ прикладного

характера, в котором содержатся результаты классификации отходов.

Классификация отходов - порядок отнесения отходов к уровням в соответствии

с их опасностью для окружающей среды и здоровья человека.

Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды- центральный

исполнительный орган, осуществляющий руководство и межотраслевую

координацию по вопросам разработки и реализации государственной политики в

области охраны окружающей среды и природопользования, а также его

территориальные органы.



1. Общие сведения о предприятии

Месторождение медных руд Тесиктас находится в 115 км к северо-востоку от г.
Балхаша и состоит из 4-х рудных зон на площади геологического отвода 25 км2.
Рудные зоны Тесиктасского рудного поля расположены в 30 км от станции Ащыозек
железнодорожной линии Балхаш-Актогай, проходящей вдоль северного берега оз.
Балхаш.

В административном положении Тесиктасское рудное поле находится на
территории Актогайского района, Карагандинской области Республики Казахстан,
около 100 км восточнее г. Балхаш.

Ближайшим к месторождению населенным пунктом является ж. д. станция
Акжайдак, расположенная в 38,5 км на ветке Моинты-Актогай. Село Орта Дересин
расположено в 84 км юго-западнее от месторождения. Орта Дересин — село в
Актогайском районе Карагандинской области Казахстана. Административный центр
Ортадересинского сельского округа, в данном поселке расположен акимат.

Воздействия на жилую зону не будет оказываться, в связи с их удаленностью от
участка ведения работ.

Месторождение Тесиктас ранее не разрабатывалось.
В рамках настоящего Плана горных работ предусмотрено проектирование

объектов открытых горных работ.
Планом горных работ предусматривается отрабатывать месторождение открытым

способом - карьерами, с применением буровзрывных работ.
Период эксплуатации: 20 лет.
Режим горных работ принимается круглосуточный (2 смены по 12 часов в сутки),

365 рабочих дней в году. Работы вахтовым методом, две вахты в месяц.



2. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ НА
ПРЕДПРИЯТИЯ

    2.1 Общие сведения о системе управления отходами
Система управления отходами является основным информационным  в системе

управления окружающей средой на предприятии и имеет следующие цели:

• Уменьшение негативного воздействия отходов производства и потребления на

окружающую среду в соответствии с требованиями Экологического кодекса РК;

• Систематизация процессов образования, удаления и обезвреживания всех

видов отходов в соответствии с действующими нормативными документами РК.

Безопасное обращение с отходами с учетом международною опыта

основывается на следующих основных принципах (статья 329 Экологического

кодекса РК):

• Предотвращение образования отходов (уменьшая их количество и вредность,

используя замкнутый цикл производства);

• Утилизация отходов до полного извлечения полезных свойств веществ

(повторное использование сырья);

• Безопасное размещение отходов;

• Приоритет утилизации их размещением;

• Исключение из хозяйственного оборота не утилизируемых отходов (опасных,

токсичных, радиоактивных);

• Размещение отходов без причинения вреда здоровью населения и нанесения

ущерба окружающей среде.

При применении принципа иерархии должны быть приняты во внимание

принцип предосторожности и принцип устойчивого развития, технические

возможности и экономическая целесообразность, а также общий уровень воздействия

на окружающую среду, здоровье людей и социально-экономическое развитие страны.

Система управления предусматривает девять этапов технологического цикла

отходов:

1  этап-появление отходов, происходящее в технологических и

эксплуатационных процессах, а также от объектов в период их ликвидации;

2  этап-сбор и(или) накопление отходов, которые должны проводиться в

установленных местах на территории владельца или другой санкционированной

территории;



3  этап-идентификация отходов, которая может быть визуальной

4  этап-сортировка, разделение и(или) смешение отходов согласно определенным

критериям на качественно различающиеся составляющие;

5  этап-паспортизация. Паспорт опасных отходов составляется и утверждается

физическими и юридическими лицами, в процессе хозяйственной деятельности

которых образуются опасные отходы;

6  этап - упаковка отходов, которая состоит в обеспечении установленными

методами и средствами (с помощью укладки в тар или другие емкости,

пакетированием, брикетированием с нанесением соответствующей маркировки)

целостности и сохранности отходов в период их сортировки, погрузки,

транспортирования, складирования, хранения в установленных местах;

7  этап-складирование и транспортирование отходов. Складирование должно

осуществляться в установленных (санкционированных) местах, где отходы

собираются в специальные контейнеры. Транспортировку отходов следует

производить в специально оборудованном транспорте, исключающем возможность

потерь по пути следования и загрязнения окружающей среды, а также

обеспечивающем удобства при перегрузке;

8  этап-хранение отходов. В зависимости от вида отходов хранение может быть

открытым способом, под навесом, в контейнерах, шахтах или других

санкционированных местах;

9  этап - утилизация отходов. На первом подэтапе утилизации может быть

произведена переработка бракованных или вышедших из употребления изделий, их

составных частей и отходов от них путем разработки(разукрупнения),переплавки,

использования других технологий с обеспечением рециркуляции (восстановления)

органической и неорганической составляющих, металлов и металло соединений для

повторного применения в народном хозяйстве, а также с ликвидацией вновь

образующихся отходов. Вторым подэтапом технологического цикла ликвидации

опасных и других отходов является их безопасное размещение на соответствующих

полигонах или уничтожение.

В систему управления отходами на предприятии и также входит:

• Расчет объемов образования отходов и корректировка объемов в соответствии

с появлением новых технологий утилизации отходов и совершенствования

технологических процессов на предприятии;



• сбор и хранение отходов в специальные контейнеры или емкости для

временного хранения отходов;

• вывоз отходов на утилизацию/переработку и в места захоронения по

разработанным и согласованным графикам;

• оформление документации на вывоз отходов с указанием объемов вывозимых

отходов;

• регистрация информации о вывозе отходов в журналы учета и базу данных на

предприятии;

• составление отчетов, предоставление отчетных данных в госорганы;

• заключение договоров на вывоз с территории предприятия образующихся

отходов.

Инвентаризация отходов

Инвентаризация отходов на объектах предприятия проводится ежегодно, и

представляется установленный перечень всех отходов, образующихся в

подразделениях предприятия.

Результаты инвентаризации учитывают при установлении стратегических

экологических целей и на их основе разрабатывают мероприятия по регенерации,

утилизации, обезвреживанию, реализации и отправке на специализированные

предприятия отходов производства, которые включаются в программу достижения

стратегических экологических целей.

Учет отходов

Ответственным по учету всех отходов производства и потребления и

осуществлению взаимоотношений со специализированными организациями является

ответственный по ООС на предприятии.

Каждое производственное подразделение КТ назначает ответственного за

обращение с отходами. Ответственный за обращение с отходами, на основании

инвентаризации отходов, ведет первичный учет объемов образования, сдачи на

регенерацию, утилизации, реализации, отправки на специализированные предприятия

и размещения на полигонах отходов, образованных в результате производственной и

хозяйственной деятельности производственного подразделения.

Ответственный по ООС готовит сводный отчет и представляет в областной

статистический орган отчет по опасным отходам, выполняет расчеты платежей за

размещение отходов в ОС.



Сбор, сортировка и транспортировка отходов

Порядок сбора, сортировки, хранения, утилизации, нейтрализации, реализации,

размещения отходов и транспортировки производится в соответствии с требованиями

к обращению с отходами, исходя из их уровня опасности

(«абсолютно»безопасные;«абсолютно»опасные;«Зеркальные»).

На предприятии сбор отходов производится раздельно, в соответствии с

требованиями к обращению с отходами по уровню опасности, видом отходов,

методам и реализации, хранения и размещения отходов. Для сбора отходов выделены

специально отведенные места с установленными контейнерами для сбора отходов.

Контейнеры должны быть маркированы и окрашены в определенные цвета.

Оформление документов на вывоз и погрузку отходов в автотранспорт

осуществляет ответственный за обращение с отходами в  производственном

подразделении.

Транспортировку всех видов  отходов следует производить

автотранспортом, исключающим возможность потерь по пути следования и

загрязнения окружающей среды.

Транспортирование опасных отходов на специализированные предприятия и их

реализация осуществляются на договорной основе.

Утилизация и размещение отходов

Утилизация и размещение отходов должны осуществляться способами, при

которых воздействие на здоровье людей и окружающую среду непревышает

установленных нормативов, а также предусматривается минимальный объем вновь

образующихся отходов.

Утилизация отходов производства в подразделениях предприятия проводится в

тех направлениях и объемах, которые соответствуют существующим

производственным условиям.

Обезвреживание отходов

Обезвреживание отходов  -  обработка  отходов,  имеющая  целью  исключение

их опасности или снижения уровня опасности до допустимого значения.

Производственный контроль при обращении с отходами

На территории предприятия предусмотрен производственный контроль за

безопасным обращением отходов. Должностное лицо, ответственное за надлежащее

содержание мест для временного хранения (накопления) отходов, контроль и



первичный учет движения отходов, а также ответственный за безопасное обращение с

отходами на территории предприятия ведут постоянный учет.

2.2 Оценка текущего состояния управления отходами

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы,

образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в

процессе потребления (в том числе товары, утратившие свои потребительские

свойства), которые их владелец прямо признает отходам или должен направить на

удаление или восстановление в силу требований закона или намеревается

подвергнуть либо подвергает операциям по удалению или восстановлению.

Под управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в

отношении отходов с момента их образования до окончательного удаления.

К операциям по управлению отходами относятся:

1) Накопление отходов на месте их образования;

2) Сбор отходов;

3) Транспортировка отходов;

4) Восстановление отходов;

5) Удаление отходов;

6) Вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления

операций, предусмотренных подпунктами1),2),4)и5) настоящего пункта;

7) Проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке,

восстановлению и(или) удалению отходов;

8) Деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из

эксплуатации) объектов удаления отходов.

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением

домовых хозяйств, обязаны при осуществлении соответствующей деятельности

соблюдать национальные стандарты в области управления отходами, включенные в

перечень, утвержденный уполномоченным органом в области охраны окружающей

среды.

Нарушение требований, предусмотренных такими национальными стандартами,

влечет ответственность, установленную законами Республики Казахстан.

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением

домашних хозяйств, обязаны представлять отчетность по управлению отходами в



порядке,установленном уполномоченным органом в области охраны окружающей

среды.

2.2.1 Характеристика всех видов отходов, образующихся на объекте

В соответствии с результатами инвентаризации в процессе образуются

следующие виды отходы:

1. отработанные аккумуляторы, относятся к опасным отходам, код отхода –

16 06 01*; образуются в результате эксплуатации техники, накапливаются и временно

хранятся в специализированном контейнере с крышкой, который будет установлен на

площадке с твердым покрытием;

2. Промасленная ветошь относятся к опасным отходам, код отхода – 15 02 02*;

образуются в результате протирки загрязненных поверхностей, накапливается и

временно хранится в контейнере с крышкой, который будет установлен на площадке с

твердым покрытием;

3. Отработанные масла относятся к опасным отходам, код отхода – 13 02 06*;

образуются в результате эксплуатации техники, накапливаются и временно хранятся в

контейнере с крышкой, который будет установлен на площадке с твердым покрытием;

4. Отработанные фильтры относятся к опасным отходам, код отхода – 16 01

07*; образуются в результате эксплуатации техники, накапливаются и временно

хранятся в контейнере с крышкой, который будет установлен на площадке с твердым

покрытием;

5. Тара из-под ВВ относится к опасным отходам, код отхода – 16 04 03*;

образуется в результате распаковки взрывчатых веществ, накапливается и временно

хранятся в контейнере с крышкой, который будет установлен на площадке с твердым

покрытием;

6. Отработанные нефтесорбирующие боны относится к опасным отходам,

код отхода – 15 02 02*;образуются в результате их использования

дляочисткикарьерных вод в пруде-испарителе, накапливаются и временно хранятся в

контейнере с крышкой, который будет установлен на площадке с твердым

покрытием;

7. Отработанные шины относятся к неопасным отходам, код отхода – 16 01 03;

накапливаются и временно хранятся на специализированной площадке;

8. Твердые бытовые отходы относится к неопасным отходам, код отхода – 20



03 01; накапливаются и временно хранятся в контейнере с крышкой, который будет

установлен на площадке с твердым покрытием;

9. Вскрышная порода относятся к неопасным отходам, код отхода – 01 01 01;

захоранивается в отвале;

Согласно ст. 338 Экологического кодекса РК отходы производства и

потребления по степени опасности разделяются на опасные и неопасные.

Опасные отходы – отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие

опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, радиоактивностью,

пожароопасносностью, высокой реакционной способностью) и могут представлять

непосредственную или потенциальную опасность для окружающей среды и здоровья

человека самостоятельно или при вступлении в контакт с другими веществами.

К опасным отходам относятся отходы, содержащие одно или несколько из

следующих веществ:

Опасными признаются отходы, обладающие одним или несколькими из

следующих свойств:

HP1 взрывоопасность;

HP2 окислительные свойства;

HP3 огнеопасность;

HP4 раздражающее действие;

НР5 специфическая системная токсичность (аспирационная токсичность на

орган-мишень);

HP6 острая токсичность;

HP7 канцерогенность;

HP8 разъедающее действие;

НР9 инфекционные свойства;

НР10 токсичность для деторождения;

НР11 мутагенность;

НР12 образование токсичных газов при контакте с водой, воздухом или

кислотой;

НР13 сенсибилизация;

НР14 экотоксичность;

НР15 способность проявлять опасные свойства, перечисленные выше, которые

выделяются от первоначальных отходов косвенным образом;



C16 стойкие органические загрязнители (СОЗ).

Отходы, не обладающие ни одним из перечисленных в части первой

настоящего пункта свойств и не представляющие непосредственной или

потенциальной опасности для окружающей среды, жизни и (или) здоровья людей

самостоятельно или в контакте с другими веществами, признаются неопасными

отходами.

2. Не допускается смешивание или разбавление отходов в целях снижения

уровня первоначальной концентрации опасных веществ до уровня ниже порогового

значения, определенного для целей отнесения отхода к категории опасных.

3. Образование и накопление опасных отходов должны быть сведены к

минимуму.

Неопасные отходы – отходы, не обладающие опасными свойствами.

Классификация отходов проводиться согласно:

1. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики

Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. «Об утверждении Классификатора отходов»;

Настоящие документы позволяют определить уровень опасности и кодировку

отходов, которая учитывает область образования, способ складирования

(захоронения), способ утилизации или регенерации, потенциально опасные составные

элементы, уровень опасности, отрасль экономики, на объектах которой образуются

отходы.

Классификация отходов основана на последовательном рассмотрении и

определении основных признаков отходов. Классификации подлежат

местонахождение, состав, количество, агрегатное состояние отходов, а также их

токсикологические, экологические и другие опасные характеристики.

В таблице представлена информация об отходах, образующихся на предприятии,

их кодировка и способы обращения.

При эксплуатации промышленных и иных объектов особую актуальность

приобретают вопросы удаления и складирования отходов производства. Отходы

производства и потребления временно складируются в специально отведенных

местах хранения, которые расположены с подветренной стороны (в соответствии с

розой ветров) по отношению к селитебной зоне. Предприятие строго соблюдает

правила по складированию и удалению отходов в места захоронения и утилизации,



что является мерой по снижению негативного влияния отходов на окружающую

среду. Контроль за безопасным обращением с отходами включает:

• идентификацию отходов по уровню опасности;

• методы сбора и транспортировка отходов;

• варианты размещения и утилизация отходов.

Производственный контроль за соблюдением правил хранения и своевременным

вывозом отходов осуществляется ответственным персоналом.

2.2.2 Количественные и качественные показатели текущей ситуации с

отходами

На территории месторождение планомерно ведется работа по минимизации

вреда окружающей среде и уделяется повышенное внимание вопросам снижения

отходов производства и их утилизация. Основным количественным показателем

является 100 % передача образованных отходов.

  2.2.3 Анализ мероприятий по управлению отходами
В настоящее время разработана политика, в которой определена

необходимость планирования сбора, хранения, переработки, размещения и

утилизации отходов, разработка единого плана управления отходов на всех этапах

проведения работ, проводимых предприятием.

Согласно этому производится регулярная инвентаризация, учет и контроль над

временным хранением и состоянием всех образующихся видов отходов

производства и потребления.

Принципы единой системы управления заключаются в следующем:

ü На территории предприятия ведется строгий учет образующихся отходов.

Специалистами предприятия контролируются все процессы в рамках жизненной

цикла отходов, и помогает установить оптимальные пути утилизации отходов,

согласно требованиям законодательства РК.

ü Сбор и/или накопление отходов осуществляется согласно нормативным

документам Республики Казахстан. Для сбора отходов имеются специализировано

оборудованные площадки, и имеются необходимое количество контейнеров.

ü Транспортирование отходов осуществляют специализированные

лицензированные организации.



ü Складирование и хранение, образующихся отходов осуществляется в

специализированные контейнеры и специально оборудованных площадки.

ü Померевозможностипроизводитьвторичноеиспользованиеотходов,либоихпе

редачифизическими юридическим лицам, заинтересованным в их использовании и

т.д.

Вещества,содержащиесявотходах,временноскладируемыхнатерриториипредпр

иятия,немогутмигрироватьвгрунтовыеводыипочвы,т.к.обеспечиваетсяихсоответств

ующее хранение. В связи с этим проведение инструментальных замеров в местах

временного складирования отходов не планируется.

Передача отходов оформляется актом приема-передачи с приложением копии

паспорта отходов. Сведения об образовании отходов и об их движении заносятся

начальником объекта в журнал «учета образования и размещения отходов».

Ответственными за сбор, учет и временное хранение отходов производства и

потребления назначаются лица, назначенные приказом руководителя предприятия.

2.2.4 Динамика образования отходов за последние 3 года

Наименование
отхода

Кол-во тонн в год Способ утилизации отходов

- - -



3.  ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ
Программа по управлению производственными отходами сформирована в

соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан, Концепцией

экологической безопасности РК, Приказ и.о. Министра экологии, геологии и

природных ресурсов Республики Казахстан от 9 августа 2021 года № 318.

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 августа 2021 года

№ 23917. «Об утверждении Правил разработки программы управления отходами», а

также практики в области обращения с отходами производства и потребления с

учетом географических, природных и социально-экономических особенностей

Северо-Казахстанской области.

Основной целью программы является снижение негативного воздействия

отходов производства и потребления на окружающую среду и улучшение

экологической обстановки на территории предприятия на основе комплексного

системного подхода.

Основной задачей программы является соблюдение всех санитарных норм и

правил, а также требований экологического законодательства на всех стадиях

обращения с отходами, начиная с момента их образования и до их утилизации и

размещения.

Преобладающая доля отходов производства и потребления, образующихся на

предприятии, относится к неопасным отходам. Однако, на предприятии

осуществляется четкий контроль за организацией сбора и удалением отходов. Так как

управление отходами является особым видом деятельности, на предприятии назначен

ответственный за природоохранную деятельность персонал, в функции которого

входит контроль за сбором, хранением и утилизацией отходов производства и

потребления. Данное ответственное лицо обязано хорошо знать все технологические

процессы, при которых образуются отходы, и вести четкий контроль за ними.

Таким образом, достижение целей Программы управления отходами ТОО «Қара

бүркіт» будет осуществляться посредством проведения комплексных мероприятий,

направленных на сбор, складирование транспортировку, утилизацию и размещение

образующихся отходов производства и потребления с соблюдением всех санитарных

норм и требований природоохранного законодательства.



4.ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ, ПУТИ ДОСТИЖЕНИЯ
ПОСТАВЛЕННОЙ ЦЕЛИ ПРОГРАММЫИ СООТВЕТСТВУЮЩИЕ МЕРЫ

4.1 Предложения по усовершенствованию системы управления отходами
на предприятий

Мониторинг и оценка результатов мероприятий должны непрерывно

сопровождать разработку и реализацию этапов программы управления отходами.

Мероприятия приняты в Программу управления отходов в соответствии с планом

перспективного развития на период до 2030 года.

Рассмотрев систему управления отходами можно сделать следующие вводы и

дать рекомендации:

- Согласно ст.320 Экологического кодекса РК производить временное

складирование отходов и недопускать хранение в сроки, превышающие

нормативные.

- Оборудовать все площадки контейнерами единого образца и провести их

маркировку по видам отходов.

- Недопускать смешивания различных видов отходов по неосторожности.

-  Своевременно осуществлять вывоз отходов подрядными организациями, а

также заблаговременно заключать необходимые договора со специализированными

организациями по вывозу отходов.

4.2 Намерения предприятия по сокращению объемов размещения отходов

Разработанный и представленный ниже План мероприятий по реализации ПУ

учитывает качественные и количественные показатели, сроки исполнения и

предполагаемые расходы.

Данное мероприятие дает значительный экологический эффект, поскольку

уменьшает объемы размещения основных по количеству и качеству отходов

производства и таким образом снижает техногенную нагрузку на окружающую среду.

Поэтому на предприятии и в дальнейшем будут исследоваться:

-экономическая эффективность и пути во влечения большего количества отходов

в переработку и вторичное использование;

-анализ состава данного вида отходов для оценки пригодности к использованию;

- Наличия для новых технологических решений на рынке технологий

переработки, анализ их целесообразности и возможных путей внедрения в

производственные процессы.

4.3 Обоснование лимитов накопления отходов

Расчет количества образующихся отходов произведен на основании

технологического регламента работы предприятия и технических характеристик



установленного оборудования, утвержденных норм расхода сырья, удельных норм

образования отходов по отрасли и удельных показателей по справочным данным.

Расчет количества отходов, образующихся в процессе деятельности ТОО «Қара

бүркіт», произведен согласно следующим нормативным документам:

- «Порядок нормирования объемов образования и размещения отходов

производства» РИД 03.1.0.3.01-96.

- Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов

производства и потребления, Приложение №16 к приказу Министра охраны

окружающей среды Республики Казахстан от«18»042008г.№100-п.

- Исходные данные, представленные Заказчиком.

Ожидаемые объемы отходов производства и потребления, образующихся при

осуществлении деятельности на территории предприятия, планируемого количества

персонала и других показателей. При этом используемое технологическое

оборудование, принимаемые технологические решения будут соответствовать

наилучшим доступным технологиям.

В процессе эксплуатации предприятия возможно образование следующих видов
отходов:

1. Тара из-под взрывчатых веществ
На предприятии отход образуется после эксплуатации взрывчатых веществ при

проведении буровзрывных работах на карьерах.
Взрывчатые вещества упаковываются в различные виды упаковки в зависимости

от их свойств, условий перевозки и хранения. Освободившаяся тара должна быть
тщательно очищена от остатков ВВ. Временно хранится не более 6 месяцев. Вывоз
отхода осуществляется по договору со сторонней специализированной организацией,
которые занимаются переработкой данного вида отходов и имеющие все
необходимые документы, и лицензии на право обращения с отходами.

В качестве тары для доставки взрывчатых веществ обычно используются мешки,
вмещающие 500 кг ВВ. Вес тары, составляет 1,2 кг.

Расчет образования тары из-под ВВ приведен в таблице 4.1.
Таблица 4.1

Период Объем
расходуемых

ВВ, т/год

Кол-во пакетов
для упаковки
ВВ, шт/год

Вес одной
тары, т

Общий вес
тары, т

2026 3330,0 5680 0,0012 6.816
2027 7190,1 6123 0,0012 7.348
2028 6078,9 6195 0,0012 7.434

2029-2033 4482,6 5940 0,0012 7.128
2034 4101,8 5878 0,0012 7.054
2035 2771,4 3521 0,0012 4.225
2036 2115,1 2980 0,0012 3.576
2037 1126,7 1256 0,0012 1.507

2. Вскрышные породы.
Вскрышные породы образуются при разработке карьера Размещение

вскрышных пород     месторождения предусматривается     на внешнем отвале.
Внутрикарьерное отвалообразование настоящим проектом недопустимо в связи с тем,
что под карьерами остаются не вовлекаемые в разработку балансовые запасы руды.



Общий объем вскрышных пород на месторождении приведен в таблице 4.2.
В целях снижения объемов захоронения отходов, часть вскрышных пород

предусмотрено использовать для внутренних нужд предприятия в следующих
объемах (в целике): на строительство технологических дорог в первый год работы
предприятия (45,1 тыс.м3), на ежегодную подсыпку и поддержание технологических
работ (4,51 тыс.м3 в год или 90,2 тыс.м3 на весь период), на основание (подушка)
рудных складов (12,63 тыс.м3), для отсыпки предохранительных валов
внутрикарьерных и отвальных дорог (4,72 тыс.м3). Всего будет использоваться для
внутренних потребностей 152,65 тыс.м3 вскрышных пород.

В программе управления отходами и плане мероприятиях по охране
окружающей среды будет предусмотрено мероприятие по использованию части
вскрышной породы для нужд предприятия.

Размещение вскрышных пород месторождения предусматривается на внешних



отвалах. Внутрикарьерное отвалообразование настоящим планом горных работ
не предусматривается в связи с тем, что под карьерами могут залегать не вовлекаемые
в разработку потенциальные запасы руды.

Внутреннее отвалообразование в данном случае не представляется возможным в
соответствии с п.1746 Правил обеспечения промышленной безопасности для опасных
производственных объектов, ведущих горные и геологоразведочные работы.

Таблица 4.2
Наименование Ед.изм 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037
Образование
вскрыши

м3 9 085
425

7 400
000

5 400
000

5 400
000

5 400
000

5 400
000

5 400
000

4 885
310

3 032
203

2 105
840

864
923

434
678

тонн 22 71
3 563

13 50
0 000

13 500
000

13 500
000

13 500
000

13 500
000

13 500
000

12 21
3 275

7 580
506

5 264
600

2 162
308

1 086
695

3. Отработанные аккумуляторы
Образуются по мере истечения эксплуатационного срока.
Средний срок службы аккумуляторов 1 год. Типичный состав (%): свинец - 90-

98; пластмассы - 2-10.
Не пожароопасные, в воде нерастворимы, устойчивы к действию воздуха (при

хранении на воздухе покрываются матовой пленкой оксида свинца); реагируют с
азотной кислотой любой концентрации с образованием соли Рb(NO2)2; с щелочными
растворами при обычной температуре не реагируют.

Хранение отходов от автотранспорта в виде аккумуляторов осуществляется
вдали от источников открытого огня, обогревающих приборов и поверхностей.

Желательно хранение отходов на огороженной площадке с твердым покрытием.
Временное хранение не более 6 месяцев в специально отведенном помещении на

стеллажах, и затем вывозятся согласно договору со специализированной
организацией на утилизацию.

По техническим характеристикам техники, установлены следующие
аккумуляторные батареи:

1) автосамосвал LGMG MT95Н: 2*12 В, 190 А-ч, вес батареи составляет 50 кг.
2) экскаватор Hitachi EX1200-7: 2×220 Ач, вес батареи составляет 60 кг.
3) бульдозер Shantui SD-32: 12 В, 220 А-ч, вес батареи составляет 60 кг.
4) дизельные буровые станки типа EPIROC DM75D: 2*12В, 150 Aч, вес батареи

составляет 45 кг.
5) Вспомогательная техника: Погрузчик фронтальный HITACHI ZW180: 2*12В,

130 Ач, вес батареи составляет 33,5 кг.
Кол-во аккумуляторов берется из проекта, в среднем масса одного аккумулятора

составляет от 33,5 до 60 кг, исходя из этого, рассчитывается годовой объем
отработанных аккумуляторов:

Ма.б=( Ка.б.i* Ма.б.i / На.б.i)*10-3
где Ка.б.i - количество установленных аккумуляторных батарей i-й марки на

предприятии;
Ма.б.i - средняя масса одной аккумуляторной батареи i-й марки, кг;
На.б.i - срок службы одной аккумуляторной батареи, лет.
Образование отработанных аккумуляторов 0.9385 т/год.



4. Отработанные масла
Расчет произведен по методике разработки проектов нормативов предельного

размещения отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п.

Отработанные масла образуются при эксплуатации техники и
автотранспортных средств.

Отработанное моторное масло
Расчет произведен по методике разработки проектов нормативов предельного

размещения отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п.

Образуется после истечения срока службы и вследствие снижения параметров
качества при использовании в транспорте. Примерный химический состав (%):

масло - 78, продукты разложения - 8, вода - 4, механические примеси - 3,
присадки - 1, горючее - до 6. Общие показатели: вязкость - 36-94 мм /с (при 50°С);
кислотное число - 0.14-1.19 мг КОН/г; смолы -3.72-5.98; зольность - 0.28-0.60%;
температура вспышки - 165-186°С.

Отработанные масла накапливаются в герметичных стальных емкостях либо
канистрах на территории промплощадки и временно хранятся не более 6 месяцев в
специально отведенном месте, вывозятся согласно договору со специализированной
организацией на утилизацию.

Объем образования отработанного моторного масла рассчитывается по формуле:
N = 0.25, т/год,

где 0,25 – доля потерь масла от общего его количества;
Nd – нормативное количество израсходованного моторного масла при работе

транспорта на дизельном топливе,
здесь – расход дизельного топлива за год, м3;
- нормативное количество израсходованного моторного масла при работе

транспорта на дизельном топливе – 0,032 л/л топлива;
– плотность масла, 0,93 т/м3;
Nb – нормативное количество израсходованного моторного масла при работе

транспорта на бензине, Nb = Yb*Hb*ρ (Yb–расход бензина за год, м3; Hb – норма
расхода масла, 0,024 л/л расхода топлива; ρ – плотность моторного масла, 0,93т/м3);

Nb = 0*0,024*0,93=0
Отработанное трансмиссионное масло
Расчет произведен по методике разработки проектов нормативов предельного

размещения отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п.

Отработанные трансмиссионные масла образуются при техническом
обслуживании и ремонте автотранспорта.

Масло необходимо менять, из-за потери работоспособности пакета присадок. С
течением времени, в процессе эксплуатации присадки теряют свои свойства и
перестают обеспечивать надежную защиту работающих
поверхностей. Агрегатное состояние отработанных масел – жидкое. Опасные свойства
отходов, содержащих нефтепродукты – пожароопасность.

Отработанное трансмиссионное масло образуются после истечения срока
службы, вследствие снижения параметров качества масел при эксплуатации
автотранспортных средств, спецтехники и оборудования. Отработанные масла
накапливаются в герметичных стальных емкостях на территории промплощадки и



временно хранятся не более 6 месяцев в специально отведенном месте, вывозятся
согласно договору со специализированной организацией на утилизацию.

Норма образования отработанных масел определяется по формуле:
N = (Тb+Тd) * 0,3, т/год

где 0,3 – доля потеря масла от его общего количества;
Тb – нормативное количество израсходованного трансмиссионного масла при

работе транспорта на бензине, Nb = Yb*Hb*ρ (Yb–расход бензина за год, м3;
Hb – норма расхода масла, 0,003 л/л расхода топлива; ρ – плотность

трансмиссионного масла, 0,885 т/м3);
Тb = 0*0,003*0,885=0

Тd – нормативное количество израсходованного моторного масла при работе
транспорта на дизтопливе, Nd = Yd*Hd*ρ (Yd–расход дизтоплива за год, м3; Hd –
норма расхода масла, 0,004 л/л расхода топлива; ρ – плотность трансмиссионного
масла, 0,885 т/м3);

Отработанное масло составляет 42,2661 т/год.

5. Отработанные фильтры
Отработанные фильтры на предприятии образуются в результате замены

масляных, воздушных, топливных и трансмиссионных фильтров в автомобилях,
горной технике после окончания срока их службы, при проведении технического
обслуживания механизмов. Фильтра для техники представляют собой металлический
или пластиковый каркас и слои фильтрованной бумаги или другого фильтрующего
материала. Повторное или другое использование отработанных фильтров
невозможно.

При ремонте и техническом обслуживании автотранспорта производится замена
отдельных деталейиузлов автомобилей, отслуживших свойсрок. Приэтом в
качествеотходов образуются фильтры, загрязненные нефтепродуктами (топливные и
масляные фильтры), фильтр картонный (воздушные фильтры).

Воздушный фильтр в автомобиле качественно убирает посторонние примеси из
воздуха, повышая стабильность работы двигателя и продлевая ему срок службы.

Топливный фильтр представляет собой фильтрующий элемент в топливной
магистрали, задерживающий частицы грязи и ржавчины из топлива, как правило,
содержит картриджи с фильтрующей бумагой. Их можно найти на большинстве
двигателей внутреннего сгорания. Топливные фильтры должны меняться через
равные интервалы времени. Обычно, старый фильтр из топливной магистрали просто
заменяется новым.

Состав: алюминий 7%, мехпримеси 13%, полиэтилен 2%, сталь 60%, целлюлоза
2,6%, масло минеральное 15,4%.

На предприятии отработанные фильтры накапливаются в герметичных
металлических контейнерах и временно хранятся не более 6 месяцев. Вывозятся
согласно договору со специализированной организацией на утилизацию.

Количество отработанных промасленных фильтров определяется по формуле:
Nф = Nt * Nf * Мf * Vоб / Vн, т/год

где
Nf – количество промасленных фильтров, т;
Nt – количество техники, шт
Мf – масса фильтра (0,0005 т - грузовых автомобилей, буровых станков,

экскаваторов и бульдозеров);



Vоб – общее время работы
автотранспорта, ч; Vн – нормативный
пробег для замены фильтра

Расчеты образования отработанных фильтров приведены в таблице 4.9.
Таблица 4.9 – Расчет образования отработанных фильтров

Количество
фильтров

Масса Периодичность
замены

Масса отработанных
фильтров

633 1 кг 1 р/в год 633 кг (0.633 тонн)

6. Промасленная ветошь
Образуется в процессе использования тканевого материала для протирки

механизмов, деталей и машин. Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15.
Применяется для разового употребления.
Пожароопасная, нерастворима в воде, химически неактивна.
Отход собирается и накапливается в герметичных контейнерах на территории

промплощадки и по мере накопления не более 6 месяцев вывозятся согласно договору
со специализированной организацией на утилизацию.

Ветошь, замасленная образуется при обслуживании и ремонте основного и
вспомогательного оборудования автотранспортной техники.

Расчет произведен по методике разработки проектов нормативов предельного
размещения отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п.

Объем образования этого вида отходов по автотранспортной технике
определяется по формуле:

где М0 – поступающее количество ветоши,
т/год; М – норматив содержания в ветоши масел;

W - норматив содержания в ветоши влаги.
Расчет образования промасленной ветоши приведен в таблице 4.10.
Таблица 4.10 – Расчет образования промасленной ветоши

N = 0,10+(0,15*0,010)+(0,12*0,010) = 5.3038 т/год

7. Отработанные нефтесорбирующие боны
Образуются при их использовании для очистки карьерных вод в пруде-

испарителе. За период проведения работ предусмотрено использовать
нефтесорбирующие боны (1 шт./год). Вес нефтесорбирующего бона – 1,13 кг. Один
бон способен впитать 14 литров нефтепродуктов. Отработанные нефтесорбирующие
боны будут переданы на утилизацию по договору со специализированной
организацией.

Объем образования отходов:
Общий вес отработанного нефтесорбирующего бона с уловленными

нефтепродуктами составит:
N = (14 * 0,769 + 1,13) / 1000 * 1 = 0.012 т/год



8. Отработанные шины
Расчет произведен по методике разработки проектов нормативов предельного

размещения отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п.

Отработанные шины образуются после истечения срока годности, эксплуатации
автотранспорта и спецтехники. Состав (%): синтетический каучук - 96; сталь - 3;
тканевая основа - 1.

Непожароопасны, устойчивы к действию воды, воздуха и атмосферным осадкам.
Количество отработанных шин взято из проекта.

Не пожароопасные, устойчивы к действию воды, воздуха и атмосферным
осадкам. Накапливаются и временно хранятся на площадке складирования
изношенных шин и резинотехнических изделий. Хранение отходов от автотранспорта
в виде автошин осуществляется вдали от источников открытого огня, обогревающих
приборов и поверхностей. Желательно хранение отходов на огороженной площадке с
твердым покрытием.

Отработанные шины образуются при эксплуатации автотранспорта и
спецтехники, временно собираются наспециально выделенных участках,
затемпомеренакоплениянеболее 6 месяцев сдаются на утилизацию в
специализированную организацию.

Норма образования отработанных шин определяется по формуле (п.2.26
приложения №16):

Количество отработанных шин (т/год) от автотранспорта производится по
формуле:

M = Ni× mi×10-3, т/год
где:
Ni – потребное количество шин, шт
mi - вес одной изношенной шины, кг;
Расчеты образования отработанных шин приведены в таблице 4.11.

Таблица 4.11 – Расчет образования отработанных шин
Период Тип шин Кол-во

шин, шт
Средний

вес 1 шины,
т

Средний
срок

службы
шин, лет

Кол-во
отхода,

т/год

2026гг 16.00-25 36
PR

48 0,2 4 3.0

9. Твердые бытовые отходы (ТБО)
Твердые бытовые отходы образуются в результате жизнедеятельности персонала

и включают в себя бытовые отходы и т.д. Сбор отходов производится в
металлические контейнеры с крышкой, размещенные в специально отведенных
местах на площадке складирования ТБО.

Нельзя допускать переполнение контейнеров, своевременный вывоз их должен
быть обеспечен согласно заключенному договору, со специализированной
организацией по вывозу отходов.

Срок хранения отходов в контейнерах при температуре 0°С и ниже допускается
не более трех суток, при плюсовой температуре не более суток.

Отходы ТБО образуются от жизнедеятельности сотрудников предприятия.
Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; пищевые отходы - 10;



стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12.
ТБО временно накапливается в металлических емкостях (баках), контейнерах,

установленных на площадке с твердым покрытием на площадке складирования ТБО,
желательно огороженной с трех сторон сплошным ограждением, имеющей бортики.

Контейнеры для сбора ТБО оснащают крышками (деревянные, металлические и
другие). Расстояние от контейнеров до краев площадки предусматривают не менее 1
м. Площадка должна располагаться не ближе 25 м от ближайшего жилья. Нельзя
допускать переполнение контейнеров, своевременный вывоз их должен быть
обеспечен согласно договору со специализированной организацией по вывозу
отходов.

Расчет произведен по методике разработки проектов нормативов предельного
размещения отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п.

Норма образования твердых бытовых отходов (m1) определяется с учетом
удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных
предприятиях – 0,3 м3/год на человека, списочной численности работающих и
средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3.

Количество персонала составляет 169 человек.
Расчеты образования твердо бытовых отходов приведены в таблице 4.12.
Таблица 4.12 – Расчет образования ТБО

Кол-во
персонала, чел

Норма
образования,

м3/год

Плотность
отходов, т/м3

Количество
рабочих дней

Объем
образования

ком. Отходов,
т/год

169 0,3 0,25 365 12.675
В составе ТБО имеются отходы, запрещенные принимать для захоронения на

полигонах согласно ЭК РК статьи 351, такие как бумага и картон, стеклобой,
пищевые отходы, пластмасса.

Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; пищевые отходы - 10;
стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12.

Морфологический состав ТБО принят в соответствии с приказом Министра
охраны окружающей среды РКот 12 июня 2014 года №221 приложение 11 таблица 1.
Однако пищевые отходы рассчитаны отдельно согласно приложению 16 к приказу
Министра ООС РК от 18 апреля 2008 г №100-п.

Бумага
Составляет 60% от всего ТБО
М бумага, картон = 12,6750 * 60/100 = 7,6050 тонн
Стеклобой
Составляет 6% от всего ТБО
М стеклобой = 12,6750 * 6/100 = 0,7605 тонн
Пластмасса
Составляет 12% от всего ТБО
М пластмасса = 12,6750 * 12/100 = 1,5210 тонн
Пищевые отходы
Составляет 10% от всего ТБО
М пищевые = 12,6750 * 10/100 = 1,2675 тонн
1,521 т/год составит уменьшение отходов ТБО при раздельной сортировке на

предприятии.



ТБО - временно складируются в кубовые металлические контейнеры (3 шт.) с
закрывающейся крышкой на бетонированной площадке, с последующим вывозом
специализированной лицензированной организацией по договору.

В соответствии с результатами инвентаризации в процессе деятельности
предприятия образуются следующие виды отходы:

1. отработанные аккумуляторы, относятся к опасным отходам, код отхода –
16 06 01*; образуются в результате эксплуатации техники, накапливаются и временно
хранятся в специализированном контейнере с крышкой, который будет установлен на
площадке с твердым покрытием;

2. Промасленная ветошь относятся к опасным отходам, код отхода – 15 02 02*;
образуются в результате протирки загрязненных поверхностей, накапливается и
временно хранится в контейнере с крышкой, который будет установлен на площадке с
твердым покрытием;

3. Отработанные масла относятся к опасным отходам, код отхода – 13 02 06*;
образуются в результате эксплуатации техники, накапливаются и временно хранятся в
контейнере с крышкой, который будет установлен на площадке с твердым покрытием;

4. Отработанные фильтры относятся к опасным отходам, код отхода – 16 01
07*; образуются в результате эксплуатации техники, накапливаются и временно
хранятся в контейнере с крышкой, который будет установлен на площадке с твердым
покрытием;

5. Тара из-под ВВ относится к опасным отходам, код отхода – 16 04 03*;
образуется в результате распаковки взрывчатых веществ, накапливается и временно
хранятся в контейнере с крышкой, который будет установлен на площадке с твердым
покрытием;

6. Отработанные нефтесорбирующие боны относится к опасным отходам,
код отхода – 15 02 02*;образуются в результате их использования
дляочисткикарьерных вод в пруде-испарителе, накапливаются и временно хранятся в
контейнере с крышкой, который будет установлен на площадке с твердым
покрытием;

7. Отработанные шины относятся к неопасным отходам, код отхода – 16 01 03;
накапливаются и временно хранятся на специализированной площадке;

8. Твердые бытовые отходы относится к неопасным отходам, код отхода – 20
03 01; накапливаются и временно хранятся в контейнере с крышкой, который будет
установлен на площадке с твердым покрытием;

9. Вскрышная порода относятся к неопасным отходам, код отхода – 01 01 01;
захоранивается в отвале;

Управление отходами
Для производственных отходов с целью оптимизации организации из обработки

и удаления, а также облегчения утилизации предусмотрен отдельный сбор различных
типов отходов. Отходы также собираются в отдельные емкости с четкой
идентификацией для каждого типа отходов.

Таким образом, действующая система управления отходами, должна
нормировать возможное воздействие на все компоненты окружающей среды, как при
хранении, так и перевозки отходов к месту размещения.

Схема управления отходами включает в себя восемь этапов технологического
цикла отходов, а именно:

1) Накопление отходов на месте их образования



2) Сбор отходов
3) Транспортировка отходов
4) Восстановление отходов
5) Удаление отходов
6) Вспомогательные операции выполняемые в процессе осуществления

операций, предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта;
7) Проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке,

восстановлению и (или) удалению отходов
8)Деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из

эксплуатации) объектов удаления отходов
Собственных полигонов и хранилищ отходов на предприятии не имеется.

Отходы производства и потребления, образующиеся в результате деятельности
предприятия, временно хранятся в специально отведенных местах с соблюдением
санитарно-эпидемиологических требований.

Отходы предприятия для каждой группы отходов в соответствии с классом
опасности и передаются на основании договоров сторонним организациям,
осуществляющим операции по утилизации, переработке, а также удалению отходов,
не подлежащих переработке или утилизации. По мере накопления отходы
животноводства (навоз) вывозятся на собственные поля самостоятельно.

Периодичность вывоза отходов с площадки предприятия - по мере накопления.
Преобладающая доля отходов производства и потребления, образующихся на

предприятии, относится к неопасным отходам. Контроль за размещением отходов
производится визуально. При этом необходимо постоянно следить за сбором отходов,
временным хранением и своевременной отправкой их на утилизацию и размещение.

Воздействие производственных отходов и ТБО на окружающую среду
ожидается незначительное.

Лимиты накопления отходов на период 2026-2037 год

Наименование отходов
Объем накопленных отходов на

существующее положение,
тонн/год

Лимит накопления,
тонн/год

1 2 3
2026 г.

Всего - 71.6444
в том числе отходов
производства - 58.9694

отходов потребления - 12.675

Опасные отходы
Отработанные аккумуляторы - 0.9385
Отработанные масла - 42.2661
Отработанные фильтры - 0.633
Промасленные ветошь - 5.3038

Тара из-под ВВ - 6.816

Отработанные
нефтесорбирующие боны - 0.012



Не опасные отходы
смешанные коммунальные
отходы/ТБО - 12.675

Отработанные шины - 3.0
Зеркальные

отсутствуют - -
2027 г.

Всего - 72.1764
в том числе отходов
производства - 59.5014

отходов потребления - 12.675

Опасные отходы
Отработанные аккумуляторы - 0.9385
Отработанные масла - 42.2661
Отработанные фильтры - 0.633
Промасленные ветошь - 5.3038

Тара из-под ВВ - 7.348

Отработанные
нефтесорбирующие боны - 0.012

Не опасные отходы
смешанные коммунальные
отходы/ТБО - 12.6750

Отработанные шины - 3.0
Зеркальные

отсутствуют - -
2028 г.

Всего - 72.1724
в том числе отходов
производства - 59.4974

отходов потребления - 12.675

Опасные отходы
Отработанные аккумуляторы - 0.9385
Отработанные масла - 42.2661
Отработанные фильтры - 0.633
Промасленные ветошь - 5.3038

Тара из-под ВВ - 7.434



Отработанные
нефтесорбирующие боны - 0.012

Не опасные отходы
смешанные коммунальные
отходы/ТБО - 12.6750

Отработанные шины - 3.0
Зеркальные

отсутствуют - -
2029-2033 г.

Всего - 71.9564
в том числе отходов
производства - 59.2814

отходов потребления - 12.675

Опасные отходы
Отработанные аккумуляторы - 0.9385
Отработанные масла - 42.2661
Отработанные фильтры - 0.633
Промасленные ветошь - 5.3038

Тара из-под ВВ - 7.128

Отработанные
нефтесорбирующие боны - 0.012

Не опасные отходы
смешанные коммунальные
отходы/ТБО - 12.6750

Отработанные шины - 3.0
Зеркальные

отсутствуют - -
2034 г.

Всего - 71.8824
в том числе отходов
производства - 59.2074

отходов потребления - 12.675

Опасные отходы
Отработанные аккумуляторы - 0.9385
Отработанные масла - 42.2661
Отработанные фильтры - 0.633
Промасленные ветошь - 5.3038



Тара из-под ВВ - 7.054

Отработанные
нефтесорбирующие боны - 0.012

Не опасные отходы
смешанные коммунальные
отходы/ТБО - 12.6750

Отработанные шины - 3.0
Зеркальные

отсутствуют - -
2035 г.

Всего - 69.0534
в том числе отходов
производства - 56.3784

отходов потребления - 12.675

Опасные отходы
Отработанные аккумуляторы - 0.9385
Отработанные масла - 42.2661
Отработанные фильтры - 0.633
Промасленные ветошь - 5.3038

Тара из-под ВВ - 4.225

Отработанные
нефтесорбирующие боны - 0.012

Не опасные отходы
смешанные коммунальные
отходы/ТБО - 12.6750

Отработанные шины - 3.0
Зеркальные

отсутствуют - -
2036 г.

Всего - 68.4044
в том числе отходов
производства - 55.7294

отходов потребления - 12.675

Опасные отходы
Отработанные аккумуляторы - 0.9385
Отработанные масла - 42.2661
Отработанные фильтры - 0.633



Промасленные ветошь - 5.3038

Тара из-под ВВ - 3.576

Отработанные
нефтесорбирующие боны - 0.012

Не опасные отходы
смешанные коммунальные
отходы/ТБО - 12.6750

Отработанные шины - 3.0
Зеркальные

отсутствуют - -
2037 г.

Всего - 66.3354
в том числе отходов
производства - 53.6604

отходов потребления - 12.675

Опасные отходы
Отработанные аккумуляторы - 0.9385
Отработанные масла - 42.2661
Отработанные фильтры - 0.633
Промасленные ветошь - 5.3038

Тара из-под ВВ - 1.507

Отработанные
нефтесорбирующие боны - 0.012

Не опасные отходы
смешанные коммунальные
отходы/ТБО - 12.6750

Отработанные шины - 3.0
Зеркальные

отсутствуют - -



5. НЕОБХОДИМЫЕ РЕСУРСЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Источником финансирования мероприятий Программы по управлению отходами

являются собственные средства предприятия.

План финансирования по реализации Программы управления отходами

представлен таблицей 5-1.

План финансирования в рамках реализации Программы по управлению
отходами

Год Объем финансирования,
тыс.тенге

2026-2037 Согласно бюджета*
Примечание * — объем финансирования будет уточняться при формировании

бюджета на соответствующий год.
Источником финансирования реализации всех пунктов программы управления

отходами является ЧК «ВМТ Holding Limited». Руководством предприятия

определяется количество финансовых средств, сроки финансирования, очередность

проведения мер, предусмотренных в программе.

Рекомендуемые мероприятия, направленные на снижение влияния

образующихся отходов на состояние окружающей среды

ЧК «ВМТ Holding Limited» осуществляет свою деятельность в соответствии с

требованиями экологического законодательства Республики Казахстан.

Снижениюколичестваобразованияотходовпроизводства.Решающимфактором,об

еспечивающим снижение негативного влияния на окружающую среду отходов,

размещаемых на предприятии, является процесс их утилизации.

Места временного складирования отходов – это специально оборудованные

места, предназначенные для хранения отходов до момента их вывоза.

Домоментавывозаотходовнеобходимосодержатьвчистотеипроизводитьсвоевреме

нную санитарную уборку, контейнеров и площадок размещения и хранения отходов.

Организация и оборудование мест временного хранения отходов включает

следующие мероприятия:

- Использование достаточного количества специализированной тары для

отходов;

- Осуществление маркировки тары для временного накопления отходов;

- Своевременно вывозить образующиеся отходы на оборудованные места.



План мероприятий по реализации программы управления отходами

№
п/п

Наименование
мероприятий

Ожидаемые
результаты
(показатель
результата)

Форма завершения Срок
исполнени

я

Ответственные за
выполнение

Ориентировочна
я стоимость

Источник
и

финансир
ования

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Оптимизация системы

учета и контроля
образования, движения
отходов на всех этапах

жизненного цикла
отходов

Улучшение контроля
реализации

 Программы 100%.
Обеспечение
соблюдения
требований

законодательства РК в
области обращения с

отходами 100 %

Ведение
первичного учета
отходов; Отчет по
инвентаризации

отходов;
Заключение
договора со

специализированны
ми организациями

на вывоз
утилизацию

отходов

Ежегодно Отдел,
занимающийся
экологическими

вопросами
(Эколог, ТБ) и также

начальники
производств

По факту Собствен
ные

средства
компании

2 Размещение отходов
только на специально
предназначенных для
этого площадках и в

емкостях

Улучшение контроля
реализации

Программы 100%.
Обеспечение
соблюдения
требований

законодательства РК в
области обращения с

отходами 100 %

Ведение
первичного учета

отходов;
Отчет по

инвентаризации
отходов;

Заключение
договора со

специализированны
ми организациями

на вывоз
утилизацию

отходов

Постоянно Отдел,
занимающийся
экологическими

вопросами
(Эколог, ТБ) и также

начальники
производств

По факту Собствен
ные

средства
компании



3 Максимально
возможное снижение
объемов образования

отходов за счет
рационального

использования сырья и
материалов

Улучшение контроля
реализации

Программы 100%.
Обеспечение
соблюдения
требований

законодательства РК в
области обращения с

отходами 100 %

Ведение
первичного учета
отходов; Отчет по
инвентаризации

отходов;
Заключение
договора со

специализированны
ми организациями

на вывоз
утилизацию

отходов

Постоянно Отдел,
занимающийся
экологическими

вопросами
(Эколог, ТБ) и также

начальники
производств

По факту Собственн
ые

средства
компании

4 Закупка материалов,
используемых в
производстве, в

контейнерах, канистрах
многоразового

использования для
снижения объемов

отходов в виде
упаковочного материала

или пустых
контейнеров

Улучшение контроля
реализации

Программы 100%.
Обеспечение
соблюдения
требований

законодательства РК в
области обращения с

отходами 100 %

Ведение
первичного учета
отходов; Отчет по
инвентаризации

отходов;
Заключение
договора со

специализированны
ми организациями

на вывоз
утилизацию

отходов

Постоянно Отдел,
занимающийся
экологическими

вопросами
(Эколог, ТБ) и

также начальники
производств

По факту Собствен
ные

средства
компании



5 Снижение образования
отходов, путем

использования в
производстве

Улучшение контроля
реализации

Программы 100%.
Обеспечение
соблюдения
требований

законодательства РК в
области обращения с

отходами 100 %

Ведение
первичного учета
отходов; Отчет по
инвентаризации

отходов;
Заключение
договора со

специализированны
ми организациями

на вывоз
утилизацию

отходов

Постоянно Отдел,
занимающийся
экологическими

вопросами
(Эколог, ТБ) и

также начальники
производств

По факту Собственн
ые

средства
компании

6 Передача отходов в
специализированные

организации для
вторичной переработки

Улучшение контроля
реализации

Программы 100%.
Обеспечение
соблюдения
требований

законодательства РК в
области обращения с

отходами 100 %

Ведение
первичного учета
отходов; Отчет по
инвентаризации

отходов;
Заключение
договора со

специализированны
ми организациями

на
вывоз утилизацию

отходов

Постоянно Отдел,
занимающийся
экологическими

вопросами
(Эколог, ТБ) и

также начальники
производств

По факту Собственн
ые

средства
компании

7 Профилактические
работы для

исключения утечек и
проливов, жидких
сырья и топлива

Улучшение контроля
реализации

Программы 100%.
Обеспечение
соблюдения
требований

законодательства РК в
области обращения с

отходами 100 %

отходов;
Заключение
договора со

специализированн
ы ми

организациями на
вывоз утилизацию

отходов

Постоянно Отдел,
занимающийся
экологическими

вопросами (Эколог,
ТБ)и также
начальники
производств

По факту Собственн
ые

средства
компании



8 Заключение договоров со
специализированными

компаниями имеющими
лицензию на выполнение

услуг/работ в области
управления отходами

Улучшение контроля
реализации

Программы 100%.
Обеспечение
соблюдения
требований

законодательства РК в
области обращения с

отходами 100 %

Ведение
первичного учета
отходов; Отчет по
инвентаризации

отходов;
Заключение
договора со

специализированны
ми организациями

на вывоз
утилизацию

отходов

Постоянно Отдел,
занимающийся
экологическими

вопросами
(Эколог, ТБ) и

также начальники
производств

По факту Собственн
ые

средства
компании



Приложение 9 –  Письмо от бассейновой инспекции



Приложение 10 –Комитет лесного хозяйства и животного мира Министерства
экологии и природных ресурсов Республики Казахстан



Приложение 11 -Протокол общественных слушаний


